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RADNO LJETO

Po novouređenim se krovovima 
na području Grada Vrbovsko li-
jepo vidi kako se i gdje mnogo 
radi. Dva su potpuno nova kro-
va koja privlače pažnju – krov na 
zgradi buduće gradske knjižnice 
koja će zaživjeti u nekadašnjem 
Lovačkom domu Vrbovsko i krov 
na susjednoj crkvi Sv. Ivana Ne-
pomuka.

ENERGETSKA OBNOVA

Govoreći o tim projektima gra-
donačelnik Dražen Mufi ć ističe 
kako je na zgradi buduće knjiž-
nice krovna konstrukcija postav-
ljena, a krov je pokriven crijepom. 
Prva faza radova je privedena 
kraju, a druga je u tijeku za koju 
je ovih dana potpisan ugovor vri-
jedan 498.00,00 eura plus PDV. 
Kad je riječ o radovima vezanim 
uz uređenje krova na crkvi sv. Iva-
na Nepomuka, tu se Grad Vr-
bovsko uključio preko gradskog 
“Komunalca” te organizacijskom 
potporom vezanom uz angažira-
nje mjesnih krovopokrivača. Pri-
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U V O D N I K  

Centar za posjetitelje Kamačnik
Najveći projekt za koji je Grad Vrbovsko već pod-
nio kandidaturu, koja je u fazi procjene projek-

tnih prijedloga, je 4,2 milijuna eura vrijedan Centar za 
posjetitelje Kamačnik. Riječ je o financijski vrlo zahtjev-
nom projektu koji uz pomoć države sigurno možemo 
realizirati. Ovaj nam je projekt iznimno važan jer bi nje-
gova realizacija značila veliki doprinos razvoju turizma 
na području Grada Vrbovskog”, zaključio je gradonačel-
nik Dražen Mufić.

pomogli su i župljani pripremom 
marende za krovopokrivače, a 
najviše su zaslužni naši župnici – 
govori gradonačelnik Mufić koji 
nabraja još nekoliko zahvata gra-
đevinske vrste koji će biti realizi-
rani na području Vrbovskog.

Intenzivirali su se i radovi na 
uređenju zgrade koju koriste no-
gometaši Vrbovskog, a koja će u 
budućnosti biti spremna i za po-
sjetitelje poput planinara. 

Idemo i u energetsku obnovu 
zgrade u Dobri u kojoj su smje-
šteni i županijski uredi, kao i za 
zgradu u kojoj se nalaze sud i 
knjižnica, a koja će taj prostor ko-
ristiti do preseljenja u nove pro-
store što se očekuje, nadamo se, 

sljedeće godine, ili najkasnije do 
2025. godine. Poslovi energetske 
obnove sufinanciraju se u omjeru 
60 % država, 40 % lokalna samo-
uprava, pa će i tu trebati zahvatiti 
u proračunska sredstva, što znači 
da ćemo vjerojatno ići na dizanje 
kredita, mada očekujemo i obeća-
nu pomoć iz Primorsko-goranske 
županije koja u tim zgradama ima 
neke svoje urede.

NAJVEĆE IGRALIŠTE 

- Nadalje, potpisan je i ugovor 
za drugu fazu uređenja dječjeg 
igrališta smještenog uz dječji vr-
tić Bambi. Želja nam je ondje na-
praviti najveće dječje igralište na 

području Grada Vrbovsko, a ide-
alno je što će biti smješteno u ne-
posrednoj blizini dječjeg vrtića i 
osnovne škole, dakle uz ustano-
ve u kojima najveći broj mladih 
i boravi. U planu je i postavlja-
nje ograde uz rukometno igrali-
šte, vrijedno oko 30.000 eura, a 
PGŽ je obećala osigurati gotovo 
25.000 eura što je za svaku po-
hvalu, kao i općenito stav PGŽ 
prema Gradu Vrbovsko kojem 
svjedočimo u posljednje vrijeme 
i koji je mnogo korektniji. Tako 
smo, primjerice, dobili 8.000 eura 
za projektnu dokumentaciju ve-
zanu uz izletište Ribnjak, za ma-
nifestaciju “Putevima Franko-
pana" 2.500 eura, te za uređenje 

kupališta Klanac i obnovu turi-
stičke infrastrukture i šetnica u 
Kupskoj dolini 16.000 eura – re-
kao je gradonačelnik Mufić.

SANACIJA BROJNIH 
PROMETNICA

Posebno intenzivni, najavljuje 
gradonačelnik Mufić, bit će ra-
dovi na sanaciji brojnih lokalnih 
prometnica za što je osigurano 
oko 120.000 eura. To je znat-
no viša svota od prijašnjih godi-
na. Zahvaljujući vijećnicima SD-
SS-a Vrbovsko će iz županijskog 
proračuna za te poslove, vezane 
uz one dijelove Grada Vrbovsko 
gdje živi većinsko srpsko stanov-
ništvo biti osigurano 40.000 eura. 
Iz županijskih izvora dobit ćemo 
i 20.000 eura za druge lokaci-
je, 36.000 eura osiguralo nam je 
Ministarstva graditeljstva, a tu je 
i naših 30-ak tisuća eura pa ćemo 
ove godine uložiti ukupno oko 
120.000 eura na uređenje i asfal-
tiranje prometnica na našem po-
dručju. 

- Bit će puno radova od kojih 
su neki već počeli, a drugi kreću 
ovih dana što znači da ćemo i ove 
godine imati vrlo radno ljeto – 
najavljuje gradonačelnik Vrbov-
skog Dražen Mufić.
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Prvi puta u povijesti u sklopu 
dječjeg vrtića Bambi otvo-
rene su dječje jaslice, a svih 

12 mjesta zauzeto je već prvog 
dana rada. Boljeg dokaza o potre-
bi gradnje i rada jaslica ne može 
biti.

Naime, Vrbovsko prvi puta 
ima ovaj oblik brige za najmla-
đe, a najzaslužnija za realizaciju 
projekta izgradnje, nedvojbeno je 
gradska uprava na čelu s gradona-
čelnikom Vrbovskog Draženom 
Mufićem koji zbog bolesti nije 

mogao nazočiti otvaranju, ali su 
mu zahvale za uloženi trud upu-
tili gotovo svi govornici prigodne 
manifestacije otvaranja prvih vr-
bovšćanskih jaslica.

IZGRADNJA JASLICA

Govoreći o projektu izgradnje 
jaslica Tanja Kušić, stručna su-
radnica u uredu gradonačelnika, 
istaknula je kako se jaslice otvara-
ju točno na 42. rođendan dječjeg 
vrtića Bambi, a među današnjim 

uzvanicima i roditeljima mnogo 
je onih koji su taj vrtić pohađali.

- U posljednjih nekoliko go-
dina u objekt vrtića uložena su 
znatna sredstva. Tako je 2019. go-
dine realiziran projekt energetske 
obnove, a 2021. godine krenulo se 
u gradnju 2,1 milijun kuna vrije-
dan objekt jaslica.

Po 800.000 kuna za realizaci-
ju su osigurali Ministarstvo regi-
onalnog razvoja i EU fondova te 
Grad Vrbovsko, a s 500.000 kuna 
sudjelovala je i Primorsko-goran-
ska županija. Izgradnja jaslica je-
dan je od brojnih projekata i ak-
tivnosti kojima Grad Vrbovsko 
nastoji stvoriti što bolje uvjete za 
život svima, a posebno mladim 
obiteljima. U te mjere vezane uz 
poboljšanje demografskog stanja 
svakako treba ubrojiti i aktualni 
projekt izgradnje velikog dječjeg 
igrališta koje će se graditi u faza-
ma, a bit će smješteno uz vrtić i 

školu te predstavljati zajedničku 
cjelinu vezanu uz odgoj i obrazo-
vanje djece predškolske i osnov-
noškolske dobi Vrbovskog – rekla 
je Kušić.

Nazočnima se obratila i pred-
sjednica Gradskog vijeća Vrbov-

Otvorene dječje jaslice

Danas slavimo 42. rođendan našeg vrtića i na dar 
smo dobili jednu jasličku skupinu uzrasta djece 

od jedne do tri godine. Upisano je dvanaestero djece 
što je maksimalan broj. Jako smo sretni jer će djeca ov-
dje biti sretna, rast će i učiti. U Vrbovskom se radi na 
mnogo projekata da naše mlade obitelji ostanu u gra-
du, a vrtić je za njih prvi i najosnovniji”, rekla je Jasmin-
ka Mrvoš, ravnateljica Dječjeg vrtića Bambi.
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ZADOVOLJNI RODITELJI: 
Almedina Kovačić (32) sa sinom Rokom (3) 
— Vrbovsko je posljednjih godina puno učinilo da zadr-
že stanovništvo ili privuku mlade obitelji. Daruju zemljište, 
100.000 kuna bespovratnog novca za kupnju kuće ili preure-
đenje što je rezultiralo da moraju otvoriti prve jaslice u povi-
jesti grada.

Dragana Kostelić iz Gomirja je majka dviju djevojčica, 
osnovnoškolke i 18-mjesečne Nikolije, koju je upisala u 
jaslice.
— Prezadovoljni smo, vrtić nam je blizu, a i Nikolija, koliko vi-
dim, uživa i već se odlično uklopila - govori Dragana.

Tata Tomislav u jaslice je upisao kćer Ritu (3). Njihovoj obi-
telji vrtić puno znači. Tata vjeruje da će Riti dobro doći druš-
tvo s vršnjacima.
— Za malu će ovo biti najbolje jer je po cijele dana sa nama.
Nekada joj je i dosadno pa će joj društvo s drugom djecom 
sigurno koristiti, ali i za suprugu jer će se napokon moći za-
posliti - govori Tomislav.
Njegova supruga dodaje kako su u obitelji bake i djedovi za-
posleni pa je nakon Ritina rođenja ona morala ostati čuvati 
je doma.

Poseban dar
Poseban dar novootvore-
nim jaslicama osigurala je 
Gradska knjižnica Ivan Go-
ran Kovačić čija je ravnate-
ljica Gordana Vučinić da-
rivala članske iskaznice za 
svih 12 malih “jasličara” te 
najavila provođenje pro-
jekta “Čitaj mi” kojim će biti 
obuhvaćena djeca do tre-
će godine života kojima će 
ona jednom tjedno čitati 
po 15 minuta te na taj način 
buditi sklonost ka čitanju i 
ljubavi prema knjigama.

skog Jasna Božić prisjetivši se 
kako je kao mlada majka ovdje 
dolazila po svoje dečkiće.

– Ono što žele i vole svi rodi-
telji su briga za djecu i sigurnost, 
a upravo to smo osjećali mi koji 
smo ovdje ostavljali djecu dok 
smo radili.

Ta će briga o našoj djeci otva-
ranjem jaslica dodatno biti obo-
gaćena, a to nas sve raduje jer dje-
ca su smisao života – zaključila je 
Božić.

Marina Tonković, voditelji-
ca Jedinstvenog upravnog odje-
la Grada Vrbovsko, istaknula je 
kako projekt izgradnje jaslica nije 
bilo jednostavno realizirati, kako 
zbog cijene, tako i zbog uvjeta na 
tržištu.

– No, uspjeli smo na radost i 
zadovoljstvo svih građana Vrbov-
skog. Rad jaslica znači i zapošlja-
vanje dvije nove odgojiteljice čiju 
će plaću osiguravati Grad Vrbov-
sko u čije ime svim odgojitelji-

cama želim uspješan i kvalitetan 
rad, a djeci puno zadovoljstva u 
provođenju vremena u jaslicama 
ili dječjem vrtiću Bambi – rekla je 
Tonković.

NASTUP ZA DESET

Sam čin otvaranja vrtića pripao 
je predsjednici Gradskog vijeća 
Vrbovsko Jasni Božić i Jasmin-
ki Mrvoš, ravnateljici dječjeg vr-
tića Bambi. Prije tog čina rijetko 
je tko mogao ostati ravnodušan 
na prekrasan nastup malih bam-
bijevki i bambijevaca koji su uz 
svoje tete razdragano otpjeva-
li i otplesali nekoliko pjesama iz 
kojih se, primjerice, moglo čuti 
– “Bambi se zove moj vrtić, vo-
lim ga kao najdraži crtić”, ili “Što 
nas više ima, to je ljepše svima”, ili 
“Čekaju nas naše tete, radosno je 
svako dijete”...

Ma, nastup za – deset!
 Marinko Krmpotić
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Župan Zlatko Komadina sa 
svojim je suradnicima, za-
mjenikom župana Petrom 

Mamulom, pročelnicama Sonjom 
Šišić, Editom Stilin, predstojni-
com Kabineta župana Erminom 
Duraj i ravnateljem ŽUC-a Ro-
bertom Maršanićem posjetio Vr-
bovsko. Župan Zlatko Komadina 
došao je na poziv gradonačelnika 
Dražena Mufića u čijoj je prat-
nji obišao jaslice dječjeg vrtića 
Bambi, zgradu Doma zdravlja i 
obnovljen prostor kuće Bogolju-
ba Mancea. Na radnom sastanku 
gradonačelnik i njegovi suradni-
ci predstavili su aktualne grad-
ske projekte te otvorili velik broj 
tema značajnih za svakodnevni 
život građana Vrbovskog na koje 
županija ima velik utjecaj. Vrbov-
sko trenutno radi na preko 30 

projekata. Gradonačelnik je po-
sebno izdvojio izgradnju Gradske 
knjižnice i dječjeg igrališta pokraj 
Jaslica te obnovu svlačionica NK 
Vrbovsko. Radi se o financijski 
iznimno zahtjevnim i kapitalnim 
projektima za čije financiranje se 
Grad Vrbovsko javlja na sve na-
tječaje koje raspisuje država i Pri-
morsko-goranska županija. Gra-
donačelnik je istaknuo kako je 
krenula i daleko bolja suradnja s 
Primorsko-goranskom župani-
jom što potvrđuju i zaključci s ti-
skovne konferencije održane na-
kon sastanka u kući Mance.

Govoreći na konferenciji za 
novinare župan je istaknuo da 
je Vrbovsko specifična sredina u 
županiji i samim time ima i spe-
cifične potrebe. Kako je naglaše-
no, Vrbovsko je površinom jedan 

Župan Zlatko Komadina u 
posjetu Gradu Vrbovskom
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P O S J E T  

od najvećih gradova u Primor-
sko-goranskoj županiji s 3800 
stanovnika i 65 naselja.

“Gradonačelnik je ukazao na 
potrebu da se nakon matične ško-
le, energetski obnovi i područna 
škola u Severinu te uredi zgrada 
Doma zdravlja. Što se tiče geron-
todomaćica, razmotrit ćemo veće 
financiranje s naše strane jer dr-
žava, koja je pokrenula taj pro-
jekt, pomalo se povukla i sada je u 
najvećoj mjeri teret na Gradu Vr-
bovskom”, rekao je župan. 

Posebno je naglasio želju svih 
gradonačelnika i načelnika za bo-
ljim prometnicama zbog čega je 
PGŽ udvostručila izdvajanja za 

ceste u Gorskom kotaru. Među-
tim, svjestan je da potrebe znaju 
premašiti mogućnosti. Što se tiče 
zakrpa na cestama, dogovorena je 
promjena tehnologije kako bi iz-
držale zimske uvjete i težinu ka-
miona koji njima prometuju. Go-
voreći o kulturi, župan je istaknuo 
sjajnu suradnju s Gradom na 
projektu Putovima Frankopana 
i mogućnost povećanja potpore 
za druge manifestacije, a najavio 
je i realizaciju projekta izgradnje 
sportske dvorane u Moravica-
ma. Čestitao je na obnovi objekta 
Kuće Mance gdje se kao rezultat 
ulaganja europskih sredstava za-
poslilo dvoje mladih ljudi. 

Na pitanje novinara oko ob-
nove cesta na području Vrbov-
skog gdje pretežno žive pripad-
nici srpske nacionalne manjine, 
naglašeno je da je jedini krite-
rij obnove važnost kvalitete pro-
metnice. Dogovoreno je da i Žu-
panija i Grad dodatno povećaju 
izdvajanja za ceste u svojoj nad-
ležnosti. Radi se o 120 kilome-
tara nerazvrstanih cesta o kojima 
brine Vrbovsko, 60 kilometara 
županijskih cesta koje održava 
Županijska uprava za ceste i 53 
kilometra državnih cesta.

Uz gradonačelnika Dražena 
Mufića sastanku su prisustvova-
li suradnici: Marina Tonković, 

pročelnica JUO, Tatjana Kušić, 
stručni suradnik u Uredu gra-
donačelnika, Marina Županić 
Komunalac Vrbovsko, Zdravko 
Paušić, direktor Voda Vrbovsko, 
Anton Burić, ravnatelj OŠ Iva-
na Gorana Kovačić, Borivoj Do-
kmanović, ravnatelj Željeznička 
tehnička škola Moravice, Gor-
dana Vučinić, ravnateljica Grad-
ske knjižnice I. G. Kovačića Vr-
bovsko, Đorđe Busić, zamjenik 
gradonačelnika iz redova srpske 
nacionalne manjine, Jasminka 
Mrvoš, ravnateljica dječjeg vrtića 
Bambi i Nevenko Žagar, voditelj 
gradskog Odsjeka za komunalni 
sustav.
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Područje Grada Vrbovko sve 
je zanimljivije potencijal-
nim ulagačima, ali neki od 

njih nailaze na ozbiljne probleme, 
pogotovo ako je riječ o određenim 
postupcima vezanim uz prostor-
no-plansku dokumentaciju. Na 
jedan takav konkretan primjer – a 
sigurno će ih biti još, i to ne samo 
na području Grada Vrbovsko – 
pažnju nam je skrenuo gradona-
čelnik Vrbovskog Dražen Mufić.

Riječ je o selu Mlinari gdje su 
nedavno dva domaća ulagača ku-
pila gotovo 9 hektara zemljišta uz 
rijeku Dobru. Oni planiraju veliki 
projekt gradnje turističko-stam-
benih objekata i kampa. Problem 
u realizaciji te želje je što se po 
postojećim zakonima vezanim uz 
prostorno-plansku dokumentaci-
ju područje gradnje može pove-
ćati samo za 30 posto. Problem je 
što Mlinari, kao malo selo, imaju 

svega 0,80 ha građevinskog pod-
ručja. Kada bi se to i povećalo za 
30 posto, još uvijek je jako dale-
ko od 9 hektara koje su ulaga-
či kupili. Dakle, aktualni zakon 
nam onemogućava razvoj za koji, 
očito, mogućnosti postoje. Sto-
ga smo pokušali pronaći rješenje 
kojim bismo izašli u susret ovim 
ulagačima, te omogućili ulaganja 
i drugima koji bi se mogli naći u 
sličnim problemima.

Uporište za promjenu postoji 
u onom dijelu zakonskih odredbi 
koje omogućavaju lokalnoj samo-
upravi da pojedina manja naselja, 
poput Mlinara, pripoji većim na-
seljima. Time se povećava uku-
pno građevinsko područje, te bi 
mogli ući u zadane okvire pove-
ćanja od maksimalnih 30 posto. 
Dakle, na nama je sada da Mli-
nare “pripojimo” Moravicama, 
a to je s obzirom na veličinu tih 
naselja i normalno jer Mlinari i 

pripadaju Moravicama. Takvih 
je naselja na području Grada Vr-
bovsko još mnogo i u njima živi 
tek po nekoliko osoba. Primjerice, 
u Mlinarima živi samo dvoje lju-
di – a u ponekim ulicama Vrbov-
skog, Moravica i drugih mjesta 
živi daleko više ljudi. U tim većim 
naseljima je, zbog veličine, dozvo-
ljeno širenje građevinskog zemlji-
šta, a u malim mjestima nije! Da 
paradoks bude i veći, interesa za 
gradnju u tim većim sredinama 
nema, a u ovim manjima ima. No, 
zakon nam brani da tim naselji-
ma omogućimo veće građevinsko 
područje. Zbog toga ćemo, u do-
meni lokalne samouprave, sma-
njiti broj od 63 naselja, koliko ih 
sada imamo, te ih kao ulice pripo-
jiti većim naseljima. 

Kako omogućiti 
ulagačima gradnju 
uz postojeće zakone

Promjena prostor-
no-planske dokumen-
tacije vezane uz selo 
Mlinari sedma je u man-
datu Dražena Mufića. 
Usporedo s njom ide i 
osma koja je vezane uz 
selo za digitalne noma-
de koje će biti izgrađe-
no nedaleko od bivšeg 
restorana Vidikovac. 

Javna rasprava je 
gotova, slijede svi 

ostali postupci i mišlje-
nje županijskog Zavoda 
za prostorno planira-
nje, a nakon osigurava-
nja sve potrebne doku-
mentacije ulagači će 
krenuti u uređenja pod-
ručja od dva hektara na 
kojem će biti 15 smje-
štajnih objekata od 50 
kvadrata sa jednim sre-
dišnjim objektom”, na-
javljuje gradonačelnik 
Mufić.

Poseban problem postojeće pro-
storno-planske dokumentacije, isti-

če gradonačelnik Mufić, je što je u prvim 
prostornim planovima, izrađenim davno, 
veliki dio zemljišta proglašen poljopri-
vrednim. U stvarnosti je to daleko od isti-
ne što su potvrdili ne samo stručnjaci Za-
voda za pedologiju Agronomskog 

fakulteta iz Zagreba, već se to vidi i iz či-
njenice da godinama ta zemljišta ne kori-
sti nitko za bilo što, pa ni za poljoprivredu! 
To, dakle, treba mijenjati i smatram da bi 
takve lokacije trebalo mijenjati u građe-
vinska područja, tim više ako za to postoji 
interes”, smatra gradonačelnik Vrbov-
skog.
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A K T UA L N O  

Redni 
broj Naziv institucije Naziv projekta

Iznos 
sufinanciranja

1. Primorsko-goranska županija Sufinanciranje demografske mjere - poticajno stanovanje na adresi N. Bunjevca 
3a, Moravice

17.519,41 €

2. Primorsko-goranska županija Uređenje i obnova turističke infrastrukture uz rijeku Kupu na dionici Severin na 
Kupi - Riblje- Lesci

21.000,00 €

3. Primorsko-goranska županija Nabava opreme za kupalište Klanac na rijeci Kupi 16.427,19 €

4. Primorsko-goranska županija "Šetnja putevima Frankopanske prošlosti" 2.500,00 €

5. Ministarstvo prostornog uređenja, 
graditeljstva i državne imovine

Sanacija i asfaltiranje nerazvrstanih cesta 35.600,00 €

6. Primorsko-goranska županija Krajobrazno uređenje turističko – sportsko – rekreativne zone Musulini – jezero 
Ribnjak, Gomirje

8.000,00 €

7. Primorsko-goranska županija Subvencija županijskog, linijskog javnog cestovnog prijevoza putnika 71.000,00 €

8. Primorsko-goranska županija Asfaltiranje i sanacija nerazvrstanih cesta 20.000,00 €

9. Fond za zaštitu okoliša i energetsku 
učinkovitost

Izobrazno-informativne aktivnosti o gospodarenju otpadom 9.750,00 €

10. Središnji državni ured za demografiju 
i mlade

 Okoliš i igralište dječjeg vrtića Bambi u Vrbovskom - Faza III. 29.880,00 €

11. Fond za zaštitu okoliša i energetsku 
učinkovitost

Javni poziv za neposredno sufinanciranje radnih podloga za izradu Programa 
ublažavanja, prilagodbe klimatskim promjenama i zaštite ozonskog sloja 
(Program) ili radnih podloga za izradu Akcijskih planova energetski održivog 
razvoja i prilagodbe klimatskim promjenama (SECAP) i/ili izvješća o njihovoj 
provedbi

9.900,00 €

12. Ministarstvo regionalnog razvoja i 
fondova EU

Rekonstrukcija doma društvene namjene - knjižnica 45.000,00 €

13. Primorsko-goranska županija Rekonstrukcija doma društvene namjene - knjižnica 150.324,26 €

   UKUPNO:  436.900,86 €

Gradsko vijeće - prihvaćene izmjene 
prostornog plana
Prihvaćene su izmjene prostornog plana koje će platiti 
ulagač i koje su vezane uz projekt izgradnje sela za digi-
talne nomade u Hajdinama. Riječ je o ulaganju od oko 
2 milijuna eura i to u uređenje dva hektara površine na 
kojoj će biti izgrađen središnji objekt veličine 200 če-
tvornih metra te desetak njih veličine 50 m2.

PROJEKTI

ODOBRENA SREDSTVA ZA PROJEKTE 
U PRVOM DIJELU GODINE
U prvom dijelu godine Grad Vrbovsko prijavio je 
brojne projekte na nadležna Ministarstva Vlade 
RH te Primorsko-goransku županiju u svrhu 
ostvarivanja sredstava sufinanciranja. U nastavku 
dajemo pregled odobrenih projekata s iznosima 
sufinanciranja.

Postupak je takav da na sjed-
nici gradskog vijeća teba 
dati taj prijedlog i tražiti 

potom mišljenje Mjesnih odbo-
ra i Zavoda za prostorno uređe-
nje. Zatim odluka ide na Grad-
sko vijeće i ukoliko je usvojimo 
moći ćemo ozbiljnije razmišljati 
o razvoju pojedinih dijelova naše 
lokalne samouprave koji su zani-

mljivi stranim, ili domaćim ula-
gačima kakvi su se javili za pod-
ručje Mlinara. Želimo li privlačiti 
ulagače i poboljšavati demograf-
sku sliku našeg područja nužno 
je povećati građevinsko područje 
naše lokalne samouprave – za-
ključio je gradonačelnik Dražen 
Mufić.

Marinko Krmpotić
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Sve koji iskreno žele novu, 
suvremenu i kvalitetnu 
knjižnicu u Vrbovskom 

svakako je početkom ove godine 
obradovala vijest kako je iz Mini-
starstva kulture i medija na adresu 
Grada Vrbovsko stigla obavijest 
kako će to Ministarstvo sufinan-
cirati projekt izgradnje knjižnice 
sa 199. 094 eura, odnosno oko 1,5 

milijun kuna. To su, naravno, jako 
dobre vijesti, govori gradonačel-
nik Vrbovskog Dražen Mufić.

Nakon dvije neuspješne kan-
didature kod Ministarstva kultu-
re i medija napokon smo s trećom 
bili uspješni, a to znači da se pro-
jekt nastavlja po planu, odnosno u 
fazama, jer drugačije nije mogu-
će s obzirom na visoku financij-

sku vrijednost potrebnu za reali-
zaciju. Ukupna vrijednost obnove 
i preuređenja nekadašnje zgrade 
Lovačkog doma u nove prosto-
re knjižnice Ivan Goran Kova-
čić iznosi oko milijun eura. Proš-
le smo godine ulaganjem od oko 
1,2 milijuna kuna krenuli u iz-
mjenu krovišta te rekonstrukciju 
kuhinje i kotlovnice. Pomoć koju 

OBNOVA I UREĐENJE NEKADAŠNJE 
ZGRADE LOVAČKOG DOMA U NOVE 
PROSTORE GRADSKE KNJIŽNICE Ovih dana očekuje se potpisi-

vanje Ugovora za realizaciju 
druge faze radova izgradnje 
objekta knjižnice u vrijedno-
sti od 498.000,00 eura + PDV. 
Riječ je o znatno višoj cijeni 
od procjene koju su napravi-
li stručnjaci, no do rasta naža-
lost dolazi zbog porasta cije-
na građevinskog materijala te 
činjenice da su brojni građe-
vinari angažirani na izgradnji 
objekata na potresom pogo-
đenim područjima. Iako je cije-

Radovi na knjižnici 
idu dalje
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će nam pružiti Ministarstvo osi-
gurava nam nastavak rada na tom 
projektu. Ovim sredstvima dodat 
ćemo i sredstva PGŽ-a iz fon-
da za Gorski kotar u iznosu od 
150.324,26 eura kao i dio prora-
čunskih sredstava. 

Cilj je u tijeku ove godine uči-
niti što više na tom građevinskom 
dijelu. Očekujemo da će ta ula-
ganja iz svih spomenutih izvora 
doseći svotu od oko nekadašnjih 
3,5 milijuna kuna, odnosno oko 
450.000 eura čime bi, uz prošlo-
godišnjih uloženih 1,2 milijuna 
kuna, došli i financijski i po re-
aliziranim poslovima na nekih 
60 - 70 % od cjelokupnog pla-
na. Ostvare li nam se ti planovi, 
u tekućoj 2023. godini, bi budu-
ću zgradu knjižnice doveli do vi-
sokog stupnja završenosti, a pre-
ostali dio potrebnih radova bio 
bi vezan uz unutrašnje uređenje 
i opremanje buduće knjižnice, te 
osmišljavanje i uređenje vanjskog 
prostora koji će također biti vrlo 
bitan u radu naše nove knjižni-
ce. Naime, buduća knjižnica na-
lazi se u samom središtu mjesta i 
ispred zgrade ima iznimno pogo-
dan prostor na kojem je moguće 
organizirati zanimljiva druženja i 
aktivnosti. Naravno, baš to bit će 
vrlo bitan dio plana vezan uz bu-
dući rad ove kulturne institucije 
koja će na toj novoj poziciji i uz 
nove uvjete rada imati sve potreb-
no da razinu kulturnih zbivanja 
na području Grada Vrbovsko po-
digne na još višu razinu – rekao je 
gradonačelnik Dražen Mufić.

 Marinko Krmpotić

Dana 14. lipnja 2023. godine gradonačelnik 
Grada Vrbovskog Dražen Mufić sudjelovao je 
na svečanosti uručivanja Ugovora o sufinan-

ciranju projekata usmjerenih poboljšanju materijal-
nih uvjeta u dječjim vrtićima u 2023. godini.
Grad Vrbovsko je od Središnjeg državnog ureda za 
demografiju i mlade dobio 29.880,00 eura za Pro-
jekt ulaganja u objekt dječjeg vrtića za okoliš i igrali-
šte dječjeg vrtića Bambi u Vrbovskom – Faza III.
Podsjećamo, Grad Vrbovsko je izgradio prve jaslice 
čija je vrijednost radova bila 2.106.711,54 kn. Mini-
starstvo regionalnog razvoja sudjelovalo je u izgrad-
nji sa iznosom od 800.000,00 kuna, Primorsko-go-
ranska županija sa 500.000,00 kn, a ostatak u iznosu 
od 806.711,54 kn je financirao Grad Vrbovsko. Zgra-
da jaslica izgrađena je na prostoru dotadašnjeg 
dječjeg igrališta pa dječji vrtić trenutno nema vanj-
sko igralište koje je trenutno u izgradnji. Grad Vr-
bovsko je dodatno kupio nekretninu od privatnog 
vlasnika uz prostor vrtića kako bi se moglo izgraditi 
novo dječje igralište koje će u potpunosti biti u funk-
ciji vrtića i jaslica. Prostor vrtića i jaslica nalaze se 
u blizini škole i školske sportske dvorane pa će se 
izgradnjom dječjeg igrališta i uređenjem okoliša u 
potpunosti zaokružiti ovaj kompleks.

na znatno veća od planiranog, 
ići će se u smjeru potpisivanja 
ugovora pa bi novi radovi tre-
bali krenuti već krajem ovog 
ljeta. Sada je na Gradu zadatak 
pronaći dodatnih 110.000,00 
eura + PDV pri čemu će sva-
kako pomoći lijepa pomoć od 
Ministarstva regionalnog ra-
zvoja od kojeg je dobiveno 
45.000,00 eura iz mjere Pro-
grama održivih razvoja lokal-
nih zajednica. To će pokriti dio 
te razlike, a za ostatak svote 
ćemo se angažirati na traženju 
novih izvora sredstava - rekao 
je gradonačelnik Mufić. 

NAJBOLJE DJEČJE IGRALIŠTE U GORSKOM KOTARU 

Gradu Vrbovskom 29.880,00 eura 
od Središnjeg državnog ureda za 
demografiju i mlade

D E M O G R A F I J A  I  M L A D I  
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Uskoro i pumptrack i skill poligon za 
bicikliste 
Znatan broj poslova realiziran je u prvoj fazi, a sad je u 
tijeku druga faza. Konačni iznos vezan uz ovaj projekt 
je oko 350.000 eura, a kad sve bude gotovo, najvjero-
jatnije u tijeku sljedeće godine, Vrbovsko će imati naj-
bolje i najkvalitetnije igralište u Gorskom kotaru. I to na 
najboljem mogućem mjestu za mlade - uz zgrade vrtića 
i osnovne škole imat ćemo kompleks školsko-sportskih 
igrališta koja će sigurno podići kvalitetu tog dijela života 
naših mladih stanovnika. Uz tu lokaciju planiramo slje-
deće godine kupiti još dio zemljišta te na njemu urediti 
tzv. pumptrack i skill poligon za bicikliste - rekao je gra-
donačelnik Mufić istaknuvši kako se u poslove uređenja 
tog prostora uključila i Primorsko-goranska županija 
osiguravši sredstva za uređenje ograde kraj rukomet-
nog igrališta smještenog uz dvoranu. (M.K.)

Projektom će se izgraditi i opre-
miti dječje igralište kao i uredi-
ti okoliš u sklopu dječjeg vrtića i 
jaslica koji trenutno nemaju ure-
đeno dječje igralište. Izgradnjom 
igrališta stvorit će se adekvatan, 
kvalitetan i siguran prostor, te 

omogućiti kvalitetnije provođe-
nje slobodnog vremena djece, 
odgojitelja i roditelja na otvore-
nom. Dječje igralište nezaobila-
zan je dio odrastanja, a u sklopu 
dječjeg vrtića i jaslica, ono posta-
je preduvjet za kvalitetniji fizički i 
psihički razvoj djece.
U 2022. godini Grad Vrbovsko 
je ostvario sredstva od Ministar-
stva regionalnog razvoja i fondo-
va Europske unije te od Primor-
sko-goranske županije za koje je 
raspisan postupak javne nabave 
i sklopljen je ugovor za izvođenje 
radova - Faza I koja se odnosila 
na: zemljane radove, betonske 
radove i montažne radove ogra-
de u vrijednosti 493.168.75 kn ili 
65.454,61 eura. Za sljedeću fazu 
proveden je postupak javne na-
bave u vrijednosti 654.376,07 
kuna ili 86.850,63 eura koja se 
odnosi na hodne površine (zasto-
ri) i podloge ispod sprava, sprave 
za dječju igru, dio ostalih mate-
rijala i opreme koji će biti sufi-
nancirani sredstvima Središnjeg 
državnog ureda za demografiju 
i mlade u iznosu 60.388,88 eura.
Ovom prijavom Grad Vrbovsko 
je tražio sredstva za treću fazu 
radova, a to su: ostatak zemlja-
nih radova i hodnih površina, 
supstrati i rad s biljnim materi-
jalom, biljni materijal, travnjak, 
vrtno-tehničko uređenje, rasvje-
ta, fitosanitetska njega i zaštita. 
Ispred Središnjeg državnog ure-
da za demografiju i mlade ugo-
vore je uručila državna tajnica 
Željka Josić i to za 126 jedinica lo-
kalne samouprave među kojima 
je i Grad Vrbovsko.

 Marina Tonković, dipl. iur.

 D E M O G R A F I J A  I  M L A D I
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Radovi na uređenju svla-
čionica u zgradi NK Vr-
bovsko u punom su ti-

jeku. Vrijednost radova iznosi 
363.744,80 eura s PDV-om, a 
izvodi ih poduzeće Palam d.o.o. 
iz Sesveta. Obzirom da je ri-
ječ o rekonstrukciji stare zgra-
de odmah na početku izvođenja 
radova uočilo se da će prilikom 
izvođenja biti dosta vantroš-
kovničkih radova (VTR-ova). 
Zbog toga je ugovoren za tu 

zgradu i projektantski nad-
zor koji zajedno sa izvođačem 
i nadzornim inženjerom radi 
troškovnik VTR-ova koji će se 
naknadno ugovoriti kako bi se 
projekt dovršio. Dio sredstava u 
iznosu od 100.000,00 eura do-
biven je od Ministarstva turiz-
ma i sporta. Zgrada smještena u 
samom centru Grada biti će po-
godna za ugošćavanje sportskih 
ekipa ali i sličnih grupa koje će 
posjećivati Vrbovsko. 

Ova bi godina na područ-
ju Grada Vrbovskog mo-
gla biti zapamćena i kao 

godina brojnjih radova asfaltira-
nja. Naime, kako govori gradona-
čelnik Vrbovskog Dražen Mufić, 
za ovu godinu osigurano je mi-
nimalno 130.000 eura za poslo-
ve asfaltiranja nerazvrstanih pro-
metnica, a 40.000 eura osigurala 
je Primorsko-goranska županija 
kroz amandmane na druge iz-
mjene proračuna koje su podni-
jeli vijećnici SDSS-a. Prije toga, 
u prvom prijedlogu proračuna 
za redovne poslove asfaltiranja 
iz proračuna PGŽ-a izdvojeno 
je 20.000 eura, a od Ministarstva 
prostornog uređenja, graditelj-
stva i državne imovine osigurano 
je još 35.600 eura. Na tih 95.000 
eura mi dodajemo svojih 35.000 
eura pa dolazimo do svote od 
130.000 eura.

No, kako stvari stoje to bi 
moglo biti tek polovica ukupne 
svote. Naime, nedavno je otvo-
ren natječaj Ministarstva regio-
nalnog razvoja namijenjen ula-
ganjima u infrastrukturu na 
područjima gdje žive nacionalne 
manjine. S obzirom na odredbe 
natječaja mogli bi dobiti maksi-
malno 100.000 eura, a maksima-
lan broj bodova možemo dobi-
ti ako sami osiguramo 30 % što 
smo, naravno, spremni. Uspijemo 
li u toj kandidaturi, doći ćemo 
iznova do svote od 130.000 eura. 
Znači, bude li sve išlo po planu, 
ove godine ćemo izvršiti asfalti-
ranja naših prometnica u vrijed-
nosti od čak 260.000 eura, što 
je itekako puno za jedno ovakvo 
područje – rekao je gradonačelnik 
Mufić. (M.K.)

REKONSTRUKCIJA

Radovi na uređenju svlačionica 
u zgradi NK Vrbovsko

OBNOVA PROMETNICA

Godina brojnih 
asfaltiranja
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Polaganjem vijenca ispred 
spomenika poginulim hr-
vatskim braniteljima na 

gradskom groblju Krš Vrbovsko, 
svetom misom u crkvi sv. Ivana 
Nepomuka Vrbovsko, te redov-
nom i svečanom sjednicom Grad-
skog vijeća 14. ožujka 2023. g. 
svečano je obilježen Dan Grada 
Vrbovskog. Program obilježava-
nja započeo je u subotu 11. ožujka 
2023. g. romantičnom komedijom 
“Hotel Nostalgija” koju su pred 
punim gledalištem Doma kultu-
re Vrbovsko izveli glumci kazališ-
ne grupe Lectirum: Ksenija Pajić, 
Natalija Đorđević, Zijad Gra-
čić i Mladen Čutura. Svečano je 
bilo i u “Kući Bogoljuba Mancea” 
gdje je 13. ožujka 2023. g. održa-
na promocija slikovnice “Sačuvaj-
mo od zaborava: Dječje Goranske 

Svečano obilježen 238. 
rođendan Grada Vrbovskog

GRADSKO VIJEĆE - RADNO I SVEČANO
Dan Grada Vrbovskog protekao je u 
znaku radne sjednice Gradskog vije-
ća budući je praksa da se nagrade i 
priznanja uz prigodnu svečanost di-
jele svake četvrte godine. Razloga 
za svečano ozračje ipak je bilo, po-

najprije zbog pregleda rada u pro-
teklom razdoblju, odnosno najave 
skorašnjih zbivanja vezanih uz neke 
od realiziranih projekata. Posebno 
radosna vijest bila je vezana uz otvo-
renje prvih jaslica u povijesti Vrbov-

skog te informacija da je već do sada 
popunjeno svih raspoloživih 12 mje-
sta. Podnijeta su i izvješća o radu svih 
gradskih ustanova te istaknut njihov 
kvalitetan rad. 
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igre” i izložba kolača s degustaci-
jom Udruge umirovljenika Gra-
da Vrbovskog “Vrbovščanske sta-
re povalnice”. Učiteljica Radmila 
Hodinj upoznala je sve prisutne 
s dugogodišnjim projektom sa-
kupljanja starih igara na područ-
ju Gorskog kotara, te djelovanjem 
Mladih čuvara baštine. Učenici 
su pokazali kako se igraju te sta-
re, već pomalo zaboravljene igre, a 
posjetioci su imali priliku uživati i 
u nekoliko plesnih točki praćenih 
harmonikom. Udruga umirovlje-
nika Grada Vrbovskog počastila 
je sve prisutne sa vrbovščanskim 
povalnicama/germetajima/nadi-
gačama spravljenim po starinskim 
recepturama, kojima je teško odo-
ljeti i čiji okusi i mirisi jesu tradi-
cija. Tom je prigodom svim gra-
đanima gradonačelnik Dražen 

Gradonačelnik je kao jedan od 
najvećih problema istaknuo 
teško demografsko stanje – 
“Na zaustavljanju demograf-
skog pada moramo raditi svi 
te inzistirati na pravednoj ras-
podjeli sredstava usmjerenih 
iz državnih i županijskih izvora 
prema Gorskom kotaru. Podje-
la po sustavu “svima jednako” 
koju prečesto zastupaju Župa-
nija i Ministarstvo regionalnog 
razvoja u svojoj je osnovi kraj-
nje nepoštena i takvom se od-
nosu prema nama moramo svi 
suprotstaviti. Živjeti ovdje, a 
željeti da negdje drugdje bude 
bolje, odnosno, ne željeti se 
boriti za svoj kraj nije pošteno”.

Mufi ć zaželio sretan Dan Grada 
Vrbovskog, a brojnim prisutnim 
posjetiocima kojima su nazočili i 
predstavnici društva Goranin iz 
Zagreba užitak u izložbi i ljepo-
tama Grada Vrbovskog. Tijekom 
vikenda služene su svete liturgije 
u Manastiru Gomirje i crkvi sv. 
Georgija u Moravicama dok je 
15. ožujka 2023. g. održana sve-
ta misa u crkvi Uznesenja Blažene 
Djevice Marije u Lukovdolu. Ro-
đendanski poklon Grad Vrbov-
sko dobio je i od svojih najmlađih 
stanovnika, učenika prvog razre-
da OŠ Ivana Gorana Kovačića i 
polaznika dječjeg vrtića Bambi. 
Djeca su posjetila gradonačelnika 
te mu s mnogo veselja uručila po-
klon koji su izradili svojim vrijed-
nim ručicama.

 Tatjana Kušić 

SAČUVAJMO OD ZABORAVA: DJEČJE GORANSKE IGRE
Kroz izdavačku djelatnost knjižnice uz fi -
nancijsku potporu Grada Vrbovskog i Pri-
morsko-goranske županije izdali smo našu 
prvu slikovnicu, naslova “Sačuvajmo od za-
borava: Dječje goranske igre”. Djeca sve više 
vremena provode u zatvorenim prostorima, 
koristeći računala i mobitele, a prekomjer-
nom upotrebom tehnologije dolazi do od-
maka od zdravog života. Tradicionalna igra 
kao oblik i dio dječje svakodnevice pomalo 
nestaje, brzim razvojem tehnologije goto-
vo su zaboravljene dječje igre koje se igraju 
na otvorenom, u dvorištima ili igralištima. 

Ova slikovnica rezultat je vrijednog rada Mla-
dih čuvara baštine iz područne škole Jablan koji 
su istražili kod svojih djedova i baka, roditelja, 
susjeda i poznanika, uz pomoć i vodstvo njiho-
ve učiteljice Radmile Hodinj, koje su to igre iz 
bliže i dalje prošlosti goranskog kraja. Prasiča-
nje, kuzlanje, pucketanje, skakaljka, viličanje, 
rupičanje, kradipolja... Ove, ali i mnoge druge 
igre i pjesme nalaze se u ovom izdanju, stoga 
požurite u Gradsku knjižnicu Ivana Gorana Ko-
vačića Vrbovsko i posudite slikovnicu kako bi 
naučili neku igru i pjesmu ili se prisjetili kako je 
to nekada bilo. (Laura Štefanac)
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PROMOCIJA SLIKOVNICE I IZLOŽBA 
KOLAČA
U Kući Bogoljuba Mancea, 13. ožujka 2023. g. povodom obilje-
žavanja Dana Grada Vrbovskog održana je promocija slikovnice 
“Sačuvajmo od zaborava: Dječje goranske igre” i izložba kolača 
s degustacijom Udruge umirovljenika Grada Vrbovskog “Vrbov-
ščanske stare povalnice”. Učiteljica Radmila Hodinj upoznala je 
sve prisutne s dugogodišnjim projektom sakupljanja starih igara 
na području Gorskog kotara i djelovanjem Mladih čuvara baštine. 
Učenici su nam pokazali kako se igraju te stare, već pomalo zabo-
ravljene igre, a imali smo priliku uživati i u nekoliko plesnih točki 
praćenih harmonikom. Udruga umirovljenika Grada Vrbovskog sa 
svojih 17 izlagača počastila je sve prisutne ukusnim i raznovrsnim 
starim vrbovščanskim povalnicama, germetajima, nadigačama 
kojima je teško odoljeti i čiji okusi i mirisi jesu tradicija. Ovo do-
gađanje privuklo je veliki broj posjetitelja te se radujemo novim 
susretima. (Laura Štefanac)

PREDSTAVA “HOTEL NOSTALGIJA"
Povodom obilježavanja Dana Grada Vrbovskog, 11. ožujka 
2023. g. održana je romantična komedija “Hotel nostalgija”. 
Predstava je to kazališne grupe Lectirum koja je rađena po mo-
tivima djela “Hotel Plaza” poznatog dramatičara Neila Simo-
na. Predstavu su uprizorili naši poznati glumci: Ksenija Pajić, 

Zijad Gračić, Natali-
ja Đorđević i Mladen 
Čutura. Predstava 
obuhvaća tri potpu-
no različite ljubavne 
priče prikazane u tri 
čina, a sve tri priče 
odvijaju se u istom 
hotelskom prostoru. 
Predstava je trajala 
nešto više od 1 h i 45 
min i privukla je broj-
nu publiku koja je na-
punila Kino Dom Vr-
bovsko.

(Laura Štefanac)
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UČENICI OŠ IVANA GORANA KOVAČIĆA 
POVODOM DANA GRADA VRBOVSKOG 
POSJETILI GRADONAČELNIKA
Povodom Dana Grada Vrbovskog učenici prvog razreda Osnovne 
škole Ivana Gorana Kovačića u pratnji učiteljice Branislave Mrvoš 
posjetili su gradonačelnika Dražena Mufića. Učenici su gradona-
čelniku i svim djelatnicima gradske uprave recitacijom čestitali 
Dan grada 14. ožujak, poklonili prigodne dječje radove te posebno 
zahvalili na vrijednim poklonima kojima ih je Grad Vrbovsko razve-
selio na početku školske godine. Učenike je najviše zanimalo od 
čega se sastoji posao gradonačelnika i kako se upravlja gradom. 
Gradonačelnik je mališane informirao o izgradnji novog dječjeg 
igrališta pored vrtića i škole, a naglasio je i početak rada novih jasli-
ca. Mališani su istaknuli kao najviše vole šumu i igru, a od budućih 
zanimanja kojima bi se željeli baviti svakako su: biti nogometaš, 
medicinska sestra, vizažistica... 
Na rastanku, gradonačelnik se još jednom učenicima i njihovoj uči-
teljici zahvalio na dolasku i čestitki povodom Dana Grada Vrbov-
skog, te pohvalio njihov rad. (Tatjana Kušić)

SRETAN ROĐENDAN, MOJ GRADE!
Čestitkama povodom Dana Grada Vrbov-
skog pridružila su se i djeca dječjeg vrtića 
Bambi. Veseli mališani u pratnji ravnate-
ljice Jasminke Mrvoš i odgojiteljice Petre 
Peršić posjetili su gradsku samoupravu 

gdje ih je primio gradonačelnik sa svojim 
suradnicima. Radoznali mališani brzo su 
se snašli u komunikaciji, te gradonačelni-
ku predstavili svoj poklon kojeg su izradi-
li vlasatim ručicama. Riječ je o oslikanom 

plakatu “Moj Grad Vrbovsko” kojim su pri-
kazali što sve znaju o svom gradu. Nakon 
male slatke zakuske gradonačelnik se dje-
ci i odgojiteljicama zahvalio na dolasku te 
pohvalio njihov rad. (Tatjana Kušić)
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U prostorijama Gradske uprave, u srijedu, 21. 
lipnja 2023. godine, održana je konstitui-
rajuća sjednica Vijeća srpske nacionalne 

manjine u Gradu Vrbovskom. Sukladno Zakonu 
o izboru vijeća i predstavnika nacionalnih manjina 
konstituirajuću sjednicu sazvao je gradonačelnik 
Dražen Mufić.

Nakon pročitane Odluke o konačnim rezulta-
tima izbora za Vijeće srpske nacionalne manjine u 
Gradu Vrbovskom koji su održani 7. svibnja 2023. 
godine, proveden je postupak za izbor predsjedni-
ka i zamjenika predsjednika Vijeća koji je vodio 
predsjedavajući Đorđe Busić.

Za predsjednika Vijeća srpske nacionalne ma-
njine Grada Vrbovskog izabran je Milan Vukelić, 

a za njegovog zamjenika izabrana je Anđelka Ma-
mula.

Đorđe Busić čestitao je izabranim predsjedni-
ku i zamjenici predsjednika, zaželio puno uspjeha 
u radu.

Gradonačelnik Dražen Mufić također je česti-
tao izabranima te je iskazao nadu da će rad Vijeća 
srpske nacionalne manjine biti u obostranu korist.

U Vijeće srpske nacionalne manjine u Gradu 
Vrbovskom izabrani su: Đorđe Busić, Petar Ma-
mula, Milan Vukelić, Dejana Draganović, Ilija 
Trbović, Anđelka Mamula, Milan Mamula, De-
jan Jezdić, Nedeljko Kovačić, Jovan Trbović, Đuro 
Stipanović, Goran Dokmanović, Nevenka Mrako-
vić, Dragan Stipanović i Vaso Stipanović.

Marina Tonković, dipl. iur.

Grad Vrbovsko u suradnji 
s Pravoslavnom Eparhi-
jom gornjokarlovačkom 

postavio je temelje za suradnju 
i daljnje aktivnosti na realizaciji 
projekta Sportsko-rekreacijskog 
centra Ribnjak Gomirje. Riječ je 
o projektu kojim bi se edukativ-
nom šetnicom vezalo zaštićeno 
područje Kamačnika sa gomir-
skom lokacijom Ribnjak, odno-
sno područjem na kojem rijeka 
Dobra, neposredno uz najzapad-
niji pravoslavni manastir Gomir-
je, tvori tzv. ribnjak, odnosno vo-
denu površinu koja za jačih kiša, 
pogotovo u jesen, poprima izgled 
jezera, a bogatstvo biljnog i živo-
tinjskog svijeta tog dijela Gomir-
ja zavrjeđuje svaku pažnju. Doda 
li se tome činjenica da je gomir-

Konstituirano Vijeće srpske 
nacionalne manjine Grada 
Vrbovskog 
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ski manastir povijesno, religijsko 
i kulturno dobro ovog kraja, onda 
je logično da ideja o uređenju 
ovog područja postoji odavno. 

Grad Vrbovsko odlučio je re-
alizirati ovaj projekt povezivanja 

gradonačelnik Vrbovskog Dra-
žen Mufić stupio je u kontakt sa 
episkopom gornjokarlovačkim 
Gerasimom, a ti početni kon-
takti doveli su i do prvog kon-
kretnog sastanka koji je održan 
u Vrbovskom i na kojem je, uz 
gradonačelnika Mufića i episko-
pa Gerasima i njegove suradnike, 
sudjelovala i projektantica Kaja 
Šprljan Bušić, dok zbog bolesti 
nisu nazočni bili predstavnici Jav-
ne ustanove Zavoda za prostorno 
uređenje Primorsko-goranske 
županije.

Nakon iznošenja projektnih 
ideja i razmjene mišljenja zaklju-

čeno je kako bi realizacija ovog 
projekta bila od velikog značaja 
za Grad Vrbovsko, a posebno do-
micilno stanovništvo mjesta Go-
mirje. Projekt predviđa turistič-
ko-rekreativnu zonu ekološkog 
turizma u kombinaciji s kultur-
nom i povijesnom baštinom Cr-
kve sv. Jovana Krstitelja i mana-
stirskog kompleksa. Prvi sljedeći 
korak nakon ovog sastanka bit će 
izrada idejnog rješenja u što će 
biti uključeni svi koji u projektu 
sudjeluju, rečeno je na sastanku 
nakon kojeg je priređen obilazak 
terena. 

Marinko Krmpotić

SASTANAK VEZAN UZ SURADNJU I DALJNJE 
AKTIVNOSTI NA PROJEKTU SPORTSKO-
REKREACIJSKOG CENTRA “RIBNJAK” GOMIRJE

Krenuli smo u idejno rješenje za krajobrazno uređenje 
turističko-sportsko-rekreativne zone Musulini - Rib-

njak za što smo dobili 8000 eura od PGŽ-a, a izrada idejnog 
rješenja zahtijeva oko 20.000 eura što ćemo osigurati, najvje-
rovatnije iz vlastitog proračuna, mada ćemo mogućnost fi-
nanciranja tražiti i iz drugih, posebno sredstava EU fondova. 
Bitno je reći da će biti obuhvaćeno nešto šire područje u od-
nosu na prvobitne ideje, odnosno uz 2 hektara u Musulinama 
bit će blizu ribnjaka smještenog nedaleko od manastira biti 
uređene i šetnice, drveni i viseći mostići te ostala turistička 
infrastruktura vezana uz uživanje i boravak u prirodi”, rekao 
je gradonačelnik Mufić. (M.K.)

Obratio sam se episkopu Gerasimu i naišao na razumi-
jevanje i želju za suradnjom što me zaista raduje. Svi 

zajedno prepoznali smo vrijednost tog projekta i zajedno 
idemo u njega pri čemu nam pravoslavna crkva dozvoljava 
rad na njihovom zemljištu, a mi ćemo nastojati taj prostor 
urediti tako da svima bude na korist kako bi istaknuo ljepote 
tog područja i pripomogao, ne samo očuvanju prirodnih lje-
pota tog kraja, već i povijesti ovog dijela područja Grada Vr-
bovskog. Već i sada je Kamačnik sa Ribnjakom povezan šum-
skom cestom, a naš je cilj urediti vrlo kvalitetnu edukativnu 
šetnicu te omogućiti pješacima i biciklistima dolazak do Rib-
njaka iz smjera Kamačnika. Ljepota Dobre i pejzaža uz mana-
stir Gomirje bogate povijesti, kao i brojne biljne i životinjske 
vrste tog područja svakako će biti sadržaj koji će privući broj-
ne posjetitelje Kamačnika. To pak znači da ćemo još jedan 
dio svog zavičaja nastojati predstaviti svima koji nas posje-
čuju i stoga smo zahvalni na dobivenoj suglasnosti Pravo-
slavne Eparhije gornjokarlovačke, te vjerujemo u zajedničku 
kvalitetnu realizaciju zamišljenog projekta”, zaključio je gra-
donačelnik Dražen Mufić.

Kamačnika sa zonom turistič-
ko-sportske-rekreacijske namje-
ne Musulini - jezero Ribnjak, 
Gomirje. Budući da je vlasnik 
zemljišta na kojem bi se dio pro-
jekta odvijao manastir Gomirje, 
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Prošlogodišnje rujanske po-
plave u dolini rijeke Kupe, a 
posebno u naselju Blaževci, 

pokazale su koliko je priroda ne-
predvidiva i koje poteškoće usli-
jed toga mogu nastati. Nekada 
se rijeka Kupa izlijevala na cestu 
između naselja Zapeć i Blažev-
ci rijetko, a sama poplavljenost 

bila je kratka. Sada smo svjedoci 
da takvo izlijevanje traje danima 
i tako ugrožava stanovnike sela 
Blaževci koji su doslovno odsje-
čeni od ostatka svijeta. Sve to u 
potpunosti onemogućava redovi-
tu opskrbu stanovnika. U slučaju 
zdravstvenih poteškoća onemo-
gućava pružanje hitne medicinske 

vice. Nekoć, do izgradnje sadaš-
nje ceste iz Plemenitaša do Bla-
ževaca, to je bio glavni put u selo. 
Sadašnja cesta Plemenitaš – Bla-
ževci izgrađena je u vrijeme bana 
Ivana Mažuranića koji je bio hr-
vatski ban od 1873. do 1880. go-
dine. O toj izgradnji svjedoči i 
ploča postavljena na stijeni izme-
đu Zapeći i Blaževaca. Stari put 
iz sela, odnosno “klanac” kako ga 
nazivaju mještani, korišten je za 
odlazak u livade, šumu i prolaz 
stoke na ispašu, jer se blaževačke 
livade i sjenokoše nalaze sve do 
ispod brda Okrugljak. Put je bio 
samo za kretanje zaprežnih kola. 
Korišten je sve do sredine 70-tih 
godina prošlog stoljeća. Nakon 
toga je postepeno propadao, zara-
stao u grmlje i drveće, a bujice su 
ga velikim dijelom isprale. 

Inicijativa da se put osposobi 
i pretvori u alternativni put kod 
poplava potekla je od Gradona-
čelnika Grada Vrbovskog koji se 
tim putem pješice spustio u po-
plavljene Blaževce u rujnu proš-
le godine. Od ideje do realizaci-
je cijelog projekta prošlo je malo 
vremena. Uskoro je raspisan javni 
natječaj za sanaciju puta i izabran 
izvođač radova. Posao je započeo 
u veljači ove godine i nedavno je 
dovršen. Nakon nekoliko mjeseci 
rada koji su bili prekidani najpri-
je zbog snijega, a onda zbog obil-
nih kiša izgrađen je lijepi maka-
damski put. Nasipan je grubim 
drenažnim materijalom koji upi-
ja oborinske vode, a izrađeni su i 
propusti za vodu. Njime se sada 
nesmetano mogu kretati teren-
ska vozila, traktori, a vjerojatno bi 
mogli proći i osobni automobili. 
Put je dugačak oko 1200 metara 
do spajanja na šumsku cestu Ple-
menitaš – Brod Moravice. Do-
datno, do Plemenitaša put je dug 
2200 metara. Navedena dioni-
ca također je popravljena dovo-
zom nasipnog materijala i nasi-
pavanjem oštećenih dijelova. Na 
ovaj način dobili smo jako dobro 
uređen put dug oko 3500 metara 
koja spaja Plemenitaš s Blaževci-
ma i koji će biti od velikog znača-

Prva i najbitnija funkcija promet-
nice je da nam posluži u slučajevi-

ma kad je zbog poplavljenih cesta uz 
Kupu nemoguće doći do Blaževaca i 
toga dijela našeg područja. Naravno, to 
ne znači da tu cestu ne mogu koristiti 

pješaci i biciklisti, pogotovo ako imaju 
turističke namjere. Poslovi uređenja ove 
prometnice vrijedni su 35.000 eura od 
čega nam je Primorsko-goranska župa-
nija osigurala 30.000 eura vezanih uz 
štete od elementarne nepogode. Za-

hvalni smo im, a mi smo dodali još 5000 
eura te zajednički napravili dobar posao 
koji korist može donijeti i zaštiti ovog 
kraja i turizmu”, rekao je gradonačelnik 
Dražen Mufić.

OBNOVA ŠUMSKOG 
PUTA U BLAŽEVCIMA

pomoći kao i dolazak vatrogasaca, 
pripadnika interventnih službi ci-
vilne zaštite i ostalih službi koje 
bi pružile pomoć za vrijeme po-
plave. Zbog toga je odlučeno da 
se osposobi i revitalizira put koji 
vodi kroz nekoliko serpentina iz 
Blaževaca i spaja se na šumsku 
cestu Plemenitaš – Brod Mora-
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OLUJNO 
NEVRIJEME 
ZAHVATILO 
VRBOVSKO
Dana 22. i 23. srpnja 2023. 
g. olujno nevrijeme zahvatilo 
je Grad Vrbovsko, a u najvećoj 
mjeri područje Mjesnog odbora 
Moravice gdje je padala tuča veliči-
ne teniskih loptica. Ista je prouzrokovala 
materijalnu štetu na krovovima kuća, vozilima, 
prometnicama i usjevima. Na teren su izašli pripadnici Vatro-
gasne zajednice Grada Vrbovskog (DVD Vrbovsko, Moravice, 
Lukovdol, Jablan, Severin na Kupi i Veliki Jadrč). Oni formira-
ju pet sektora, saniraju obiteljske domove i raščišćavaju pro-
metnice uklanjanjem srušenih stabala. Interventni prioritet 
bila je sanacija krovova kao bi se spriječilo prokišnjavanje te 
omogućila sigurnost građana. 
U intervencijama su sudjelovala 32 vatrogasca VZG Vrbov-
skog sa sedam vozila. Odrađene su 34 intervencije te utroše-
no ukupno 198 sati rada na terenu. 
Sve intervencije su koordinirane sa stručnim službama Grada 
Vrbovskog. Teren je obišao i gradonačelnik Dražen Mufić kao 
i Vatrogasni operativni centrar Rijeka (ŽVOC), te Državni ope-
rativni centar (DVOC).
Pomoć dodatnih snaga s županijske razine nije bila potreb-
na. Pozvani su građani kojima je nevrijeme počinilo veću ma-
terijalnu štetu da istu prijave Gradu Vrbovskom kako bi služ-
beno povjerenstvo izvršilo uvid na terenu, te ako bi se stvorili 
uvjeti za proglašenje prirodne nepogode zahtjev uputilo Pri-
morsko-goranskoj županiji.

Suradnja Grada Vrbovskog i Občine 
Črnomelj – planovi za ulaganja u 
vatrogasnu opremu 
Grad Vrbovsko ulazi u još jedan međunarodni Interreg pro-
jekt, ovog puta vezan uz zajedničku aktivnost vatrogasaca 
s područja ovog grada i susjednih slovenskog područja Čr-
nomlja. Riječ je o projektu vrijednom milijun eura - po pola 
milijuna po svakoj strani, govori gradonačelnik Vrbovskog 
Dražen Mufić i dodaje: “Radi se o kupnji vatrogasne opre-
me namijenjene ponajprije borbi protiv poplava. Svakako 
ćemo pri realizaciji tražiti pomoć PGŽ-a, Vatrogasne zajednice 
PGŽ-a, Hrvatske vatrogasne zajednice, kao i države, jer je ri-
ječ o pograničnom području koje je bitno i za državu. Pomoć 
nam je bitna jer kod ovakvih projekata mi ne odbijamo novac 
dok ne završimo posao. Dakle, mi ćemo morati naći pola mi-
lijuna eura što baš i nije jednostavno. Tek kad sve napravimo, 
EU će nam dati novce, a to znači da će trebati poprilično čeka-
ti. Zato je bitno da dobijemo adekvatnu pomoć te da iz pro-
računa naša izdvajanja budu ipak manja od tih pola milijuna 
eura”, rekao je gradonačelnik Mufić. (M.K.)

ja ako se ponove velike poplave. 
Također će imati i značajni psi-
hološki učinak na mještane koji 
će znati da nisu izolirani i zatvo-
reni u poplavljenoj dolini. Kad je 
lijepo vrijeme put može poslužiti 
i kao lijepa šetnica s prekrasnim 
pogledom na dolinu rijeke Kupe 
i susjedna slovenska mjesta. Za-
pravo, bilo bi lijepo da bude šetni-
ca i da se poplave više ne ponove, 
ali nažalost, priroda svakodnevno 
mijenja svoju ćud i može se samo 
očekivati da poplave budu sve 
veće, češće i jače. Zbog toga mje-
štani Blaževaca ne kriju zadovolj-
stvo zbog izgrađenosti puta jer to 
je bila njihova davna želja, ali ni-
kada nije bilo prilike da se realizi-
ra. Postojali su pokušaji da se put 
napravi prohodnim samo za pje-
šačenje. Mještani su svoj doprinos 

izgradnji puta dali na način da su 
se prije početka radova organizi-
rali kroz mjesni odbor i Dobro-
voljno vatrogasno društvo te izvr-
šili sječu drveća i raslinja na putu i 
uz put te time omogućili brži po-
četak građevinskih radova. 

Izgradnjom ovoga puta cijela 
“priča” oko rješavanja poplava ne 
bi smjela stati. I dalje je obveza 
Županijske uprave za ceste Ri-
jeka i Hrvatskih voda da napra-
ve ozbiljni zahvat na mjestima 
gdje se izlijeva Kupa i bar done-
kle smanje dane poplavljenosti. 
Podizanjem ceste za samo jedan 
metar poplavljenost bi bila manja. 
Ovako je učestalost poplava veća, 
što se ne bi smjelo događati na 
cesti koja vodi prema mostu koji 
povezuje Hrvatsku i Sloveniju. 

 Ivan Štefanac
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Dana 20. srpnja 2023. g. u 
hotelu Westin održana 
je osma po redu godišnja 

konferencija Vode 2023 – s na-
glaskom na aktualne teme vod-
no komunalnog sektora. Održivo 
upravljanje vodnim resursima je 
trajna obveza svih sektorskih di-
onika proizašla iz nacionalnog i 
EU zakonodavstva, a Hrvatska sa 
zalihama vode od 27.000 kubika 
zauzima prvo mjesto od svih ze-
malja članica. O tome se zna pre-

malo u najširoj javnosti. Među-
tim, glavna sektorska ograničenja 
odnose se na nedostatak kadrova 
inženjerske razina, ali i na razina-
ma poslovođa i tehničara. 

Konferencija u organizaciji 
časopisa Komunal okupila je više 
od 80 sudionika iz vodno-komu-
nalnog sektora iz cijele Hrvatske 
i regije. Otvorila ju je predsjedni-
ca Odbora za poljoprivredu Hr-
vatskog sabora Marijana Petir, 
ujedno i izaslanica predsjednika 

Nastavljeni su radovi na izgradnji kanalizacijskog 
sustava i rekonstrukciji vodovodne mreže na di-
onici od Tvorničke ulice do križanja sa Željeznič-

kom ulicom ukupno duge 839,27 m, kanalizacije sa svim 
pratećim objektima od 615,75 m, te vodovodne mreže sa 
rekonstrukcijom kućnih priključaka. Na ovoj dionici u ti-
jeku su i radovi na ispiranju i ispitivanju kanalizacijske 
mreže te ispiranje i dezinfekcija vodovodnog cjevovoda s 
izvođenjem tlačne probe. Radovi na ovoj dionici bit će za-
vršeni do 15. kolovoza 2023. godine.

U sklopu ovog projekta nastavljeni su radovi na iz-
gradnji kanalizacijskog sustava i rekonstrukcije vodovod-
ne mreže - i to na dionici u ulici Ivana Gorana Kovačića 
dužine 174,00 m i ulici Grozdane i ulici 1. svibnja u du-
žini 110 m. U sklopu izgradnje kanalizacijskog sustava za 
svaki stambeni i poslovni objekat izvest će se okna kućnih 
priključaka koja će omogućiti stanovnicima da po izgrad-
nji uređaja za pročišćavanje otpadnih voda svoje objekte 
mogu spojiti na isti. U sklopu rekonstrukcije vodovodne 
mreže zamijenjeni su cjevovodi na trasi i rekonstruirani 
svi vodovodni priključci uz trasu izgradnje i rekonstruk-
cije vodovoda. 

Završetak radova po ovom djelu projekta predviđen je 
sredinom rujna 2023. godine.

Zdravko Paušić, dipl. ing., direktor 

GODIŠNJA KONFERENCIJA 
O VODAMA 20.07.2023. 
ORGANIZATOR KOMUNAL ZAGREB

Švicarska darovnica 
Dio hrvatsko-švicarske darovnice u na-
rednih će se nekoliko godina odvijati i na 
području Grada Vrbovsko. Predviđeno je, 
govori nam gradonačelnik Dražen Mufić, 
ulaganje od oko 11 milijuna eura pri čemu 
će 20 posto morati osigurati Hrvatska, od-
nosno država i lokalna samouprava. Kako 
će tih 20 posto biti raspoređeni tek će se vi-
djeti. U Vrbovskom su svi zadovoljni jer će 
tim sredstvima dodatno urediti sustav vo-
doopskrbe i odvodnje kojem su i inače po-
svetili veliku pažnju. Iako je ono najbitni-
je napravljeno, na našem području imamo 
još lijepu količinu vodoopskrbnog susta-
va kojeg treba poboljšati i osuvremeniti. 
Zato smo zadovoljni što smo i mi u ovom 
ciklusu uključeni u “Švicarce” kako ih zovu, 
a naravno da nam je jasno kako neće biti 
jednostavno osigurati naših 20 posto jer će 
to biti više od dva milijuna eura. Naravno, 
tu se nadamo pomoći države i Hrvatskih 
voda koje su u ovom projektu pomagale i 
drugim goranskim lokalnim samouprava-
ma – rekao je gradonačelnik Mufić. (M.K.)

Hrvatskog sabora Gordana Jan-
drokovića koja je u svome nastu-
pu istaknula potrebu povećanja 
poljoprivrednih površina pod na-
vodnjavanjem, kao i na činjenicu 
kako ne treba zanemariti sve veći 
utjecaj klimatskih promjena i po-
trebu da se što više tehnički vode 
ponovno upotrijebi i reciklira.

U radu konferencije sudje-
lovali su i gradonačelnik grada 
Vrbovskog gosp. Dražen Mufić 
dipl. ing. i direktor Voda-Vrbov-
sko Zdravko Paušić dipl. ing.

 Na konferenciji su kroz pane-
le obrađene sljedeće teme:

-	 Koliko su porasle cijene vod-
nih usluga?

-	 Koje su promjene najavljene 
unutar EU Water Policy?

-	 Kako napreduju aglomeracije 
i vodno-komunalne investici-
je?

-	 Utječe li inflacija na dinamiku 
korištenje EU sredstava?

-	 Kako napreduje ugradnja so-
lara i energetska učinkovitost 
vodovoda?

-	 Zašto je ponovno korištenje 
vode (reuse) jedan od EU pri-
oriteta i što donosi EU Blue 
Deal?

-	 Gdje se i kako obrazuju ka-
drovi za komunalni sektor?

-	 Očekuje li se rast plaća u ko-
munalnim društvima?

-	 Kakva je dinamika smanjenja 
gubitaka zahvaćene vode?

U panel raspravi “Ključne aktu-
alnosti u vodno-komunalnom 
sektoru” sudjelovao je i grado-
načelnik grada Vrbovskog Dra-
žen Mufić koji je istakao važnost 
okrupnjavanja vodnog sektora 
s obzirom na sve manji broj ko-
risnika, a na sve veće zahtjeve u 
održavanju vodoopskrbnih susta-
va koji generiraju velike troškove, 
trošak bi se trebao prebaciti na 
krajnje potrošače-građane kroz 
cijenu vodne usluge. Uz grado-
načelnika u panel raspravi sudje-
lovali su i direktor ViO Zagreb 
Marko Blažević, direktor Poni-
kve voda d.o.o. Krk Neven Hržić, 
Zdravko Jurčec, predsjednik Hr-
vatskog inžinjerskog saveza i Ve-
sna Trbojević, načelnica sektora u 
Ministarstvu gospodarstva i odr-
živog razvoja. 

Vode Vrbovsko d.o.o.
Zdravko Paušić, dipl. ing., direktor

Izgradnja kanalizacijskog sustava i 
rekonstrukcija vodovodne mreže
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Temeljem Javnog pozi-
va za poticanje rješavanja 
stambenog pitanja mla-

dih obitelji na području Grada 
Vrbovskog, gradonačelnik Dra-
žen Mufić je u subotu 28. siječ-
nja 2023. godine potpisao pet 
ugovora, i to tri ugovora o dava-
nju financijske pomoći za kupnju 
stambenog objekta na području 
Grada Vrbovskog, te dva ugovo-
ra za poboljšanje kvalitete stano-
vanja ulaganjem u rekonstruk-
ciju obiteljskih kuća ili stanova. 
Za kupnju stambenog objekta 

Silvan Ravlić – za uređenje 
novog stambenog prostora u 
postojećoj obiteljskoj kući.

Danijel Hegeduš – za cjelo-
kupnu rekonstrukciju stare kuće 
za prostore stanovanja.

Potpisivanjem ugovora za do-
bivanje 2655 eura, korisnik se ob-
vezuje sebe i članove svoje obi-
telji prijaviti na adresi kupljenog 
stambenog objekta u roku 12 
mjeseci od zaključenja ovog Ugo-
vora, te je korisnik mjere dužan 
zadržati to prebivalište sljedećih 
10 godina. Ukoliko podnositelj 

U subotu 28. siječnja 2023. 
godine gradonačelnik 
Grada Vrbovskog Dra-

žen Mufić je potpisao nove Ugo-
vore o stipendiranju sa učenicima 
i studentima sa područja Grada 
Vrbovskog koji su temeljem re-
zultata natječaja ostvarili pravo 
na stipendiju. Iznos stipendije po 
učeniku je 106 eura mjesečno, a 
po studentu 133 eura mjesečno. 
Stipendija se isplaćuje tijekom ci-
jele školske, odnosno akademske 
godine. Stipendije se po Odluci 
Grada Vrbovskog dodjeljuju uče-
nicima i studentima deficitarnih 
zanimanja, darovitim učenicima i 
studentima, učenicima i studenti-
ma sportašima te učenicima i stu-
dentima slabijeg imovnog stanja.

Zajedno sa dodijeljenim sti-
pendijama od prijašnjih godina, 
Grad Vrbovsko trenutno stipen-
dira 17 učenika i 2 studenta.

 Marina Tonković, dipl. iur.

pristiglo je pet prijava, a najviše 
bodova ostvarile su prijave Milo-
ša Kesića, Nikoline Eskić i Ivane 
Jardas Mamule.

Za rekonstrukciju obiteljskih 
kuća ili stanova kojima se osi-
gurava novi ili poboljšava posto-
jeći stambeni prostor pristigle su 
3 prijave. Sve prijavljene obišlo 
je povjerenstvo sastavljeno od 3 
člana te nakon provedenog bodo-
vanja i mišljenja i prijedloga po-
vjerenstva, sastavljena je lista pr-
venstva prema kojoj su pravo na 
financijsku pomoć ostvarili:

Pet ugovora za pet mladih obitelji zahtjeva već ima prijavljeno pre-
bivališta na navedenoj nekret-
nini, svejedno je dužan zadržati 
to prebivalište sljedećih 10 go-
dina, te dostaviti u Grad Vrbov-
sko potvrde/uvjerenja o prebivali-
štu za sebe i članove svoje obitelji 
na adresi kupljenog stambenog 
objekta u razdoblju od 10 godi-
na od prijave na adresi kupljene 
nekretnine. Gradu Vrbovskom 
dužan je javiti svaku promjenu či-
njenica koje utječu na ostvariva-
nje prava propisanih ovom Odlu-
kom, te sudjelovati u promidžbi 
ove mjere što pridonosi boljoj de-
mografskoj slici.

Korisnik programa dobive-
na sredstva mora iskoristiti za 
materijal i radove na izgradnji 
novog stambenog objekta ili re-
konstrukciju, dogradnju, nado-
gradnju, adaptaciju i sanaciju 
stambenog prostora ili drugo u 
smislu poboljšanja kvalitete sta-
novanja. Sredstva se moraju utro-
šiti i opravdati za svrhu za koju 
su i dobivena u razdoblju od 01. 
siječnja 2022. godine do 12 mje-
seci od dana zaključenja ugovora 
o sufinanciranju.

Nastavak je ovo provođenja 
demografskih mjera na području 
Grada Vrbovskog kojim je cilj po-
ticanje ostanka mladih na području 
Grada Vrbovskog što će pridonije-
ti demografskom i gospodarskom 
razvitku ovog područja.

 Marina Tonković, dipl. iur.

GRAD VRBOVSKO POMAŽE ŠKOLOVANJE UČENIKA I STUDENATA

Potpisani ugovori o stipendiranju 
učenika i studenata
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NERAZVRSTANE CESTE I 
JAVNI PUTEVI

U 2023. godini Grad Vrbov-
sko nastavlja s izmjerom i 
evidentiranjem nerazvrsta-
nih cesta i javnih puteva pre-
ma stvarnom stanju na svom 
području. Radove izmjere i 
izrade geodetskih elabora-
ta izvodi tvrtka GEA-D d.o.o. 
iz Ogulina. Izvršena je izmje-
ra i evidentiranje nerazvrsta-
nih cesta na području naselja 
Damalj, Osojnik Severin i Za-
umol.
Gradsko trgovačko društvo 
Komunalac d.o.o. vrši sječu 
grana i malčiranje zemljanog 
pojasa nerazvrstanih cesta 
kojim upravlja i uz državne i 
županijske ceste unutar na-
selja Grada Vrbovskog. Vrši 
se i sanacija oštećenja nasta-
lih nakon završetka zimskih 
uvjeta održavanja. 
Izvršena je sanacija šumskog 
puta spoj Plemenitaš – Bla-
ževci, kojim je osigurana ko-
munikacija hitnim službama 
za stanovnike Blaževaca i 
Štefanaca u slučaju sve uče-
stalijih poplava rijeke Kupe, 
kada se ne može prometovati 
županijskom cestom. Radove 
planiranja i nasipanja izveo je 
Komunalac d.o.o.
Obnovljena je horizontalna 
signalizacija na nerazvrsta-
nim cestama, pješačkim prije-
lazima i parkiralištima na po-
dručju cijelog Grada. Radove 
obnove signalizacije izvela je 
tvrtka PRACTIC d.o.o. iz Del-
nica. 

Izvršena je adaptacija svlačioni-
ce NK Gomirje koja je obuhvatila 
izmjenu električnih i vodovodnih 
instalacija, postavu nove PVC sto-
larije i keramike u prostore sa tu-
ševima i sanitarne čvorove te po-
stavu nove opreme. Vrijednost 

radova iznosi 24.599,69 eura s 
PDV-om.
Izvršeno je uređenje stana u Mo-
ravicama, ul. Nikole Bunjevca 3a, 
iznad ambulante, na kojem je 
stara drvena stolarija zamjenjena 
novom unutarnjom i vanjskom 
PVC stolarijom. Zamjenjene su 

vodovodne i električne instalacije 
u cijelom stanu, izrađen novi sa-
nitarni čvor, te postavljena nova 
keramika i oprema u kuhinji i ku-
paonici. Vrijednost radova iznosi 
16.363,13 eura s PDV-om.
Radove je izveo Komunalac 
d.o.o., Vrbovsko.

U GRADU VRBOVSKOM SE 
PONOVNO OTVARA URED 
JAVNOG BILJEŽNIKA 

Na adresi Dobra 1a, Vrbovsko, na 
I. katu (iznad Fine) se od  7. srp-
nja 2023. godine  otvara pisarni-
ca tj. ured Javnog bilježnika Ma-
rija Brajdića iz Delnica. Uredovni 
dani Javnog bilježnika Marija 
Brajdića u pisarnici u Vrbovskom 
će biti prvi i treći petak u mjese-
cu u vremenu od 10:00 do 14:00 
sati.

Vrbovsko dobilo 
samoposlužnu autopraonicu

NABAVLJEN 
ELEKTRIČNI TWINGO

Električni Renault Twingo 
vrijedan 28.000,00 eura po-
stao je dio voznog parka 
Grada Vrbovsko. U dijelu 
ukupnih troškova pomogao 
je državni Fond za energet-
sku učinkovitost i zaštitu 
okoliša s 10.000,00 eura. 
Automobil je idealan za kra-
ću gradsku vožnju i vrlo je 
ekonomičan. 

UREĐENJE OBJEKATA U VLASNIŠTVU GRADA VRBOVSKOG- ADAPTACIJA 
SVLAČINONICE NK GOMIRJE I OBNOVA STANA U MORAVICAMA
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JAVNI RADOVI

Grad Vrbovsko je preko mjere Hrvatskog zavoda za zapošljavanje 
javni rad zaposlio dvoje djelatnika. Radnici su započeli sa radom 3. 
travnja 2023. godine na period od 6 mjeseci, a raditi će na poslovi-
ma uređenja i održavanja javnih površina. Plaće su sufinancirane 
iz proračuna Grada i HZZ-a koji, ovisno o kategoriji djelatnika, snosi 
troškove prijevoza u potpunosti. Ostale materijalne troškove (gori-
vo, oprema, inventar) snosi Grad Vrbovsko.

EKO AKCIJA “OČISTIMO SVOJ GRAD"

Dana 3. lipnja 2023. godine u organizaciji Grada Vrbovskog odr-
žana je velika eko-akcija čišćenja i uređenja svih centara mjesnih 
odbora na području Grada, uređenja okoliša nogometnih i dječjih 
igrališta, vatrogasnih domova, okoliša vjerskih objekata i mjesnih 
groblja, osnovne i područnih škola te vrtića, a izvučen je i uklonjen 
odbačeni krupni otpad koji se nalazio unutar naselja, šumskih pre-
djela i lovišta. Pokošen je pojas uz cestu, te posađeno cvijeće u 
parkovima. Grad Vrbovsko je na 10 lokacija postavio kontejnere 
za krupni glomazni otpad te osigurao gorivo za košnju trimerima i 
kosilicama svakom mjesnom odboru. Akcija je okupila oko 146 su-
dionika - članova mjesnih odbora, djelatnika gradskih službi i usta-
nova, osnovne škole Ivana Gorana Kovačića i ŽTŠ Moravice, DVD-a 
Vatrogasne zajednice Grada Vrbovskog, Planinarskog društva Ru-
dač, nogometnih klubova, lovačkih društava i djelatnika šumarija 
Vrbovsko i Gomirje.

SADNJA CVJETNIH SADNICA I UREĐENJE JAVNIH 
ZELENIH POVRŠINA

Da zima polako uzmiče pred proljećem bilo je vidljivo iz prekrasnih pri-
zora rascvalih stabala crvenolisne japanske šljive koja krasi brojna na-
selja Grada Vrbovskog, a posebno Ulicu hrvatskih branitelja i gradsku 
tržnicu. Čistoća, urednost mjesta, kao i održavanje zelenih površina 
sadnjom cvjetnica, ukrasnog grmlja i stabala bitan su prioritet Grada 
Vrbovskog kojim se unaprjeđuje standard i kvaliteta života svih žitelja 
Vrbovskog te iskazuje gostoprimstvo i dobrodošlica svim posjetitelji-
ma i turistima. 
S ciljem daljnjeg uređenja mjesta, posebno okoliša prometnog pravca 
koji vodi u centar Grada, djelatnici gradskih tvrtki zasadili su duž Dr-
žavne ceste DC42 i Ulice hrvatskih branitelja sveukupno sto sadnica 
ukrasnih stabala crvenolisne japanske šljive, kuglastog jasena i zelkove 
serrate.
Preko dvije tisuće cvjetnih sadnica posađeno je u vrbovščanske “zele-
ne otoke”, cvjetne žardinjere i lijehe ispred javnih gradskih ustanova, 
u centre mjesnih odbora, te parkove odgojno-obraznovih ustanova. 
Grad Vrbovsko i ove je godine poklonio dodatne cvjetne sadnice OŠ 
Ivana Gorana Kovačića i ŽTŠ Moravice kako bi prostor škole bio što 
ugodniji za učenje i boravak djece. (Tatjana Kušić)

PROLJETNA SADNJA NOVIH DRVOREDA

Ukupno ćemo u dvije godine zasaditi 200 stabala. Svaka ra-
skrsnica bit će početna točka nove vrste, a bit će posađene 

tri vrste - zelena ukrasna šljiva, ukrasni javor i jasen. Riječ je o ula-
ganju od oko 30.000 eura samo za stabla, a tu će biti i troškovi ra-
dova na iskopu rupa te samoj sadnji”, rekao je gradonačelnik Mu-
fić. (M.K.)

Posađeno 
100 ukrasnih 

stabala
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Jubilarna 20. drvno-tehnološka konferenci-
ja održala se od 5. do 6. lipnja u Opatiji, a 

usprkos recesiji koju su drvoprerađivači pro-
gnozirali još prošle godine, poruke predstav-
nika na šumi baziranih industrija bile su vrlo 
optimistične. Drvno-tehnološka konferencija 
održava se već 20 godina u Opatiji te pred-
stavlja centralno događanje i mjesto okup-
ljanja predstavnika iz na šumi baziranih in-
dustrija. I ove godine okupila je gotovo 150 
sudionika iz Hrvatske, zemalja regije, ali i 
brojnih europskih zemalja kao što su Italija, 
Austrija, Njemačka, Finska i dr.

U protekle dvije godine, počevši od pan-
demije, odvijao se vrlo turbulentan period za 
drvoprerađivački sektor koji je na kraju ostva-
rio povijesno rekordne rezultate. Međutim, 
unazad nekoliko mjeseci osjetna je recesija.
Bilježi se pad poslovanja od preko 50 posto u 
nekim podskupinama proizvodnje – posebice 
na tržištu drvenih podnih obloga, dok su pro-
dajne cijene pale za 30 posto.

Usporavanje tržišta tvrtke primjećuju u 
svim fazama poslovanja, no važna je sinergija 
koja se ostvaruje povezivanjem svih u lancu 
vrijednosti, istaknuo je Jozo Jović, predsjed-
nik udruge CROBIOM koji je sudjelovao 
na središnjem panelu konferencije, zajedno s 
članom uprave Hrvatskih šuma Igorom Fa-
zekašem i gradonačelnikom Vrbovskog Dra-
ženom Mufićem, koji je inače šumar po struci 
i koji je obnašao različite funkcije unutar dr-
žavne šumarske tvrtke. 

Mufić je istaknuo visoku razinu centrali-
zacije, bilo na razini donošenja odluka ili na 
razini rasporeda financijskih prihoda šumar-
stva u RH. 

- Nekada je šumarstvo gradilo lokalne 
ceste, kao i zdravstvenu i komunalnu infra-
strukturu, što je bilo moguće, budući da su i 
prihodi bili u velikoj mjeri decentralizirani, 

što i danas odgovara potrebama Gorskog ko-
tara, odnosno krajeva koji su izrazito šumo-
viti, no nemaju velike koristi od šume – ista-
knuo je gradonačelnik Mufić.

- Hrvatske šume su ostvarile rekordnu 
godinu, pratimo trendove i odgovorit ćemo 
na sve izazove, ali trebamo biti svjesni da će se 
neke stvari mijenjati, no isključivo kroz raz-
govor i suradnju – naglasio je Igor Fazekaš, 
član uprave Hrvatskih šuma d.o.o.

- Snaga sektora očituje se u činjenici da 
smo uvijek dosad pronašli rješenje kako na-
staviti pa vjerujem da će to biti i ovaj put. No 
treba voditi računa da su šumarstvo i drvna 
industrija sektori koji djeluju primarno u ru-
ralnim područjima, gdje je sve prisutniji ne-
dostatak radne snage – izdvojila je Silvija Zec, 
predsjednica Hrvatske komore inženjera šu-
marstva i drvne tehnologije.

- Ekološke politike izravno utječu na šu-
marske politike, a prema čijim smjernicama 
je vidljivo da će uskoro doći do uskrate siro-
vine u visini i do 30 posto na razini Europske 
unije, uglavnom zbog politika kojom se stav-
lja naglasak na bioraznolikost – upozorio je 
Zdenko Bogović, predsjednik Hrvatskog sa-
veza udruga privatnih šumovlasnika. 

Ulaganje u automatizaciju, inovacije i lju-
de te pronalazak zajedničkih rješenja jedini su 
mogući odgovori na izazove s kojima je dr-
vopreprađivački sektor suočen, zaključak je 
sudionika 20. Drvno-tehnološke konferenci-
je koja je završila studijskom posjetom tvrtki 
Lokve, renomiranom europskom proizvođa-
ču prozora s područja Gorskog kotara.

ORGANIZATOR
Časopis Drvo & Namještaj
Kršnjavoga 1, 10000 Zagreb
T. +385 1 6329 111 / mail@drvo-namjestaj.hr
www.drvo-namjestaj.hr

Gradonačelnik Mufić sudjelovao na 
20. Drvno-tehnološkoj konferenciji 
u Opatiji: Treba pokrenuti proces 
decentralizacije šumarstva!

OBVEZA UREĐENJA OKUĆNICA I 
POLJOPRIVREDNOG ZEMLJIŠTA 

Vlasnici i korisnici zemljišta u naseljima 
Grada Vrbovsko koji graniče sa javnim po-
vršinama te prometnicama obavještavaju 
se da su sukladno članku 10. Odluke o ko-
munalnom redu Grada Vrbovskog ("Služ-
bene novine” Grada Vrbovskog 09/2019 i 
07/2020) dužni svoje voćke, živice i drugo 
raslinje kao i okućnice održavati urednim 
redovitom košnjom i orezivanjem kako ne 
bi ugrožavale sigurnost sudionika prometa 
pješaka, vozila i narušavale izgled naselja.
Ukoliko se ne postupi po gore navedenom, 
primijeniti će se kaznene odredbe Odluke 
kojom će radovi biti izvršeni putem treće 
osobe na trošak vlasnika.

UKLANJANJE RUŠEVNIH 
OBJEKATA NA PODRUČJU GRADA 
VRBOVSKOG

Nastavlja se sa postupcima uklanjanja ru-
ševnih objekata na području Grada Vr-
bovskog. Vlasnici nekretnina započeli sa 
uklanjanjem prema izdanim nalozima ko-
munalnog redarstva.
Uklonjena je kuća na Senjskom, u postup-
ku je uklanjanje ruševine pilane na Čogrlje-
vom jezeru, ruševina kuglane i stare kuće u 
Moravicama, a značajan broj vlasnika svoju 
je nekretninu ili prodao ili otklonio ošteće-
nja nakon pokretanja postupka. 
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Na lokaciji skijališta i sanj-
kališta kraj planinarskog 
doma u Vujnovićima po-

stavljena je 100 metara duga po-
kretna traka koja će ove zimske 
sezone služiti sanjkašima i skija-
šima da se lakše vrate na početak 
staze. Traka je, ističe gradonačel-
nik Vrbovskog Dražen Mufić, 
nabavljena u okviru pažnje vri-
jednog županijskog projekta ra-
zvoja mreže malih sanjkališta i 
skijališta u Gorskom kotaru.

Kupnja i postavljanje tra-
ke francuskog proizvođača tra-
žilo je ulaganje od 200.000 eura 
pri čemu je Županija osigurala 
100.000 eura, a jednako toliko 
osigurali smo i mi iz našeg pro-
računa. Koliko je meni poznato 
sa ovih 100 metara, to je najduža 
pokretna traka u Gorskom kotaru 
i već je spremna za rad, a uz nju u 
planu nam je i nabava jednog, ili 
čak i dva snježna topa kojima bi-
smo tijekom zime osigurali mo-
gućnot sanjkanja i skijanja čak i 
kad ne bude snijega. Nabava te 
tehnike ovisi o financijskom sta-

nju i nekim drugim projektima. 
Ako bude ikako moguće u naba-
vu i postavljanje bar jednog snjež-
nog topa ići ćemo već ove godine, 
a ako to ne bude moguće, onda će 
to biti realizirano sljedeće godi-
ne – govori Dražen Mufić, ističu-
ći kako je sam projekt izgradnje 
mreže malih sanjkališta i skijali-
šta jako dobar, ali način raspodje-
le po sustavu “svima jednako” to 
nije i tu treba doći do promjena.

Ponovo imamo situaciju da 
svaka goranska lokalna samopra-
va treba dobiti oko 100.000 eura 
koji se ulažu u pokretnu traku ili 
ratrak. Na papiru sve izgleda u 
redu. No, što ako, primjerice, Vr-
bovskom ili bilo kojoj dugoj go-
ranskoj općini ili gradu trebaju 
tri-četiri trake? Konkretno, mi 
imamo prostora za postavljanje i 
korištenje tri trake i to u Vrbov-
skom, Moravicama i Gomirju, 
a imamo pravo samo na jednu. 
Istodobno ima onih koji ne znaju 
ni što će s tom jednom i gdje je 
postaviti. 

Marinko Krmpotić

TURISTIČKA INFRASTRUKTURA

Atraktivne sprave za igre na vodi

Grad Vrbovsko je s tvrtkom Area Maris d.o.o. sklopio ugo-
vor o nabavi opreme za kupalište Klanac. Riječ je o zrakom 
napuhanim spravama vrijednim 22.111,88 eura. Trampolin, 

polo goal, action tower, volley, slope... oprema je koja će dodatno 
unaprijediti ponudu kupališta te posebno razveseliti naše najmla-
đe kupače. Klanac je jedno od najposjećenijih i najpoznatijih riječ-
nih kupališta Grada Vrbovskog te je u planu skori nastavak njego-
vog dodatnog uređenja. To je nužno kako bi se napravili iskoraci u 
turističkoj ponudi tog dijela našeg kraja tim više što je uočljiv rast 
interesa za bavljenje turizmom u Kupskoj dolini. Tako je uz već po-
stojeću turističku tvrtku Kupa Sport nedavno na ovom području s 
radom počela i tvrtka “Kajak, kanu Kupa”. Nabavu opreme finan-
cirala je u iznosu od 16.427,19 eura Primorsko-goranska županija 
dok je ostatak sredstava u iznosu od 5.684,69 eura osigurao Grad 
Vrbovsko.

OBNAVLJA SE TURISTIČKA 
INFRASTRUKTURA U DOLINI 
RIJEKE KUPE

Uz rijeku Kupu na dionici Severin na Kupi – naselje Riblje – 
Lesci prije desetak godina postavljena je turistička infra-
struktura kojom je uređen obalni put od Riblja do naselja 

Lesci približne duljine 2,6 km. Infrastrukturu čine drvene ograde, 
klupe, stolovi i koševi za otpad te promatračnice. Veći dio infra-
strukture, a posebno promatračnica, protokom vremena i utjeca-
jem specifičnih mikroklimatskih uvjeta izraženih uz rijeku, značajno 
je oštećen, a neki dijelovi su i potpuno uništeni. Osim na opremi, 
oštećenja su vidljiva i na šetnici pa je u tijeku cjelovita obnova ista-
knutog dijela puta u vrijednosti od 32.095,50 eura. Radovima će 
se dodati i bojanje kompletne drvene galanterije koja je u sklopu 
projekta Carnivora Dinarica postavljena u dolini Kupe. Sredstva u 
iznosu od 21.000,00 eura osigurala je Primorsko-goranska župa-
nija kroz natječaj za sufinanciranje razvoja javne turističke infra-
strukture Gorskog kotara. 

 Tatjana Kušić

Počele pripreme za 
zimsku turističku sezonu
STO METARA DUGA 
POKRETNA TRAKA ZA 
SKIJAŠE I SANJKAŠE
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Nakon pandemije korona-
virusa turizam se i na po-
dručju Grada Vrbovskog 

vratio u normalu. Štoviše i Vr-
bovsko ide u red onih hrvatskih 
sredina koje su premašile rezul-
tate iz perioda od 2019. do 2022. 
godine. Tako je u prvih šest mje-
seci ove godine zabilježeno 40 % 
dolazaka i 11 % noćenja više u 
odnosu na još uvijek referentnu 
2019. godinu. Bilježi se i porast 
broja objekata koji se bave pru-
žanjem usluge smještaja, no za 
sada samo u privatnom smještaju. 
Ostvareni rezultati jasno pokazu-
ju da nam svakako treba hotelski 
smještaj. Najave za izgradnju ne-
koliko objekata takvog tipa po-
stoje pa se s nestrpljenjem išče-
kuje početak njihove gradnje. Do 
tada svakako treba zahvaliti pri-
vatnim iznajmljivačima čija je po-
nuda sve šira i kvalitetnija. 

U prilog turizmu svakako ide 
odlična ugostiteljska usluga koju 
izletnici mogu dobiti u restora-
nu izletišta Kamačnik, ali i broj-
ne turističke manifestacije od 
kojih su mnoge nove, pa samim 
time i vrlo privlačne turistima. 
Tu vrijedi istaknuti ispraćaj sta-
re godine Ponoć je u podne, Su-
per dane vani, Šetnju putevima 
frankopanske prošlosti, Dane la-
vande, te organizaciju kazališnih 
predstava jednom mjesečno u 
novoobnovljenom Domu kultu-
re Vrbovsko. Tu je i novo uređeni 

Turistička godina uspješno 
započela novom manifestacijom 

"PONOĆ JE U PODNE"!
započela započela 

C J E LO G O D I Š N J I    T U R I Z A M  

Prvo izdanje priredbe “Ponoć je u podne” privuklo je oko 2000 ljudiPrvo izdanje priredbe “Ponoć je u podne” privuklo je oko 2000 ljudi

Ljetno osvježenje na KupiLjetno osvježenje na Kupi Autohtona gastro ponuda – OPG Krizmanić, LukovdolAutohtona gastro ponuda – OPG Krizmanić, Lukovdol

Sve kvalitetniji privatni smještaj 
zaslužan za uspješne turističke brojke

Uz dobru organizaciju Vrbovsko je Uz dobru organizaciju Vrbovsko je 
izletnicima zanimljivo i ljeti i zimiizletnicima zanimljivo i ljeti i zimi BundevijadaBundevijada

DOBRE TURISTIČKE BROJKE U PRVIH ŠEST MJESECI
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Turistička godina uspješno 
započela novom manifestacijom 

"PONOĆ JE U PODNE"!
objekt kuće Bogoljuba Mancea u 
kojem se aktivno odvijaju kultur-
na događanja i priredbe, sastanci 
i konferencije. Moguć je i najam 
prostorija, a uskoro će krenuti i 
gastrodruženja. Ono što posebno 
veseli je što nas u sve većoj mje-
ri posjećuju mladi ljudi, tj. mlade 
obitelji s djecom pa se nadamo da 
ćemo ih ovim sadržajima i aktiv-
nostima privući da se odluče i ži-
vjeti u našem kraju. 

Turistička priča Vrbovskog 
nikako ne može proći bez prepo-
znatljive Bundevijade koja je se 
prošle godine odvila u jednom od 
najuspješnijih i najljepših izdanja. 
Da se za ovu godinu već naveliko 
pripremamo svjedoči i posađeno 
polje bundeva u mjestu Luke na 
površini od 2000 m2. 

Vrbovsko je destinacija po-
godna za cjelogodišnji turizam. 
Trenutno građani, ali i brojni po-
sjetioci osvježenje traže na rijeci 
Kupi. Obala se napunila kupači-
ma, a stigli su i novi rekviziti koji 
su razveselili sve, a posebno one 
najmlađe kupače. Stigli su “na-
puhanci” – trampoline, polo goal, 
action tower, volley, slope...

Zima će također biti vrlo za-
nimljiva jer je na lokaciji skijali-
šta i sanjkališta kraj planinarskog 
doma u Vujnovićima postavljena 
100 metara duga pokretna traka 
dok je u planu i nabava sniježnih 
topova. 

Tatjana Kušić 

novom manifestacijom 

C J E LO G O D I Š N J I    T U R I Z A M  

Ljetna atrakcija - “Napuhanci” u Klancu Ljetna atrakcija - “Napuhanci” u Klancu 

Moravačka ProvansaMoravačka Provansa

Kazališne predstave jednom mjesečnoKazališne predstave jednom mjesečno

Brojnu publiku oduševila šetnja 
Putevima frankopanske prošlosti

Kuća Bogoljuba Mancea- mjesto kulturnih Kuća Bogoljuba Mancea- mjesto kulturnih 
priredbi, susreta, konferencija i gastro doživljajapriredbi, susreta, konferencija i gastro doživljaja

Jedinstvena priča - Jedinstvena priča - 
Lynx Craft Distillery, LukovdolLynx Craft Distillery, Lukovdol

DOBRE TURISTIČKE BROJKE U PRVIH ŠEST MJESECI
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Temeljem raspisanog Javnog 
natječaja za predlaganje 
programa javnih potreba u 

društvenim djelatnostima Grada 
Vrbovskog za 2023. godinu, pot-
pisani su Ugovori s prijaviteljima 
iz područja: 
Kulture u vrijednosti od: 

35.255,00 eura
Sporta u vrijednosti od: 

51.090,00 eura
Socijalne skrbi u vrijednosti od: 

5.620,00 eura
Sveukupno:  91.965,00 eura 

Sredstva su raspodijeljena teme-
ljem rezultata Javnog natječaja čiji 
pregled je dostupan u objavljenoj 
tablici na službenim web-strani-
cama Grada Vrbovskog “Pregled 
odobrenih programa/projekata 
javnih potreba u društvenim dje-
latnostima Grada Vrbovskog za 
2023. godinu”. Podržane su ak-
tivnosti ustanova, udruga, klu-
bova, organizacija, vjerskih or-
ganizacija i fi zičkih osoba koje 
obavljaju djelatnost iz područja 
predškolskog odgoja, obrazovanja 
i znanosti, kulture, sporta i soci-
jalne skrbi, kao i vjerske zajednice 
- sveukupno 41 projekt čije dje-
lovanje pridonosi općem dobru i 
interesu Grada Vrbovskog. 

Ugovori su potpisani u no-
vom objektu Grada Vrbovskog, 

Kući Bogoljuba Mancea. Na-
zočne predstavnike udruga po-
zdravili su gradonačelnik Dražen 
Mufi ć, pročelnica Jedinstvenog 
upravnog odjela Marina Tonko-
vić i stručna suradnica Tatjana 
Kušić. Isti su u obraćanju nagla-
sili kako je više pažnje potrebno 
posvetiti prilikom ispunjavanja 
prijavnih obrazaca natječaja te 
se pridržavati propisanih rokova 
podnošenja izvješća. Pohvalili su 
rad udruga kroz koje se promi-
če Grad Vrbovsko, osnažuje kul-
tura, a posebno rad s mladima. 
Udruge su pozvane da se uključe 
u projekte i manifestacije Grada 
Vrbovskog te da o svojim aktiv-
nostima oglašavaju u časopisu i 
portalu Volim Vrbovsko. 

Nakon potpisivanja Ugovora 
organiziran je obilazak prostorija 
“Kuće Mance” sačinjenih od više 
polivalentnih dvorana, prostori-
ja pogodnih za organiziranje ra-
zličitih događanja, manifestacija, 
radionica, te edukativnih preda-
vanja. Prilikom obilaska pred-
stavnicima udruga prezentirane 
su mogućnosti i uvjeti korištenja 
istaknutih prostorija, te su isti po-
zvani da ih koriste s ciljem una-
prijeđena društvenog života lo-
kalne zajednice. 

 Tatjana Kušić

Povodom obilježavanja 
blagdana svetog Florija-
na, gradonačelnik Gra-

da Vrbovskog, Dražen Mufi ć 
primio je predstavnike Vatro-
gasne zajednice Grada Vrbov-
skog – predsjednika Zdravka 
Mihelčića, zapovjednika Marija 
Muževića te predstavnike svih 
Dobrovoljnih vatrogasnih dru-
štava: DVD Vrbovsko, DVD 
Željezničar iz Moravica, DVD 
Gomirje, DVD Severin na 
Kupi, DVD Lukovdol, DVD 
Jablan i DVD Veliki Jadrč. 

Gradonačelnik je svim čla-
nicama i članovima, profesio-
nalnim i dobrovoljnim vatroga-
skinjama i vatrogascima uputio 

iskrene čestitke povodom Svjet-
skog dana vatrogasaca i blagda-
na svetog Florijana, te istaknuo 
njihovu spremnost i požrtvov-
nost koju pokazuju u obavljanju 
ove iznimno odgovorne profe-
sije na svim intervencijama, bilo 
da se radi o požaru ili drugim 
elementarnim nepogodama, 
nesrećama ili intervencijama. 

Prijem je bio prigoda da se 
razmotri stanje vatrogastva na 
području Grada Vrbovskog, 
osvrne na protekle intervenci-
je te iznalaženje mogućnosti da 
se u fi nanciranje ovog izuzetno 
zahtjevnog i potrebnog posla 
uključi država. Predstavnici va-
trogasne zajednice u više su se 

Potpisani Ugovori o fi nanciranju 
javnih potreba u društvenim 
djelatnostima Grada Vrbovskog za 
2023. godinu vrijedni 91.965,00 eura 

Prijem Vatrogasne zajednice 
Grada Vrbovskog u uredu 
gradonačelnika povodom 
blagdana svetog Florijana
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Prijem Vatrogasne zajednice 
Grada Vrbovskog u uredu 
gradonačelnika povodom 
blagdana svetog Florijana

AKTIVNOSTI CENTRA ZA POMOĆ U KUĆI

Pomoć u kućanskim poslovima, higijeni i dru-
ženje sa korisnicima veseli, kako stare i ne-
moćne, tako i gerontodomaćice koje su po-

svećene svojim korisnicima kojih trenutno imamo 
105 u 45 naselja Grada Vrbovskog.

Sa prvim zrakama sunca započeli su i pojačani 
vanjski radovi. Kako bi korisnici Centra za pomoć 
u kući mogli uživati u svojim okućnicama, pomoć-
ni radnici i gerontodomaćice svakodnevno brinu o 
njihovom održavanju.

Košnja, kao i ostali radovi oko okućnice sastav-
ni su dio radova od ranog proljeća pa do kasne je-
seni. Naravno, to uključuje cijepanje i spremanje 
drva što je neizostavno tokom cijele godine.

Svoj humani posao djelatnici Centra za pomoć 
u kući obavljaju već 18. godinu, pa se razvilo veliko 

međusobno poštovanje i ljubav između korisnika 
i djelatnika.

Osim redovnog posla djelatnici jednom mje-
sečno razvoze i humanitarne pakete za socijalno 
ugrožene osobe o čijoj nabavci brine Grad Vrbov-
sko.

Dobrodošla je i naša uređena praona u kojoj 
se pere i glača roba prijeko potrebitim korisnici-
ma koji nisu u mogućnosti to obavljati u svojim 
kućanstvima.

Ovaj oblik skrbi je od izuzetne važnosti za kva-
litetu života starijih osoba kako bi one mogle što 
dulje ostati u svojim domovima, što je prepoznato 
u ovih 18 godina rada.

 Danijela Panijan, ravnateljica

navrata zahvalili Gradu Vrbov-
skom na podršci koju isti pruža 
u unapređenju i razvoju vatro-
gastva na području čitavog Gra-
da, a najavili su i daljnje planove 
između kojih je Interreg projekt 
sa susjednom Republikom Slove-
nijom. 

Naposlijetku, gradonačelnik 
je svim vatrogascima zaželio 
puno uspjeha u obavljanju posla 
i što manje intervencija, a oni su 
mu se zahvalili na ovom već tra-
dicionalnom prijemu u mjesecu 
vatrogastva. 

Neka vas blagoslov sv. Florija-
na i ubuduće prati u svakoj vatro-
gasnoj akciji!

 Tatjana Kušić
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Na području grada Vrbov-
skog više od polovice sta-
novnika je starije životne 

dobi. Oni se, kao i mlađa popu-
lacija, vole družiti, putovati, za-
bavljati i planirati. Radom na te-
renu te kroz razgovor s osobama 
starije životne dobi nekoliko smo 
puta čuli istu rečenicu: “Potreban 
nam je prostor gdje bismo se oku-
pljali”, a mnogi su izrazili želju za 
dodatnim sadržajem za starije 
osobe. Obzirom na potrebe stari-
jih osoba, osmislili smo i prijavili 
projekt Dnevni boravak koji su-
financira Ministarstvo rada, mi-
rovinskog sustava, obitelji i soci-
jalne politike i Grad Vrbovsko u 
vrijednosti od 26.765,00 eura. 

Cilj projekta je unaprjeđenje 
kvalitete života starijih osoba na 
području Grada Vrbovskog obo-
gaćivanjem sadržaja prema nji-
hovim interesima. Dnevni bora-
vak otvoren je od ponedjeljka do 
petka od 8 do 12 sati i nalazi se 
na adresi Dobra 1a (1. kat). Pozi-
vamo sve zainteresirane u Dnev-
ni boravak na druženje uz šalicu 
čaja ili soka te da se uključe u ak-
tivnosti. Ponedjeljkom su to edu-
kativno-informativne aktivno-
sti, utorkom kreativne, srijedom 

AKTIVNOSTIMA DO POVEĆANJA HUMANOSTI I EMPATIJE U ZAJEDNICI

Socijalno uključivanje starijih osoba u život 
zajednice kroz projekt Dnevni boravak

kulturne, četvrtkom sportsko-re-
kreativne, a petkom zabavne ak-
tivnosti uz društvene igre poput 
šaha, pikada i bele. Više informa-
cija o Dnevnom boravku prona-
đite na našoj web stranici www.
gdck-vrbovsko.hr ili na broj tele-
fona 091 922 0328.

DOBROVOLJNO 
DAVALAŠTVO KRVI – KRVI 
KONSTANTNO NEDOSTAJE

Naša velika obitelj darivatelja krvi 
ove godine povećala se za tri nova 
darivatelja što je iznimno važno 
obzirom da je krv jedini lijek koji 
se ne može proizvesti umjetnim 
putem i jedini izvor tog lijeka je 
čovjek – dobrovoljni darivatelj 
krvi. Nažalost, krvi u Primor-
sko-goranskoj županiji konstan-
tno nedostaje te je moramo po-
suđivati iz drugih županija kako 
se zakazane operacije ne bi odga-
đale. Ove godine u Vrbovskom su 
planirane još dvije akcije dobro-
voljnog darivanja krvi: 4. kolovo-
za i 3. studenog (petak) u Domu 
kulture Vrbovsko u vremenu od 
13.00 do 16.45 sati. Pozivamo 
stoga sve zdrave osobe od 18 do 
65 godina do dođu i daruju krv, 

jer jednom dozom krvi možemo 
spasiti i do tri života. 

Svi darivatelji krvi imaju pravo 
na plaćeni dopust (jedan slobodan 
dan) s naslova Dobrovoljnog da-
rivanja krvi koji se ostvaruje tije-
kom kalendarske godine sukladno 
radnim obavezama (Zakon o radu 
čl. 57. st. 5 (NN 137/04), dok pre-
ma pojedinim kolektivnim ugo-
vorima dobrovoljnim darivate-
ljima krvi pripada pravo na dva 
dana plaćenog dopusta za svako 
darivanje krvi do najviše 10 dana 
u kalendarskoj godini (Kolektivni 
ugovor za djelatnost zdravstva i 
zdravstvenog osiguranja čl. 43. st. 
1. podstavak 9. (NN 09/05). Osim 
plaćenog dopusta, za dobrovoljne 
darivatelje krvi koji su osigurani-
ci HZZO-a (Hrvatskog zavoda 
za zdravstveno osiguranje), i to za 
muškarce koji su krv darovali više 
od 35 puta i žene koje su darova-
le krv više od 25 puta, sredstva za 
premiju dopunskog zdravstvenog 
osiguranja koje provodi HZZO 
osiguravaju se u državnom pro-
računu (Zakon o dobrovoljnom 
zdravstvenom osiguranju čl. 14a. 
stavak 1. točka 3 (NN 85/06, NN 
150/08).

Za naše darivatelje svake go-
dine se održava susret dobrovolj-
nih darivatelja krvi u organizaci-
ji Društva Crvenog križa PGŽ-a 
na kojemu se družimo i natječe-

mo u raznim disciplinama. Ove 
je godine susret dobrovoljnih da-
rivatelja krvi održan 3. lipnja na 
Platku u sklopu Festivala sport-
ske rekreacije te smo u svim dis-
ciplinama osvojili medalje.

AKTIVNOSTI U TJEDNU 
CRVENOG KRIŽA 8. - 15. 
SVIBNJA 2023.

Ove godine smo Tjedan Crvenog 
križa obilježili raznim događanji-
ma kojima smo obuhvatili sve ge-
neracije – od onih najmlađih do 
najstarijih! Dana 9. svibnja regi-
onalni koordinator Službe spaša-
vanja života na vodi Ivan Uravić 
predstavio je opremu – čamac, 
plutače i prvu pomoć vrtićkoj i 
osnovnoškolskoj djeci koja su uži-
vala upoznavajući novu opremu. 
Sljedeći dan socijalna radnica Pe-
tra Džankić iz Zavoda za socijalni 
rad u Dnevnom boravku održala 
je predavanje starijim osobama o 
ostvarivanju prava prema Zakonu 
o socijalnoj skrbi (kako ostvariti 
pravo na invalidninu, doplatak za 
tuđu pomoć i njegu, itd.). Za dru-
ge razrede srednje škole Moravi-
ce održali smo praktičnu radioni-
cu “Prva minuta je najvažnija!” na 
kojoj su svi učenici isprobali rea-
nimaciju na lutki. Svoj doprinos 
Tjednu Crvenog križa mogli su 
dati i zaposlene osobe doniraju-
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Milka Mamula, Đurđica Kosijer, Lidija 
Božić, Brigita Medved, Dušanka Sken-
der, Jovanka Polovina, Gordana Polovi-

na, Marina Bolić, Marija Pezerović i Nataša Sti-
panović žene su koje su na čelu s Ivanom Vaccino, 
ravnateljicom Gradskog društva Crvenog križa 
Vrbovsko, u razdoblju od 14. rujna prošle do 14. 
svibnja ove godine realizirale projekt “Zaželi za 
sebe” koji je bio dio programa “Zaželi – program 
zapošljavanja žena - faza III”. Program je u cije-
losti financiran iz Europskog socijalnog fonda – 
Operativnog programa učinkoviti ljudski poten-
cijali 2014. - 2020. Nositelj projekta bio je Grad 
Vrbovsko, a partneri na projektu bili su Hrvatski 
zavod za zapošljavanje, Centar za socijalnu skrb, 
Centar za pomoć u kući Grada Vrbovskog i Hr-
vatski Crveni križ Gradsko društvo Crvenog križa 
Vrbovsko.

Uspješnost i potreba za ovakvom vrstom pro-
jekta vidi se i iz činjenice da je u početku svaka od 
zaposlenih žena u prosjeku trebala brinuti o šeste-
ro korisnika, a u konačnici ih je ukupno bilo 97, 
odnosno gotovo deset po zaposlenici, rekla je vo-
doteljica Vaccino. Najviše 
korisnika imali smo u Go-
mirju i Moravicama, a na-
judaljenija lokacija bilo je 
mjestašce Zapeć do kojeg 
u oba smjera treba 51 km. 
Jedina loša strana ovog 
projekta je što traje pre-
kratko pa se svi nadamo 
da ćemo se u drugoj po-
lovici ove godine uspješno 
prijaviti na novi natječaj 
za četvrtu fazu projekta. 
Po najavama, ona bi tre-
bala trajati tri godine, re-
kla je Vaccino, a zadovolj-
stvo projektom i njegovu 

vrijednost istaknuo je i gradonačelnik Vrbovskog 
Dražen Mufić.

Na području Grada Vrbovsko o pomoći stari-
jim osobama brinemo i kroz rad Centra za pomoć 
u kući koji radi već 18 godina, a čije troškove po-
sljednjih godina u 80 postotnom iznosu (oko mi-
lijun kuna) sufinanciramo iz gradskog proračuna. 
Ostatak osiguravaju država i Županija. Program 
Zaželi idealno se uklopio u naša nastojanja vezana 
uz brigu o starijima i nemoćnima. Pritom je važno 
istaknuti da ta pomoć nema oblik samo potpore u 
fizičkom smislu jer je mnogima starijima bitno i 
porazgovarati s njima, podružiti se i pružiti im tu 
socijalnu i psihološku komponentu života – rekao 
je gradonačelnik Mufić. Pritom je posebno pohva-
lio voditeljicu projekta Ivanu Vaccino koja je vrlo 
kvalitetno realizirala treću fazu programa Zaželi 
na području Grada Vrbovsko. Ona je istaknula i 
potrebu da se u narednim fazama, ovog hvale vri-
jednog i iznimno korisnog projekta, omogući za-
pošljavanje barem jednog muškarca koji bi na tere-
nu obavljao teže fizičke poslove.

Marina Tonković, pročelnica Jedinstvenog 
upravnog odjela Grada Vr-
bovsko, istaknula je kako se 
kroz ovaj projekt, ne samo 
pomaže onima kojima je po-
moć potrebna, već se zapošlja-
vanjem deset žena starijih od 
pedeset godina pomoglo i toj 
skupini žena koja inače jako 
teško dolazi do radnog mje-
sta. Zbog svega toga nužan je 
kontinuitet postojanja ovog 
programa pa će Grad Vrbov-
sko učiniti sve da bude uspje-
šan u kndidaturi za narednu 
fazu programa Zaželi – rekla 
je Tonković.

Marinko Krmpotić

Danijela Panijan, ravnateljica 
Centra za pomoć u kući, rekla 
je kako trenutačno sedme-
ro zaposlenih (četiri geronto 
domaćice, dva pomoćna rad-
nika i ravnateljica) brigu vodi 
o 97 korisnika, a rad tog Cen-
tra traje već 18 godina. Kad se 
zbroje korisnici oba progra-
ma dolazi se do gotovo dvije 
stotine ljudi obuhvaćenih bri-
gom Grada Vrbovsko, što je 
vrlo pohvalno.

TREĆA FAZA PROJEKTA “ZAŽELI” U VRBOVSKOM TRAŽI I ČETVRTU

Stariji ljudi trebaju njegu, ali i prijatelje
ći hranu, novac, odjeću i obuću za 
starije osobe u potrebi na područ-
ju grada Vrbovskog.

VJEŽBE I EDUKACIJE 
INTERVENTNOG TIMA 
VRBOVSKO

Sudjelovanje u vježbama i edu-
kacijama vrlo je važno za Inter-
ventni tim Vrbovsko, stoga ne 
propuštamo prilike za obnavlja-
nje znanja i stjecanje iskustva. U 
proteklom razdoblju sudjelova-
li smo u više vježbi, no istaknut 
ćemo dvije posebne: tematska 
vježba prve pomoći Operativ-
nih snaga Civilne zaštite održane 
6. lipnja u Brod Moravicama na 
kojoj smo testirali znanja iz prve 
pomoći, vježba SEE ME “Si-
gurni i jednaki u hitnim situaci-
jama” održane 15. lipnja u Rijeci 
(postupak s osobama s invalidi-
tetom u kriznim situacijama), te 
vježba Civilne zaštite u srednjoj 
školi Delnice – simulacija požara, 
zbrinjavanje ozlijeđenih osoba do 
dolaska hitne medicinske pomo-
ći. Osim ovih važnih vježbi, naš 
interventni tim obnovio je znanje 
iz prve pomoći i rukovanju vanj-
skim defibrilatorom – tečaju koji 
prolazimo svake dvije godine. 

Interventni tim Vrbovsko 
dobio je i novog člana – profe-
sionalni odvlaživač prostorija 
MASTER DH752 koji je sufi-
nanciran sredstvima PGŽ-a kroz 
programe unaprjeđenja civilne za-
štite u 2023. godini, s ciljem ubla-
žavanja posljedica poplava. Nada-
mo se da će nam služiti dugo i da 
ga nećemo koristiti često.



34 Volim Vrbovsko broj 9 kolovoz 2023.

 K U LT U R A

Vrlo je lijepa vijest u Vr-
bovsko stigla s poznatog 
internetskog portala gra-

donačelnik.hr. Naime, po istra-
živanju tog portala Grad Vrbov-
sko je treći od hrvatskih gradova 
po izdvajanju za kulturu. Vijest je 
obradovala mnoge, a gradonačel-
nik Vrbovskog Dražen Mufić ko-
mentirajući je, kaže kako vjeruje 
da su za plasman u deset najbo-
ljih i visoko treće mjesto u drža-
vi najzaslužnija visoka ulaganja i 
kvalitetno uređenje Kuće Mance 
koja će služiti za brojne kulturne 
aktivnosti i događanja. 

No, imali smo mi i niz drugih 
aktivnosti poput uređenja kina 
koje je po svemu u ovom trenut-
ku najkvalitetnije u Gorskom ko-
taru, a uz kino predstave koje se 

mogu pratiti na udobnim fotelja-
ma, tu su i brojne kazališne pred-
stave. Radimo na izgradnji nove 
gradske knjižnice pri čemu smo 
prvu fazu priveli kraju i sada sli-
jedi druga od tri zamišljene faze 
radova. Po završetku to će biti 
atraktivno i funkcionalno središte 
kulturnih zbivanja za cijelo naše 
područje. Nadalje, krenuli smo u 
aktivnosti vezane uz izradu veli-
ke monografije o povijesti Vrbov-
skog na kojoj će raditi stručnjaci i 
koja će imati 700 - 800 stranica. 
Cilj će biti napraviti objektivan 
prikaz povijesti našeg kraja.

Dakle, puno ulažemo i nasta-
vit ćemo ulaganja u infrastruk-
turu vezanu uz kulturu, kao i uz 
razvoj kulture. Izuzetno smo za-
dovoljni što su reakcije pozitivne i 
to ne samo kroz ovakva priznanja 
koja su nam svakako draga, već 
nam je još draže da bilježimo i sve 
veći odaziv na kulturne priredbe 
koje organiziramo - čak i kad sta-
vimo određenu cijenu ulaznice 
za kazališne predstave. Potrudit 
ćemo se i dalje stvarati naviku po-
sjećivanja kazališnih predstava pa 
ćemo tako našim građanima osi-
gurati da jednom mjesečno mogu 
uživati u poznatim predstavama s 
hrvatske kazališne scene. 

Marinko Krmpotić

Najveći udio povučenih EU sredstava 
u odnosu na ukupno povučena sred-
stva svih gradova iz europskih fon-

dova u 2021. su imali Osijek, Slavonski Brod, 
Rijeka, Zadar, Vukovar, Našice, Šibenik, Vin-

kovci, Bjelovar i Benkovac. U odnosu na broj 
stanovnika, najviše su povukli Komiža, Vrlika, 
Cres, Orahovica, Otok, Beli Manastir, Drniš, 
Nin, Đurđevac te Benkovac. Najveći rast po-
vučenih EU sredstava u odnosu na 2020. go-

dinu imali su gradovi Vrbovsko, Kaštela, Le-
poglava, Ilok, Novigrad, Rovinj, Glina, Zabok, 
Nin i Pula. Pokazuje to analiza koju smo na-
pravili na temelju konsolidiranih proračuna 
gradova preuzetih iz FINA-e.

GRADONAČELNIK.HR - Gradovi u 2021. iz EU fondova povukli gotovo 
1,5 milijardu kuna – evo tko je bio najuspješniji!

IZ DRUGIH MEDIJA

Grad Vrbovsko treći u Hrvatskoj po izdvajanju za kulturu



Volim Vrbovsko broj 9 kolovoz 2023. 35

P R E D Š KO L S K I  O D G O J  

JASLIČKA SKUPINA 
“LEPTIRIĆI” - PROSTOR 
KOJI POTIČE TE POZIVA 
DIJETE NA IGRU I UČENJE

Organizacija okruženja za učenje 
temelji se na suvremenim ideja-
ma i znanstvenim spoznajama. 
To podrazumijeva uvažavanje ak-
tivne, istraživačke i prirode otkri-
vanja kod djece kao i činjenicu da 
su djeca socijalna bića od najra-
nije dobi. 

Kvaliteta učenja djece pro-
izlazi iz kvalitete svakodnevnih 
iskustava u ustanovi predškol-
skog odgoja. Suvremeni pristupi 
koji su usmjereni na dijete nagla-
šavaju koliko je važno kvalitetno 
materijalno okruženje za cjelo-
vit djetetov razvoj. Prema kon-
struktivističkoj paradigmi i kuri-
kulumu djeca konstruiraju svoja 
znanja aktivnim sudjelovanjem i 
stjecanjem iskustva te istraživa-
njem i interakcijom sa socijalnim 
i materijalnim okruženjem. Dje-
ca ne uče izravnim poučavanjem. 
Okruženje je izvor učenja kao i 
bogatstvo različitih materijala, a 
sve kroz igru u poticajnom okru-
ženju. Kako se u praksi govori - 
djeca uče čineći.

Ove pedagoške godine u dječ-
jem vrtiću Bambi Vrbovsko jedan 
od glavnih zadataka, a planiran 
godišnjim planom i programom, 
bio je “prostor koji potiče te pozi-
va dijete na igru i učenje”. Izradili 
smo brojne poticaje kroz koje su 
djeca otkrivala, istraživala i učila. 
Neki od poticaja koje smo izradili 
bili su namjenjeneni okulomotor-

nom razvoju, neki spajanju količi-
ne, broja i boje. Nekim poticajima 
djeca su uparivala iste boje uba-
civanjem loptica. Poticaji za ra-
zvoj senzorike napravljeni su od 
žitarica, a napravile smo i potica-
je koji imitiraju različite zvukove. 
Uz gore navedene poticaje, djeci 
se svakodnevno nude poticaji za 
razvoj motorike i koordinacije ci-
jeloga tijela. Pratimo i dječje in-
terese prema kojima izrađujemo 
daljnje poticaje. 

Svakako smo radili na upra-
vo takvom okruženju kroz cijelo 
vrijeme pedagoške godine. Tu su 
najmlađi polaznici ranog i predš-
kolskog odgoja i obrazovanja, ali i 
ostala djeca su dobila puno novih 
znanja i iskustava kao dobar te-
melj za daljnjim usvajanjem zna-
nja i praktičnog iskustva koje će 
im koristiti u daljnjem razvoju.

IZLET 

Dana 1. lipnja 2023. godine sku-
pine Cvjetići i Medvjedići kre-
nuli su na put prema glavnom 
gradu - Zagrebu. Nakon jutar-
njeg okupljanja u vrtiću uzbuđe-
no smo krenuli autobusom prema 
Zoološkom vrtu koji se nalazi u 
starom parku Maksimiru. Dje-
ca su mogla vidjeti preko 370 ži-
votinjskih vrsta. Sadržaji su bili 
prilagođeni svim uzrastima. In-
teraktivnim pristupom povedeni 
smo kroz vrijeme i prostor, po-
dražujući sva osjetila poput vida, 
mirisa, dodira, sluha i okusa. Naj-
veći interes djece bio je usmjeren 
na životinje koje nisu imali prili-
ku vidjeti negdje u svojoj okoli-
ni. Promatrali su pažljivo lavove, 
krokodile, vukove, bizone i stekli 
nova znanja i spoznaje, i pota-

knuti na nova istraživanja i nova 
pitanja. Nakon nekoliko sati pro-
vedenih u razgledavanju, krenuli 
smo prema parku Maksimir gdje 
se nalazio dječji park prepun za-
bavnog saržaja. Cijeli dan vladalo 
je veselo i opušteno rapoloženje, a 
smijeh se čuo daleko, dalekooo... 
Nakon povratka u grad Vrbovsko 
djeca su svojim obiteljima prepri-
čavali svoje dojmove i osjećaje. 

PROJEKT “SELO MOJE 
MALO"

Projekt “Selo moje malo” pokre-
nut je na zajedničku inicijativu 
vrtićanaca, roditelja i odgojitelja s 
ciljem upoznavanja sela koja pri-
padaju mjestu Moravice.

Projekt smo započeli ciljanim 
promatranjem centra Moravica, 
a kroz razne ponuđene aktivno-
sti vrtićanci su marljivo izradili 
i kartu mjesta Moravica s pripa-
dajućim selima, ucrtavajući važne 
objekte, kuće i procjenu udaljeno-
sti. Tijekom dužeg trajanja pro-
jekta djeca su zadovoljila potrebu 

Dječji vrtić Bambi
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osjećaja pripadnosti obitelji, vrti-
ću i kraju u kojem žive. Zadovo-
ljili su potrebu za pustolovinom, 
zajedništvom i kvalitetnom me-
đusobnom komunikacijom.

Izuzetno smo zahvalni na ve-
likoj suradnji roditelja i njihovom 
uključivanju u projekt. Isto tako, 
roditeljima je pružena prilika da 
sudjeluju u pustolovinama svoje 
djece i da se zajedno vesele zajed-
ničkom druženju.

"SVI SMO RAZLIČITI”, 
TOLERANCIJA

Skupina Cvjetića i Medvjedića 
u matičnom odjelu dječjeg vrti-
ća Bambi učila su o toleranciji, jer 
ona se uči. Njoj doprinose empa-
tija, razlikovanje dobrog od lošeg 
i vrijednosti svakog čovjeka. Nau-
čili su da je tolerancija, poštivanje, 
prihvaćanje i uvažavanje bogat-
stva različitosti u našim svjetskim 
kulturama, naša forma izražava-
nja i način da budemo bolji ljudi. 
Svaka osoba može u sebi pronaći 
osobinu po kojoj se razlikuje od 

drugih. Međutim, koliko se ne-
kad razlikujemo, toliko smo i po-
nekad slični. Dan smo započeli 
jednom veselom radionicom gdje 
su djeca izabrala svog prijatelja te 
ga opisivala. Sjeli smo u naš ku-
tić i razgovarali. Pričali smo o boji 

kose, kakvu je tko majicu nosio, 
tko je nosio haljinu a tko hlače i 
tko je uspješniji u igrama, prija-
teljstvu... Svatko je dobio odgo-
vornost da opiše svog prijatelja i 
svatko je to napravio na svoj je-
dinstven način. Naravno, nismo 
htjeli ostaviti samo riječi pa smo 
prešli i na djela. Neki su crtali 
jedni druge, a neki su ipak odlu-
čili da će crtati sami sebe. Svaki 
dan u vrtiću je jedinstven pa tako 
i način tolerancije. Jedan dječak 
rekao je da smo svi različiti, ali svi 
smo jednako važni. 

ZAVRŠNA SVEČANOST 

U dječjem vrtiću Bambi Vrbov-
sko u matičnom i područnom 
objektu oprostili smo se od budu-
ćih školaraca. 

Prekrasno je biti dio života 
malih bića, gledati ih kako rastu 
i kako su i oni dio naših života.

U našim danima, tjednima, 
mjesecima, godinama, isprepli-
ću se svakojake priče. Prekrasno 

je bilo osjetiti taj nježni zagrljaj i 
poljubac.

Prekrasno je vidjeti našu djecu 
da su izrasli za đake prvake.

Zaželjeli smo našim budu-
ćim školarcima  puno uspjeha u 
školi. Neka i dalje ostanu ovako 
spontana i otvorena. Predškolsko 
doba, kao najvažnije razdobolje 
čovjekova života, period je kada 
se stvaraju temelji buduće mla-
de osobe - razigrane i radozna-
le, željne znanja, radosna i vesela 
kao što su i do sada bila.

Puno uspjeha u školi i nemoj-
te nas zaboraviti, jer mi vas sigur-
no nećemo. Hvala vam na sva-
kom trenutku!

Za sve lijepo vrijeme prove-
deno u vrtiću djeca su na kraju 
programa dobila diplome i po-
klončiće koje će ih podsjećati na 
djetinjstvo provedeno u vrtiću.

Nije nedostajalo pjesme, ple-
sa, recitacija, a među okupljenima 
pala je i pokoja suzica ponosnih 
roditelja i odgojiteljica.
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POTICANJE ZNATIŽELJE I 
ISTRAŽIVANJA U SVIJETU 
ZNANOSTI I JEZIKA

U Područnoj školi I. G. Kova-
čića Severin na Kupi, 5. lipnja 
2023. s ciljem jačanja interesa i 
buđenja znatiželje učenika prema 
znanosti, organiziran je izuzetan 
STEM događaj, koji je oduševio 
učenike praktičnim iskustvima i 
interaktivnim učenjem. Učiteljica 
njemačkog jezika Nusreta Murtič 
i učiteljica matematike Iskra Sa-
vić, uz podršku Grada Vrbovskog 
i ravnatelja škole prof. Antona 
Burića, organizirali su u surad-
nji s Parkom znanosti iz Oro-
slavlja mobilnu varijantu Parka 
znanosti. Ova inicijativa imala je 
za cilj učiniti znanost uzbudlji-
vom avanturom uz malo teorije 
i puno praktičnog znanja iz pod-
ručja matematike, fizike, biologi-
je, kemije i astronomije koju smo 
super povezali jer su učenici po-
laznici izborne nastave njemač-
kog jezika, upravo Europski dan 
jezika posvetili zanimljivostima 
o svemiru i planetima Sunčevog 

sustava, koje su dodatno istražili 
povodom Međunarodnog tjedna 
svemira.

Slogan nam je bio “Približa-
vanje znanosti” i u aktivnostima 
su sudjelovali učenici od 1. do 8. 
razreda kako bi se zadovoljili ra-
zličiti interesi učenika. Događaj 
je obuhvaćao radionice i demon-
stracije, a pojedini učenici bili su 
uključeni i u montiranje samih 
eksponata.

Mladi entuzijasti, puni zna-
tiželje, aktivno su sudjelovali u 
praktičnim eksperimentima koji 
su im omogućili da istražuju zna-
nost iz prve ruke, uronjeni u svijet 
u kojem su učenje i zabava savr-
šen spoj. 

Kroz ove radionice učenici su 
stekli neprocjenjive uvide u razli-
čita znanstvena područja i teh-
nološka dostignuća. Interaktivan 
pristup omogućio je otvorene ra-

sprave u kojima su učenici mogli 
postavljati pitanja, te razviti više 
kognitivne razine – evaluaciju i 
kreiranje.

Prepoznajući važnost raznoli-
kosti i uključivanja u STEM po-
dručja, Luka Veverec idejni za-
četnik Parka Znanosti posebno je 
pazio da sve aktivnosti budu dio 
inkluzije kojoj škola teži.

Govoreći o postavljanju ek-
sponata po učionicama, Luka Ve-
verec je izrazio svoje oduševljenje 
entuzijazmom i znatiželjom uče-
nika. 

Pozitivan utjecaj ovog STEM 
događaja potvrdili su i roditelji 
koji su pohvalili mogućnost krea-
tivnog istraživačkog rada njihove 
djece izvan učionice.

Grad Vrbovsko je kroz podrš-
ku ovom projektu pokazao svoju 
predanost promicanju znanstve-
nog i inovativnog u obrazova-
nju, s ciljem stvaranja okruženja 
u kojem mladi mogu napredovati 
i svojim znanjima pridonijeti ra-
zvoju lokalne zajednice

Nusreta Murtič, prof.

Osnovna škola Ivana 
Gorana Kovačića Vrbovsko
Osnaživanje učenika kroz STEM događaje

Škola kao “gnijezdo” darovitosti

U OŠ Ivana Gorana Kova-
čića Vrbovsko započela je 
provedba projekta “Škola 

kao gnijezdo darovitosti - poti-
cajno okruženje za dobrobit sve 
djece”.

Projekt se provodi u partner-
stvu s Centrom za poticanje da-
rovitosti iz Rijeke  i osnovnom 
školom Drago Gervais iz Brešca. 
Financira ga Ministarstvo zna-
nosti i obrazovanja temeljem re-
zultata Natječaja za dodjelu bes-
povratnih sredstava projektima 
udruga u području izvaninstitu-
cionalnog odgoja i obrazovanja 
djece i mladih u školskoj godini 
2022./2023.

Iz  škole Vrbovsko  sudjeluju: 
Iskra Savić, Nusreta Murtič, Ma-

nuela Valenčić, Branislava Mrvoš, 
Tihana Jusić i Josipa Salopek.

Opći cilj projekta je povećati 
mogućnosti djeci i mladima da u 
okviru redovnog odgojno-obra-
zovnog sustava, ali i izvan njega, 
steknu znanje, vještine i usvoje 
primjerena stajališta te poboljšaju 
kvalitetu života u skladu sa svojim 
interesima i sposobnostima.

Projekt se provodi prema tri-
jadnom modelu obogaćivanja Jo-
sepha Renzullija, a prema koje-
mu je cilj obogaćivanja programa 
učenicima uključenim u progra-
me za darovite dopustiti slobodu 
u izboru tema te da se uvažavaju 
njima primjereni načini učenja. 

Model je osmišljen da bi po-
ticao kreativno stvaranje, otvara-
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Za osnovne i srednje škole 
doneseni su 2019. godine 
kurikulumi za sve nastavne 

predmete, ali i za međupredmetne 
teme. Jedna od njih je i poduzet-
ništvo. Promišljanjem o postoje-
ćem kurikulumu i mogućnostima 
implementacije poduzetništva u 
nastavu, dolazimo na ideju kako i 
najmlađe učenike poučiti znanji-
ma, vještinama i stavovima koji će 
im koristiti u njihovom razvoju i 
odrastanju.

PROJEKT MALI 
PODUZETNICI

Učenici 2. razreda u suradnji s 
svojim roditeljima i učiteljicom 
su temeljem preporuka, osmisli-
li projekt pod nazivom Mali po-
duzetnici – od početka do kraja. 

Projekt je trajao cijelu godinu, a 
nastavit će se i sljedeće školske 
godine. Iz razgovora s učenicima, 
koji su vrlo kreativni i inovativni, 
ideje o mogućnostima izlaze na 
vidjelo. 

PODUZETNIČKE 
AKTIVNOSTI

Prva prilika nam je pružena na 
Bundevijadi. Nakon razrađene 
ideje - čime se i kako pokazati, 
ponovo je do izražaja došla kre-
ativnost učenika. Predloženo je 
da učenici sa svojim majkama i 
razrednicom peku kolače i pri-
kupljaju orahe. Kolače su pakirali 
u ambalažu pogodnu za prodaju. 
Orahe je trebalo očistiti, vagati, 
pakirati i formirati cijenu. Pred-
stavljanje projekta na Bundevijadi 

je prošlo iznenađujuće dobro. Ti-
jekom dva dan učenici su se iz-
mjenjivali na štandu za prodaju 
svojih proizvoda i pri tome su za-
radili znatna sredstva. 

Nova akcija je uslijedila vrlo 
brzo. Učenici su u suradnji s oče-
vima rezali, bojali i slagali božić-
na drvca od daščica. Izrađeni su i 
ukrasi za njih i time je ukrašeno 
predvorje škole. Pečenjem, deko-
riranjem, pakiranjem i prodajom 
božićnih keksa priča se nastavlja. 
Prodaja je upriličena na tržnici i 
u školi.

Povodom Valentinova je usli-
jedilo pečenje, dekoriranje, pa-
kiranje i prodaja slatkih srca u 
predvorju škole. 

Nova prigoda je uslijedila za 
Uskrs. Suradnjom učenika, majki 
i razrednice nastaju novi keksići 

jući mlade ljude prema različitim 
temama, područjima, djelokrugu 
učenja i daljnjem osposobljavanju 
za primjenu naprednijih sadržaja 
i metodologiju obučavanja pre-
ma interesnim područjima koje 
sami odaberu. Ovaj model polazi 
od pretpostavke da je darovitim 
učenicima potrebno takvo odgoj-
no-obrazovno okruženje koje im 
daje veću slobodu izbora i indi-
vidualizirano poučavanje. Da bi 
postigao taj cilj, Renzulli predlaže 
da učenici prolaze kroz tri razine, 
ili tipa, obogaćenih aktivnosti.

Enrichment Triad Model je 
dio šireg projekta pod nazivom 
Schoolwide Enrichment Model.

Prva razina uključuje opće 
istraživačke aktivnosti. Učenici su 
izloženi velikom broju različitih 
poticaja (npr. razni dobro opre-
mljeni interesni centri u kojima 

djeca samostalno koriste različi-
te audiovizualne i pisane materi-
jale i sl.) s kojima se ne susreću 
u redovnom kurikulumu. U ško-
lama u kojima se ovaj model ko-
risti, tim za obogaćene aktivnosti 
(roditelji, učitelji i učenici) često 
organizira i planira prikupljanje 
različitih iskustava. To mogu biti 
npr. dogovaranje izlaganja s razli-
čitim govornicima, pripremanje 
kratkih tečajeva, demonstracija, 
nastupa ili projiciranje filmova, 
slajdova i dr. Cilj ovih aktivnosti 
je razvijanje kognitivnih procesa 
kako bi se učenici osposobili za 
uspješno svladavanje kurikuluma.

Druga razina uključuje rad u 
skupnim aktivnostima i ostvare-
nje ciljeva kao što su: razvoj ana-
litičkoga, kritičkog i kreativnog 
mišljenja, kao i poticanje pozitiv-
ne slike o sebi, vrijednosnog su-

stava, motivacije i vještine istraži-
vačkog rada. Prema J. Renzulliju 
ove dvije razine su namijenjene 
svim učenicima, iako će darovitim 
učenicima znatnije koristiti nego 
ostalim. U te djelatnosti djeca se 
uključuju kada su završila aktiv-
nosti na prvoj razini. 

Na drugoj razini ona poka-
zuju kreativnost, sposobnosti, i 
izrazitu motivaciju za određe-
no područje ili aktivno bavljenje 
određenim sadržajima.

Treća razina sastoji se u istra-
živanju stvarnih problema koje 
zanimaju darovite učenike, npr. 
male istraživačke skupine ili indi-
vidualna istraživanja. 

Prva i druga razina predstav-
ljaju djeci pripremu za uključi-
vanje u djelatnosti treće razine. 
Stoga se u početnim razinama 
pozorno promatra djetetovo po-

našanje i procjenjuju njegove mo-
gućnosti temeljem kojih se obav-
lja odabir djece za treću razinu. U 
trećoj razini mora doći do izraža-
ja djetetova samostalnost u rje-
šavanju problema iz bilo kojeg 
područja. Istraživanje problema 
uključuje vježbanje znanstvene 
metode u kojoj učenik mora biti 
sposoban formulirati problem, 
odabrati metodu kojom će je rje-
šavati, skupljati podatke i izraziti 
rezultate istraživanja. Učenik se 
potiče da razvije određeni gotov 
proizvod - rezultat svojih aktiv-
nosti.

Učitelji i učenici koji sudjelu-
ju u projektu posjetili su 6. svibnja 
2023. OŠ Drago Gervais Brešca, 
dok su našu školu partneri posje-
tili 3. lipnja 2023. godine.

Manuela Valenčić, prof. i dipl. bibl.

Mali poduzetnici na djelu koji su pakirani u platnene vre-
ćice. Prodaja je bila u predvorju 
škole.

VAŽNOST RAZVOJA 
PODUZETNIŠTVA

Projektom Mali poduzetnici uče-
nici su naučili da je za zaradu po-
trebno uložiti rad i trud. Osvije-
stili su potrebu za suradnjom s 
drugima kao i uvažavanje drugih 
mišljenja i ideja. Naučili su raču-
nati s novčanim jedinicama, cije-
niti vrijednost novca i razmišljati 
o racionalnoj potrošnji. Ostvare-
na financijska sredstva usmjerena 
su na financiranje terenskih na-
stava tijekom nastavne godine, a 
jedan dio je usmjeren u humani-
tarne svrhe i to za projekt Ško-
le za Afriku te siromašnu djecu u 
Hrvatskoj.

Vesna Trope, učiteljica RN
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Gradonačelnik na svečanosti podjele 
svjedodžbi učenicima osnovne škole 
U četvrtak, 6. srpnja 2023. godine u Osnovnoj školi Iva-
na Gorana Kovačića Vrbovsko upriličena je svečanost 
podjele svjedodžbi učenicima osmih razreda. Na sveča-
nosti je sudjelovao i gradonačelnik Dražen Mufić koji je 
tom prigodom učenicima, njima osmero, koji su sve go-
dine školovanja završili odličnim uspjehom, poklonio 
knjigu “Blaga Hrvatske” te prigodnu novčanu nagradu.  
Svim učenicima želimo puno uspjeha u daljnjem školo-
vanju.

U M r k o p l j u 
je po 1. put 
organizira-

no pojedinačno i 
ekipno prvenstvo 
OŠ Gorskoga kota-
ra u atletici za uče-
nike od 1. do 4. ra-
zreda. Organizatori 
natjecanja su bili OŠ 
Mrkopalj i ŠSD 
Mrkopaljski vukovi. 
Natjecanje je upriličeno na atlet-
skoj stazi u školi Mrkopalj. Na 
natjecanje je bilo prijavljeno osam 
škola iz Gorskog kotara. Okupi-
lo se stotinjak učenika i njihovih 
učiteljica i učitelja.

DISCIPLINE NATJECANJA

Učenici su se pojedinačno natje-
cali u tračanju na 60 m i 300 m, 
skoku u dalj, bacanju medicinke, 
poligonu i ekipno (mješovito) u 
štafeti 4 x 100 m. Natjecanje je 
bilo organizirano u dvije katego-
rije. U 1. kategoriji su bili učeni-
ci 1. i 2. razreda, a u 2. kategori-
ji učenici 3. i 4. razreda. Svaki je 
natjecatelj imao pravo nastupati u 
dvije discipline i štafeti. 

NATJECATELJI IZ NAŠE 
ŠKOLE

OŠ Ivana Gorana Kovačića Vr-
bovsko su na tom prvenstvu 
predstavljali učenici 2. razreda: 
Gabriel Mareković, Mirjan Leo 
Ivšić, Iskra Štajduhar i Lara Ve-
ljović. 

IZVRSNI 
REZULTATI 
UČENIKA

Učenici naše ško-
le postigli su iz-
vrsne rezultate i 
vratili se s ukupno 
šest medalja i to 
tri zlatne, jednom 
srebrnom i dvije 
brončane te di-

plomom.
Učenica Iskra Štajduhar 

osvojila je 1. mjesto u trčanju na 
60 m, te 1. mjesto u poligonu koji 
je zahtijevao brzinu i koordina-
ciju. Učenik Gabriel Mareko-
vić osvojio je 1. mjesto u poligo-
nu i 3. mjesto u trčanju na 60 m. 
Predstavnica u skoku u dalj bila 
je Lara Veljović koja je osvojila 2. 
mjesto i srebrnu medalju. U trča-
nju na 300 m brončanu medalju 
osvojio je Mirjan Leo Ivšić. 

Na kraju su učenici sudjelova-
li u štafeti 4 x 100 m i tu osvojili 
2. mjesto i zasluženu diplomu.

I ZA KRAJ...

Uzbuđenja i sportskog duha nije 
nedostajalo, a ponovo se pokaza-
lo da su sportska druženja prilika 
za stjecanje novih prijateljstava. U 
vrijeme kada su mobiteli posta-
li sastavni dio života naše djece, 
izuzetno je važno uključivati ih u 
različite sportske aktivnosti te ih 
poticati na boravak u prirodi, na 
igralištu ili dvorani.

Vesna Trope, učiteljica RN

USPJEH VRBOVŠČANSKIH 
UČENIKA NA ATLETSKOM 
PRVENSTVU
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Školu i zajednicu, fakultativ-
ni nastavni predmet, ove na-
stavne godine u našoj ško-

li pohađalo je ukupno 41 učenik, 
raspoređen u dvije grupe. Grupu 
drugih razreda čini 24 učenika, 
dok grupu trećih razreda čini 17 
učenika. Učenike je kroz njihovo 
istraživanje vodila nastavnica Ta-
nja Vrbanac.

Drugi su razredi odabra-
li temu iz domene okoliša. Tije-
kom nastavne godine proučavali 
su pravilno razvrstavanje otpada, 
pojavu divljih odlagališta i cijene 
odvoza otpada. Proveli su niz an-
keta i intervjua, naučili analizirati 

podatke i dokumente te djelova-
li provođenjem zelene čistke ti-
jekom koje su uredili okoliš naše 
škole. Učenici su se na taj način 
uključili u akciju čišćenja okoliša 
koju provodi Grad Vrbovsko. Sa-
stavili su i dva letka u svrhu edu-
kacije građanstva kako pravilno 
odvajati otpad.

Treći su razredi odabrali temu 
Kvaliteta života mladih u Gor-
skome kotaru (Gradu Vrbov-
skom). Učenici su istraživali ra-
zliku između života mladih prije 
20, 30 godina i danas provođe-
njem anketa i intervjua te anali-
zom podataka. Istraživali su noć-

ne klubove, mjesta za izlazak i 
kulturni život, ali i kretanje bro-
ja stanovnika u Gorskome kota-
ru i Gradu Vrbovskom. Sumirali 
su razvojne poteškoće Gorskoga 
kotara te istaknuli njegove ne-
iskorištene potencijale. Prouča-
vali su demografsku politiku u 
Gradu Vrbovskom, pozitivan pri-
mjer kako lokalna vlast raznim 
mjerama pokušava zadržati po-
stojeće, ali i privući nove, mlade 
obrazovane osobe da svoj život 
provedu u našemu gradu. U nji-
hovom radu od velike pomoći je 
bio posjet Institutu za društvena 
istraživanja u Zagrebu. ŠiZ-ovci 

trećih razreda zaključili su kako 
žele ostati u Gorskome kotaru te 
apelirali na cjelokupnu političku 
i gospodarsku javnost Republi-
ke Hrvatske da se spriječi odljev 
mladih ljudi iz Gorskoga kotara.

ŠiZ-ovce drugih razreda 
predstavljale su Karla Pribanić i 
Tea Štimac, ŠiZ-ovce trećih ra-
zreda predstavljali su Dominik 
Čebuhar i Dorian Medić dok je 
ravnatelj Borivoj Dokmanović 
bio podrška učenicima i voditelji-
ci Tanji Vrbanac.

 Tanja Vrbanac, mag. educ. philol.
croat. et hist., voditeljica ŠIZ-a

Predstavljanje ŠiZ-a
19. lipnja 2023. je na Filozofskome fakultetu 
Sveučilišta u Rijeci održano predstavljanje ŠiZ 
skupina Primorsko-goranske županije. 
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Učenička zadruga Eko– 
etno Rudač Željezničke 
tehničke škole Moravice 

djeluje od 2015. godine. Pedese-
tak učenika uključeno je u sedam 
sekcija: plodovi gorja, goranska 
etnografska baština, eko – etno 
stvaraonica, kreativno stvaralaš-
tvo, foto kreativa, marketeri i bro-
domaketarstvo. Voditeljica Za-
druge je prof. Željka Vrcelj.

Zadrugari sudjeluju na škol-
skim, lokalnim (npr. Bundevija-
da) i županijskim smotrama, te 
izložbama goranske hrane i au-
tohtonih proizvoda uz scenske 
nastupe. Također podržavaju dr-
žavne projekte putovanja pješice i 
“život u ruksaku”. Različitim ak-
tivnostima dašak tradicije spaja se 
s modernim dizajnom (unikatni 
rustikalni proizvodi od drva, su-
hog cvijeća i gline, izvezene su-
venir vrećice s čajnim i začinskim 
biljem, oslikani papirnati ukra-
si, te foto spomenar). Prirodna i 
kulturno – povijesna baština, kao 
i goranski turistički potencija-
li odraz su načina života ruralne 
sredine.

Uz stjecanje, produbljivanje i 
primjenu ekoloških, etnografskih 
i gospodarskih znanja i vještina, 
učenici razvijaju svijest o potrebi 
očuvanja prirode, njegovanja na-
rodnih običaja, te pučkog stva-

Učenička zadruga Eko–etno Rudač 
Željezničke tehničke škole Moravice

ralaštva. Humanitarna djelatnost 
Zadruge ogleda se u sakupljanju 
plastičnih boca, pod motom “Za 
goransko dječje siromaštvo!”, dok 
se plastični čepovi doniraju Druš-
tvu multiple skleroze Primorsko 
– goranske županije. 

Istraživački rad zadrugara, 
“Utjecaj svjetlosnog onečišćenja 
na rast samoniklog jestivog bilja”, 
školske 2023./2024. godine pre-
tače se u eTwinning projekt, uz 
skretanje pažnje široj javnosti na 
postavljanje umjetne rasvjete koja 
nepovoljno utječe na bioraznoli-
kost staništa, osiromašuje cjelovi-
ti ekosustav i ugrožava prirodnu 
ravnotežu na zaštićenim područ-
jima.

Iako jedna od malobrojnih 
srednjih škola s učeničkom zadru-
gom kao oblikom izvannastavnih 
učeničkih aktivnosti, Željeznička 
tehnička škola Moravice ističe se 
dosadašnjim radom. Navodimo 
značajna događanja u školskoj 
2022./2023. godini:

XVIII. Bundevijada (u orga-
nizaciji Grada Vrbovskog) – Na-
grada za 2. mjesto foto natječaja 
“Pošalji fotografiju s Bundevija-
de” dodijeljena je Mihaelu Vuče-
tiću, učeniku 3.e razreda, za foto-
grafiju “Pučki običaji”.

Na županijskom foto natječa-
ju “Gorski kotar” projekta “Proce-
ssus montanus”, povodom rođen-
dana Gorskog kotara, sudjelovali 

su učenici 3.e razreda, Borna Ku-
prešak i Mihael Vučetić.

U školskoj knjižnici postavlje-
na je izložba fotografija “U tišini 
snijega...” Natalije Dokmanović, 
studentice kulturologije, a bivše 
učenice škole, tj. vanjske člani-
ce zadruge, te Borne Kuprešaka, 
učenika 3.e razreda.

Zadrugari su sa svojim proi-
zvodima sudjelovali na Državnoj 
virtualnoj božićnoj izložbi u or-
ganizaciji Hrvatskog saveza uče-
ničkih zadruga.

Proizvod “Glas života”, kao 
poklon voljenoj osobi, predstav-
ljen je na virtualnoj županijskoj 
izložbi “Zadrugari s ljubavlju”.

Na državnom foto natječaju 
“Malo pridonosim, puno dobi-
vam” (zaštita okoliša), povodom 
Dana planeta Zemlje, sudjelovali 
su učenici Lucian Hudolin (2.e) i 
Borna Kuprešak (3.e), dok je Mi-
haelu Vučetiću dodijeljena na-
grada za 2. mjesto, s fotografijom 
“Zaboravljena u divljini”.

Zadruga se predstavila na Žu-
panijskoj smotri učeničkih zadru-
ga u Rijeci, uz sudjelovanje u pro-
jektu Team work days Zajednice 
tehničke kulture Rijeka, javnom 
prezentacijom timskih aktivnosti 
naših učenika.

Poželimo zadrugarima još 
bezbroj trenutaka nadahnuća, te 
kreativnog izražavanja, ali i stva-
ralačkih izazova. Vjerujemo da će 
i dalje uspješno iznalaziti moguć-
nosti interakcije vlastitog rada u 
okruženju svakodnevice.
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GORANOVO PROLJEĆE

21. ožujka 2023. g. u Lukovdo-
lu održano je 60. Goranovo pro-
ljeće. Ova godina posebna je po 
obilježavanju 110 godina od Go-
ranovog rođenja i 80 godina od 
njegove tragične smrti. Program 
je započeo polaganjem vijenca i 
paljenjem svijeće na grobu Iva-
na Gorana Kovačića, a svečana 
dodjela nagrada nastavila se u 
Domu Kulture Lukovdol. Nagra-
da Ivan Goran Kovačić za najbolju 
pjesničku knjigu pripala je Senku 
Karuzi za zbirku Nestajanje, a na-
grada Goran za mlade pjesnike 
pripala je Vidu Bešliću za rukopis 
Ektoplazma. Osim toga dodijelje-
ne su nagrade učenicima osnov-
nih i srednjih škola RH, mladim 
pjesničkim nadama; Jani Vančina 
(1. mjesto), Jeleni Jukić (2. mjesto) 
i Žari Časni (3. mjesto) u katego-
riji osnovnih škola. Nagrade za 
srednje škole uručene su: Nikoli 
Serdaru (1. mjesto), Marijani Fa-
ble (2. mjesto) i Andrei Gubo (3. 
mjesto). Imali smo priliku uživa-
ti i u glazbeno-folklornim nastu-
pima sekcija SKUD-a Ivan Goran 
Kovačić; Akademski harmonikaš-

Gradska knjižnica Ivana Gorana Kovačića

KAZALIŠNE PREDSTAVE

Grad Vrbovsko i Gradska knjiž-
nica Ivana Gorana Kovačića Vr-
bovsko pokrenuli su projekt “Ka-
zališne predstave”. Ideja je da se 
jednom mjesečno u razdoblju od 
svibnja do lipnja, te od rujna do 
prosinca u Domu kulture Vrbov-
sko prikazuje predstava. Ovim 
projektom nastoji se obogatiti i 
povećati dostupnost kulturnih 
i umjetničkih sadržaja u Vrbov-
skom, s ciljem privlačenja publi-
ke i stvaranja navike konzumira-
nja kulturnog sadržaja. U sklopu 

DO ZDRAVLJA KROZ PREHRANU

Zanimljivo i korisno predavanje u kojemu smo saznali ponešto o tije-
lu, prehrani i greškama pri prehrani koje uporno radimo, a potom se 
žalimo. Vrlo zanimljivo i poučno, a mi prisutne smo imale priliku dobiti 
osobnu analizu sastava tijela, što je bilo najzabavnije jer smo sve mo-
rale stati na vagu (i to onako, javno se suočiti s rezultatom).
Hvala Mirjani Dokmanović što je sa nama podijelila svoja iskustva i sa-
vjetovala nas kako se pravilnije hraniti bez odricanja.

Gordana Vučinić, knjiž.

ovog projekta, 28. svibnja 2023. 
imali smo priliku pogledati zabav-
nu predstavu “Casabianca” svima 
nam dobro poznatog izvođačkog 
i autorskog dvojca Irene Grdinić i 

Marija Lipovšeka Battifiace. Riječ 
je o komediji koja prikazuje smi-
ješnu stranu života tipičnog brač-
nog para od 60-ih godina proš-
log stoljeća do danas. Predstavu 
su pogledali brojni posjetitelji iz 
Vrbovskog i okolice koji su osta-
li oduševljeni. Na kraju predsta-
ve održana je tombola u sklopu 
koje je podijeljeno pet ulaznica za 
sljedeću predstavu i poklon bon 
za večeru u vrijednosti od 100,00 
eura u restoranu izletišta Kamač-
nik. Već 16. lipnja 2023. održana 
je još jedna predstava, “Stambe-
no pitanje” u produkciji Gradskog 

kazališta Scena “Gorica”. U 80 mi-
nuta pogledali smo zgode dva 
bračna para koji se nađu u vrlo 
mogućoj i mnogima poznatoj si-
tuaciji. Na sceni vidimo kako se 
“običnim” ljudima najjednostav-
nije životne situacije pretvore u 
horor priču kroz koju su nas pro-
veli fantastični Đorđe Kukuljica, 
Anita Matić Delić, Mladen Kovačić 
i Mija Krajcar. I ovoga puta na kra-
ju predstave održana je tombola 
na kojoj je Grad Vrbovsko poklo-
nio 5 ulaznica za sljedeću pred-
stavu koja dolazi već na jesen.

Laura Štefanac

DOJMOVI NEKIH OD SUDIONIKA:
Pjesničke radionice su mi 
bile lijepo iskustvo. Zani-

mljivo je bilo slušati analize i raz-
mišljanja Ane i Gorana te se oku-
šati u pisanju pjesama."

Emma Radović 3.d 
Prva riječka hrvatska gimnazije

Sudjelovanje na pjesnič-
koj radionici Goranovog 

proljeća lijepo je iskustvo koje 
bih svakako ponovila. Drago mi 
je što sam imala priliku slušati i 
vidjeti kako to rade ljudi koji su 
već dugo godina u književnosti. 
Stekla sam novo iskustvo, po-
znanstva i naučila se igrati jezi-
kom."

Petra Lazić 3.d 
Prva riječka hrvatska gimnazije

ki orkestar, Akademski zbor i Fol-
klorni ansambl, a svojim nastupi-
ma počastili su nas i naši školarci, 
učenica PŠ Severin na Kupi Ema 
Žagar sa recitacijom pjesme “Beli 
most”, a uz glazbenu pratnju i 
učenici dramsko-scenske skupi-
ne OŠ Vrbovsko izvedbom igro-
kaza “Perilica, lektira i igranje igri-
ca”. Kao i svake godine do sada, 
na svečanosti su nastupili i gosti 
iz Slovenije, naši dugogodišnji 
partneri i prijatelji koji u čast Oto-
na Župančića odražvaju sličan 
pjesnički natječaj pod nazivom 
Župančićeva frulica.

Drugi dio manifestacije održan 
je vikend programom pjesništva, 
tj. dvodnevnom radionicom za 
nagrađene učenike Goranovog 
proljeća - mlade pjesnike iz ka-
tegorije osnovnih i srednjih ško-
la. Program je započeo u petak, 
21. travnja 2023. i to pjesničkom 
radionicom pod vodstvom Ane 
Brnardić i Gorana Čolakhodžića 
koji su mladim pjesnicima preni-
jeli svoja znanja i iskustva, te ih 
usmjerili i potaknuli u daljnje pi-
sanje. Nakon prvog dijela radio-
nice, održana je pjesnička večer 
u Izložbenom prostoru Vrbovsko 
gdje su mladi pjesnici imali priliku 

predstaviti svoje stvaralaštvo pu-
blici. Drugi dan, 22. travnja naši 
nagrađeni pjesnici prisustvovali 
su još jednoj radionici. Dojmovi 
svih prisutnih su pozitivni, a na-
šim mladim pjesnicima bilo je za-
nimljivo slušati razmišljanja dru-
gih pjesnika, raditi na vlastitom 
pisanju i kroz zabavu i razgovor 
stjecati nova znanja i vještine. 
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NOĆ KNJIGE

Noć knjige je najmasovni-
ja nacionalna manifestacija 
koja promiče knjigu i čitanje 
a održava se od 2011. godi-
ne na dan 23. travnja kada 
ujedno obilježavamo i Svjet-
ski dan knjige i autorskih pra-
va.
Povodom obilježavanja Noći 
knjige, 23. travnja u kući Bo-
goljuba Mancea održana je 
monodrama “Ispit savjesti” 
prema prozi Tina Ujevića. Mo-
nodrama je dio autorskog 
projekta glumca Roberta Kur-
baše, koji uz to što se pojav-
ljuje na sceni, potpisuje scensku prilagodbu i reži-
ju. Ova monodrama dotiče se svevremenih tema, 
Kurbaša postavlja pitanja koja je postavljao i Uje-
vić – o moralu, religiji, odnosu žene i muškarca, 
prijateljstvu, iluzijama i stvarnosti. Ova predsta-
va je svojevrsna borba sa samim sobom, dijalog s 

vlastitom savješću čiji je cilj učiniti nas boljim ljudi-
ma kroz razmišljanje i propitivanje smisla i pravih 
životnih vrijednosti. Maestralna izvedba glumca 
oduševila je prisutne te nas bar na tren potaknu-
la na razmišljanje o istinskim vrednotama života.

Gordana Vučinić, knjiž.

MEĐUNARODNI DAN 
DARIVANJA KNJIGA 

Međunarodni dan darivanja knji-
gom obilježava se 14. veljače, 
na datum kada se obilježava i 
Dan zaljubljenih. Pokrenula ga 
je dječja spisateljica Amy Broad-
moore 2012. godine, a ubrzo se 
proširio na brojne zemlje širom 
svijeta. Njegova svrha je pobuditi 
zanimanje za čitanje, stoga smo 
u našoj knjižnici odlučile obilježiti 
ovaj dan tombolom. Svaka je bila 
dobitna a svi korisnici koji su nas 
posjetili otišli su s jednom poklo-
njenom knjigom. Nadamo se da 
smo ovom tombolom i obilježa-
vanjem Međunarodnog dana da-
rivanja knjigom barem malo po-
taknule “zaljubljivanje” u knjige. 

Laura Štefanac

KREATIVNE RADIONICE

Kreativne radionice u na-
šoj knjižnici su postale želj-
no iščekivana aktivnost koja 
uvijek pobudi veliki interes 
pa se događa da umjesto jed-
ne planirane trebamo održa-
ti dvije ili tri. Korisnica (da, to 
su uvijek žene) ima sve više, 
tj. svaki puta poneka nova 
bojažljivo dođe kao “ja to ne 
znam”, a ona se oduševi. Ma 
najvažnije je opustiti se jer ni-
šta nije pogrešno zato i jest 
kreativno i unikatno. U sva-
kom od nas čuči mali umjet-
nik samo ga moramo pustiti 
van, tj. oživjeti dijete u nama. 
Ove radionice nisu samo sli-
kanje, rukotvorine i sl. - one 

su ponajviše trenuci opušta-
nja, druženja i punjenja ba-
terija u pozitivnom okruže-
nju, čime knjižnica ostvaruje 
svoju ulogu trećeg prostora 
(pored posla i kuće) u koji su 
svi dobrodošli bez obzira da li 
su strastveni čitatelji ili uopće 
ne žele čitati. Planiramo još 
puno takvih okupljanja koja 
su sada dobila novu dimen-
ziju kvalitete s volonterskom 
ulogom gđe. Ivanke Ivanko-
vić prepune ideja i znanja o 
raznim kreativnim tehnikama 
kojima nas strpljivo poučava. 
U proteklom periodu odr-
žane su tri takve radionice i 
to povodom Majčinog dana, 
Dana žena i blagdana Uskrsa.

Gordana Vučinić, knjiž.

KNJIŽEVNA VEČER: 
MARILENA DUŽMAN

U Izložbenom prostoru Vrbov-
sko, 20. veljače 2023. održana 
je književna večer s Marilenom 
Dužman. Naša gošća počela je 
s pisanjem u četrdeset i drugoj 
godini, a do sada je u samoizda-
vaštvu objavila već 10 romana; 
“Gdje mi je psihijatrica?”, “Opsidi-
jan”, “Razgovori s ginekologom”, 
“Slobodan pad”, “Skriveno srce”, 
“Hladno srce”, “Haker”, “Mrtav, a 
gladan”, “Momina knjiga recepa-
ta” i najnoviju knjigu “Nina”. Au-
torica piše uglavnom ljubavne 
romane, a izdala je i jednu crno-
humornu priču. Marilena u ne-
kim romanima koristi čakavštinu 
pa joj je općina Ližnjan 2021. go-
dine dodijelila nagradu za oso-
bite uspjehe i postignuća u knji-
ževnoj umjetnosti te promociji 
Ližnjana i ližnjanskog govora u 
svojim književnim djelima. Do-
bitnica je i ovogodišnje nagrade 
BOOKtiga za najčitaniju knjigu u 
svim istarskim narodnim knjiž-
nicama kroz 12 mjeseci. Marile-
na je svojom pozitivnom energi-
jom ispunila Izložbeni prostor i 
svi prisutni su uživali u razgovo-
ru i druženju. Za više informaci-
ja o Marileninom radu i životu, 
možete ju pratiti na društvenim 
mrežama – Facebook profilu Ma-
rilena Dužman, Facebook stranici 
Marilena Dužman/Autor i na In-
stagramu @marilenaduzman.

Laura Štefanac
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LJETO U KNJIŽNICI 

I ove godine provodimo tradicio-
nalan program “Ljeto u knjižnici” 
sa zanimljivim sadržajima za dje-
cu i odrasle. Djeca kroz kreativ-
nost, igru i zabavu uče o ekologiji, 
tradiciji i kemiji, pri čemu se za-

hvaljujemo Alenki Kovačević dip.
ing.biologije na trudu i strpljenju 
pri pripremi i provedbi vrlo za-
nimljive radionice “Znanost oko 
nas –čarolija učenja uz pokuse s 
kućnim kemikalijama, dok odra-
sli imaju priliku upoznati pone-
kog zanimljivog pisca.

GDJE MISLI NESTAJU

Planinar i putopisac Damir Šan-
tek predstavio je svoju zbirku u 
kojoj je sakupio 34 putopisa s 
penjačkih avantura po cijelom 
svijetu - Srednjoj i Južnoj Ame-
rikci, Africi, Aziji i Europi, a svoje 
mjesto u knjizi našle su i dvije 
domaće destinacije Dugi otok i 
plitvički Medveđak. 
Nesuđeni nogometaš planina-
renjem se počeo baviti upravo 
kao posljedicom ozljede zbog 
koje mu je bilo preporučeno 
hodanje, i tako je počevši od 

svakodnevnog planinarenja na 
Sljeme poželio osvojiti i svjet-
ske vrhove. Publici okupljenoj u 
Izložbenom prostoru Vrbovsko 
kroz fotografije i zanimljive pri-
če približio je deset destinacija 
koje su na njega ostavile pose-
ban dojam, poput Dominikan-
ske Republike, Kolumbije, Indi-
je, Gongmaru perivoja na 5260 
m itd., a otkrio nam je i da su 
mu pored visina, ljubav i dubi-
ne, tj. ronjenje u svoj čaroliji i 
šarolikosti mora i oceana. 

Gordana Vučinić, knjiž.

TJEDAN DOBRE DJEČJE 
KNJIGE

Od 17. do 23. travnja 2023. godi-
ne održao se Tjedan dobre dječ-
je knjige, manifestacija dječje či-
tateljske kulture s ovogodišnjom 
temom – kopanje. Kao i prethod-
nih godina aktivno smo se uklju-
čili, a temu obradili na zanimljiv 
i kreativan način povezavši kopa-
nje po riječima, i da bi bilo sve u 
skladu s godišnjim dobom koje 
također karakterizira kopanje -  
bar u našem goranskom kraju, 
kopali smo po zemlji posadivši 
po cvijetić. Sve to lijepo nazvav-
ši “Za ljepši svijet - pročitaj priču, 
posadi cvijet”. 
Za učenike do 6. razreda orga-
nizirano je u našem kinu gleda-
nje filma “Dnevnik Pauline P”, a 
u novootvorenim jaslicama za-
počeli smo projekt poticanja či-
tanja od 0 – 3 godine pod nazi-

vom “Baby book” u sklopu kojeg 
svaki tjedan odlazimo malim po-
laznicima jaslica čitati priču. S 
obzirom da smo do sada kolegi-
ca Laura Štefanac I ja bile već 10 
puta, vidljiv je veliki pomak djece 
u koncentraciji, ali što nas najviše 
raduje da našim ulaskom u pro-
storiju oni spontano odlaze sjesti 
u kutić gdje čitamo.

Gordana Vučinić, knjiž.

PREDAVANJE O 
GORANSKOM MEDUNU

U Izložbenom prostoru Vrbov-
sko, 8. ožujka 2023. održano je 
predavanje o goranskom me-
dunu, nastanku meduna jele i 
smreke na području Gorskog 
kotara i njegovoj oznaci izvor-
nosti. Goranski medun dodan 
je u registar zaštićenih ozna-
ka izvornosti i time je zaštićen 
na području cijele EU. Saša Bu-
rić, predsjednik UP Smreka Vr-
bovsko upoznao nas je s de-
finicijom Goranskog meduna, 
zemljopisnim područjem pro-
izvodnje, dokazima o podrije-
tlu, postupku proizvodnje i u 
konačnici pravilima označava-
nja Goranskog meduna koja 

će potrošaču jamčiti da kupuje 
autentičan proizvod. Saša Burić 
je spomenuo mnoge predno-
sti koje dolaze s ovom novom 
oznakom izvornosti, ali i izazove 
s kojima će se pčelari susresti. 
Damir Zanoškar, vlasnik tvrtke 
Gorski d.o.o. Fužine, održao je 
predavanje o nastanku meduna 
jele i smreke na području Gor-
skog kotara i naveo što je po-
trebno za proizvodnju meduna 
koja uvelike ovisi o vremenskim 
prilikama i lisnim i štitastim uši-
ma koje luče mednu rosu, ali i o 
šumama jele i smreke koje na-
žalost bivaju sve više devastira-
ne. Pčelarenje meduna jedan je 
veliki pothvat za koji je potreb-
no iskustvo i mnogo truda. 

Laura Štefanac

ODRASLI
Madeline Martin: Posljednja 
knjižara u Londonu
T. M. Logan: Ulov
K. A. Tucker: Čista divljina
Zoran Ferić: Dok prelaziš rijeku
Milana Vlaović, Darijo 
Srna: Zašto te zovu Srna 
(autobiografija)

DJECA
Dav Pilkey: Čovpas
Lucija Kobić Išgum: Čudesni 
dinosauri
Laura adockrill: Darcy Burdock
Sanja Polak: Dnevnik Pauline P.
Sanja Pilić: E, baš mi nije žao

NAJČITANIJE U KNJIŽNICI
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Vijest da je naša župna crkva 
svetoga Ivana Nepomuka 
u Vrbovskom potkraj svib-

nja ove godine natkrivena novim 
krovom donijela je mnogo radosti 
u srca svih mještana. Pripreme za 
obnovu dotrajalog krovišta koje je 
prokišnjavalo i ugrožavalo vrijed-
ne freske na stropu crkve započe-
li smo prije dvije godine, u vrlo 
skromnim uvjetima, svjesni da 
će sredstva za obnovu biti teško 
prikupiti u ovo doba nepovoljnih 
financijskih prilika za svakoga 
člana društva, a osobito za sta-
novnike našega goranskog kraja. 
Činilo se zato da obnovu cijele 
površine krova od oko 700 m2 ne-
ćemo uspjeti provesti, pa smo za-
počeli s prikupljanjem sredstava 
za obnovu samo polovice krova. 
Međutim, kada sam kao župnik 
poslije jedne nedjeljne svete mise 
početkom 2021. godine objavio 
plan obnove, ne samo župljani, 
nego i svi mještani, upravo su po-
hrlili u pomoć. Dakako, nije ne-
dostajalo neizrečene, ali na licima 
ipak vidljive, zabrinutosti hoće li 
se uspjeti s takvim nužnim, a sku-
pim projektom, no istodobno nije 
ponestalo povjerenja u ono naj-
važnije – našega Nebeskog Oca, 
kojem smo povjerili da nas vodi u 
ovome zahtjevnom poslu. Brzina 
i zdušnost kojom su se svi uklju-
čili u prikupljanje sredstava bila je 
upravo dirljiva – polako su počela 
pristizati financijska i materijalna 

sredstva te smo se nakon nekog 
vremena ohrabrili da pokušamo 
ipak obnoviti čitav krov. Ne bi to 
bilo moguće bez mnogobrojnih 
volontera i darivatelja. Prva finan-
cijska sredstva prikupili su sami 
župljani. Među prvim donacija-
ma pristigla nam je i drvena građa 
iz Gomirja, zahvaljujući vlasniku 
pilane “Sloga commerce”, d.o.o. 
Nikoli Maraviću te iz Bosilje-
va, zahvaljujući Josipu Koreniću, 
vlasniku “Pilane Korenić”. Letve 
za krov darovali su nam Draško 
Mrvoš, vlasnik pilane “Jelenski 
jarak” i poduzeće “Europal”. Usli-
jedila je i osobna donacija Borisa 
Božičevića iz Vrbovskog, koja je 
zaokružila nabavu drvene građe. 
Vrijednu pomoć prilikom naba-
ve crijepa pružio je Miljenko Jar-
mek, a poduzeća “Cedar” i “Euro-

pal” posudila su viličare za istovar 
crijepa. Zaslugom naših dviju su-
građanki koje žive izvan Vrbov-
skog i rade na istaknutim mjesti-
ma u stranim poduzećima, Vlaste 
Brozović i Ljiljane Kovačević, 
primili smo dvije značajne finan-
cijske donacije poduzeća “Vertiv 
Croatia” i “Lidl”. U organizira-
nju prikupljanja donacija volonti-
rali su mnogi župljani i župljan-
ke, u skladu sa svojom strukom i 
područjem koje najbolje poznaju. 
Javljali smo se i na javne natječaje, 
a budući da je naša crkva vrijedan 
kulturni spomenik, građen pre-
ma nacrtima poznatoga arhitek-
ta Hermana Bolléa, obnovu su fi-
nancijskim donacijama pomogle 
“Hrvatske šume” (kako direkcija 
poduzeća u Zagrebu tako i po-
družnica u Delnicama), Hrvatska 

Obnovljen krov župne 
crkve svetoga Ivana 
Nepomuka u Vrbovskom

elektroprivreda i Primorsko-go-
ranska županija. Ključne donaci-
je Grada Vrbovskog ukupno su 
iznosile 100.000 kn i omogućile 
su da radove privedemo kraju, na 
čemu smo zahvalni gradonačelni-
ku Draženu Mufiću. Na pomoći 
zahvaljujemo i Riječkoj nadbi-
skupiji, koja nas trajno podupire 
u svim potrebama. U dogovoru s 
gradonačelnikom, u izvođenju ra-
dova na krovu udružila su se sva 
četiri lokalna poduzeća koja se 
bave krovopokrivačkim i stolar-
skim radovima, pokazavši tako 
svoju društvenu odgovornost, 
spremnost na velika djela u zašti-
ti naše kulturne baštine i u ljuba-
vi prema svojim sugrađanima. Za 
vrijeme radova, koji su započeli 
8. svibnja, nije nedostajalo sva-
kodnevnih kušnji: već treći dan 
počela je padati kiša, a padala je 
nepredvidljivo i dugo te u tolikim 
količinama da su dijelovi Hrvat-
ske bili poplavljeni. Neizvjesnost 
zbog vremenskih neprilika zajed-
no s izvođačima radova prolazili 
su i župljani koji su svakodnev-
no darovali i posluživali obroke 
za radnike. Kiša je obuhvatila i 
dane pripreme za proslavu blag-
dana zaštitnika Vrbovskoga, sve-
toga Ivana Nepomuka, kojem je 
posvećena župna crkva. Kad smo 
već svi bili na rubu odustajanja i 
pomišljali da ćemo radove morati 
prekinuti i pomaknuti ih u kolo-
voz, vjerujemo da nam je upravo 
njegov zagovor pomogao da pot-
kraj svibnja krov bude dovršen, u 
zajedništvu snaga svih naših rad-
nika, koji su za suhih dana pro-
boravili u poslu i po jedanaest ili 
dvanaest sati davši tako svoj ne-
mjerljivo velik obol u ovome za-
htjevnom i velikom poslu. 

Kao župniku, posebno mi je 
drago bilo vidjeti i ovaj put na 
djelu složnost goranskih ljudi: 
pomagali su svi, bez razlike, jer u 
Vrbovskom oduvijek, kad se ob-
navlja Božja kuća, bila ona pravo-
slavna ili katolička, svi su priprav-
ni priskočiti u pomoć kako bi svoj 
rad i znanje uložili u ono što ima 
trajnu vrijednost. Važno je što je 
naša župna crkva predivan spo-
menik kulture, koji smo na ovaj 
način zaštitili za buduće naraštaje. 
Još je ljepše to što je ona ujedno i 
živo mjesto okupljanja na kojem 
se ustrajno grade dvije najvažnije 
ljubavi u našim životima: prema 
Bogu i prema bližnjima. 
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Umjesecu srpnju stari fran-
kopanski dvorac u Seve-
rinu na Kupi disao u ri-

tmu prošlosti. Naime, priredba 
nazvana “Šetnja putevima fran-
kopanske prošlosti” ponudila je 
kroz svoje višesatno trajanje niz 
zanimljivih i atraktivnih sadržaja. 
Budući da su reakcije posjetitelja 
bile odlične, nedvojbeno je kako 
bi ovo srednjevjekovno retro dru-

ženje trebalo postati tradicionalni 
susret s poviješću. Štoviše, ovaj bi 
događaj mogao biti zametak jed-
nog novog oblika borbe za revita-
lizaciju i obnovu ovog prekrasnog 
severinskog dvorca. Jer, kako je 
u pozdravnoj riječi gostima ista-
knuo gradonačelnik Vrbovskog 
Dražen Mufić, uskoro bi on mo-
gao pokrenuti inicijatuvu osni-
vanja udruga gradova koji imaju 
frankopansku baštinu.

- Cilj te udruge bio bi zajed-
ničko istupanje te rad na zašti-
ti i očuvanju baštine Frankopana 
te njenoj što široj i kvalitetnijoj 
prezentaciji javnosti. Na tu ideju 
došao sam potaknut činjenicom 
da je odnos države prema ovom 
objektu u Severinu na Kupi stra-
šan. Mi se kao lokalna samouo-

prava u okvirima svojih moguć-
nosti brinemo o očuvanju okoliša, 
ali sam dvorac morao bi biti ob-
novljen, uređen i zaštićen. Umje-
sto toga propada nam nešto što je 
iznimno vrijedno i čime se iska-
zuje nepoštivanje zaista velike i 
značajne povijesti i to ne samo u 
okviru Hrvatske, već i ovog dije-
la Europe jer su Frankopani bili 
čuvena srednjovjekovna plemićka 
obitelj. Mi smo kao Grad Vrbov-
ko uputili brojne dopise nadležni-
ma u državi, ali ne dobivamo go-
tovo nikakve odgovore. Zbog toga 
ne možemo riješiti svu potrebnu 
dokumentaciju i imovinsko-prav-
ne odnose te krenuti u obnovu 
ove lokacije koja bi, siguran sam, 
privukla kvalitetne ulagače – re-
kao je gradonačelnik Mufić.

Organizacijom ove atraktivne priredbe Grad Vrbovsko uklju-
čio se u sadržaje vezane uz Kulturno-turistička rutu “Puto-
vima Frankopana” koju je pred nekoliko godina osmislila 
Primorsko-goranska županija u čije ime je ovom lijepom do-
gađaju svjedočila Sonja Šišić, predstojnica Upravnog odjela 
za kulturu, sport i tehničku kulturu PGŽ-a.

Oživio frankopanski dvorac u Severinu
ŠETNJA PUTEVIMA 
FRANKOPANSKE PROŠLOSTI
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Ne zna birokracija što je povijest
Davno su nam stari Latini poručili kako je povijest učiteljica 
života. Samo što smo (pre)često loši učenici. Eto najnovijeg 
primjera iz zaista bajkovitog (riječ nije prejaka) severinskog 
dvorca. Izgrađen najvjerojatnije sredinom 16. stoljeća (prvi se 
put u dokumentima spominje 1558. godine) na stijeni s koje 
se pruža prekrasan pogled na rijeku Kupu i susjednu Slove-
niju, dvorac je sve do 1671. godine i tragične propasti obite-
lji Zrinski-Frankopan služio svojoj temeljnoj svrsi fortifikacij-
skog i objekta kojim su te čuvene hrvatske velikaške obitelji 
čuvala i kontrolirale svoje posjede te branile Hrvatsku od tur-
skih osvajanja. Nakon hrvatskih velikaša vlasništvo nad dvor-
cem se mijenja (Ugarska, Austrija, grof Ivan Franjo Oršić, Am-
broz Vranyczany, obitelj Arko...), a nakon Drugog svjetskog 
rata dvorac je nacionaliziran i u njemu je počeo raditi ugosti-
teljski objekt. Nažalost, i taj kakav-takav doprinos očuvanju 
tog veličanstvenog objekta stao je osamdesetih, a nakon Do-
movinskog rata objekt je jednostavno zapušten.
I eto nam paradoksa i potpune nelogičnost. Dvorac kojeg su 
izgradili hrvatski velikaši te potom održavali i čuvali i oni koji-
ma Hrvati nisu bili niti mili, niti dragi (Austrija, Ugarska), čak i 
oni koji ideloški nisu podnosili nikakve plemiće i knezove (SFR 
Jugoslavija), propada i urušava se u ovih tridesetak godina hr-
vatske vlasti. Hrvatske! Sve preopasno podsjeća na onu tvrd-
nju dokazanog hrvatskog rodoljuba Brune Bušića koji je rekao 
kako će nakon osamostaljenja Hrvatske najveći neprijatelj Hr-
vatske biti – Hrvati. Jer, kako drugačije protumačiti činjenicu 
da bezbrojni pokušaji Grada Vrbovsko koji u ovom dvorcu vidi 
mogućnost iznimnog turističkog uzleta cijelog ovog područ-
ja, ne zaslužuju čak ni odgovor iz državnih tijela. Da je riječ o 
najmanjoj kapelici u susjednoj BiH, dojma smo da bi sve bilo 
riješeno u tren oka. No, kako je to u Hrvatskoj...
I nije to jedini slučaj. Istu sudbinu ima i susjedni, po mnogima 
čak i ljepši, dvorac u nedalekom Bosiljevu. Sigurno ima još ta-
kvih primjera pa je zaista čudno da se ne želi pokazati bilo ka-
kvo razumijevanje prema očuvanju i valorizaciji tako značajne 
povijesne baštine. Usporedbe sa sličnim dvorcima i utvrdama 
u Sloveniji, Italiji, Austriji, Njemačkoj, Švicarskoj, Francuskoj... 
jednostavno više nemaju smisla. Svi u Europi, osim u Lijepoj 
našoj, shvatili su da se te povijesti ne treba stidjeti, već je ču-
vati i veličati. A to se, između ostalog, može i tako da obnoviš 
te građevine, staviš ih u kulturno-povijesnu i turističku funk-
ciju, omogućiš ulazak investitorima koji, poštujući sve odred-
be o zaštiti spomenika, povijesti i kulture, mogu učiniti mala 
čuda od ovakvih lokacija.
Do zatupjele hrvatske birokracije ta spoznaja još nije stigla, a 
kad će – ne zna se. Šteta je što barem netko iz državnih tijela 
nije ovog vikenda bio u Severinu na Kupi. Ne samo da vidi što 
bi se sve moglo raditi u bisernom dvorcu visoko nad Kupom, 
već i da posvjedoči s koliko su ljubavi, energije i volje domaći 
ljudi pomogli Gradu Vrbovsko u organizaciji ovog druženja. 
Ta je ljubav potencijalno iznimno snažan temelj suživota lju-
di ovog kraja s dvorcem koji, naravno, u potpuno drugačijem 
obliku od ovog u kojem je sada, može promijeniti turističku 
sliku cijelog ovog dijela Gorskog kotara. Ljudi ovog kraja to 
iktekako razumiju. Nažalost, oni koji mogu donijeti odluku 
o promjenama vjerojatno ne samo da za to ne znaju, nego 
nikad nisu ni čuli za dvorac u Severinu na Kupi. Možda ni za 
Frankopane... (Marinko Krmpotić)

A da prostor severinskog 
dvorca zaista može pružiti vr-
hunsku pozornicu za druženje 
s daškom prošlosti, pokazale je 
dobro osmišljena, organizirana i 
izvedena “Šetnja putevima fran-
kopanske prošlosti”. Svakog su-
dionika već na ulazu dočekalo je 
piće dobrodošlice za što se po-
brinula lukovdolska “Lynx craft 
destilery”. Korak-dva nakon toga 
svaki je posjetitelj imenom napi-
sanim na glagoljici upisan na listu 

gostiju. Pritom je dobio i srednje-
vjekovni svitak s pričom o Uskoč-
koj kneginji iz Severina, a taj li-
jepi uvod obogaćen je bogatom 
srednjovjekovnom scenografijom 
dama obučenih u prekrasne ha-
ljine. Članice i članovi Povijesne 
družine Reda svetog Vida iz Ri-
jeka i KUD Frankopan iz Severin 
na Kupi zaista su bili najatrak-
tivniji dio druženja uz severinski 
dvorac. Sjajno su se u to oživlja-
vanje davnih dana prošlosti uklo-
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Planinari na povijesnoj stazi baštine Frankopan
Sjajan planinarski uvod u produženi vi-
kend blagdana rada na goranskom su po-
dručju realizirali članovi riječkog PD Tu-
hobić. U suradnji s Gradom Vrbovskim te 
Odjelom za sport, kulturu i tehničku kul-
turu PGŽ-a na području Vrbovskog prire-
dili su 1. pohod planinarskim putovima 
Frankopana.
Temeljna je ideja da se planinarenje kao 
iznimno zdrava i korisna aktivnost spoji s 
poviješću, a toj nakani idealno odgovara 
kulturno-povijesna ruta Putovima Fran-

kopana koju je kroz posljednjih desetak 
godina osmislila i oživotvorila Primor-
sko-goranska županija uredivši na svom 
području niz nekadašnjih dvoraca i forti-
fikacijskih objekata čuvene hrvatske ple-
mićke obitelji.
Tako je stvorena vrlo zanimljiva povijesna 
staza baštine Frankopana, a budući da su 
ti dvorci i tvrđave razasuti po raznim, iz-
među ostalog i planinskim dijelovima ze-
leno-plave županije, u PD Tuhobić došli 
su na odličnu ideju da kulturno-povije-

snu rutu Putovima Frankopana nadogra-
de i oplemene planinarskim pohodima i 
druženjima koja će biti vezana uz lokacije 
spomenute rute.
Za početak odabrano je područje Vrbov-
skog pa potom uspon na vrh Lovnika. 
Uslijedilo je spuštanje prema Severinu na 
Kupi gdje su se sudionici pješačenja spo-
jili s najmlađim sudionicima. U perivoju 
Dvorca Zrinsko-Frankopanskih u Seve-
rinu održan je prigodni program, ručak, 
druženje i razne srednjovjekovne igre.

pili članovi “Frankopana” koji su 
oživjeli neke stare zanate i rado-
ve, dok je slikarski majstor Novica 
Vučinić također bio vrlo zapažen 
u svom Srednjovjekovnom slikar-
skom kutiću.

Kako se nekada živjelo i što 
su Frankopani značili za ovo po-
dručje okupljenima je rekao To-
mislav Beronić, autor knjige 
“Frangerepane”, koji je uz priču 
o Uskočkoj kneginji iz Severina 
na Kupi spomenuo i niz drugih 
pojedinosti iz života Katarine i 
Gašpara Frankopana, a potom 
je glazba tog doba oživljena kroz 
koncert Putevima Frankopana 
kojeg su izveli Marin i Goranka 

Tuhtan uz pratnju Ivane na kla-
viru. No, vrhunac tog dijela pro-
grama bila je radionica dvorskog 

plesa koju su prezentirale članice 
KUD-a Frankopan predvođene 
Nadom Hasan.

Drugi dio događanja “retro 
Frankopani” odvijao se u lijepom 
perivoju dvorca gdje je održan 
Frankopanski sajam na kojem se 
mjesta našlo za odličnu izložbu 
slika Novice Vučinića, streličarsku 
poduku i natjecanje te malu trpe-
zu prepunu autohtonih jela koje 
su članice KUD-a Frankopan i 
Seoskog turizma Krizmanić spra-
vili po receptima iz “Male kuha-
rice Severinskog kraja”. Naravno, 
bili su tu i sposobni “srednjovje-
kovni” trgovci koji su u ime svog 
kneza Frankopana nudili puno 

toga nastalog na njegovim posje-
dima - Pivovara Podrum d.o.o. iz 
Karlovca dičila se odličnim mede-
nim Frankopanskim pivom, OPG 
Stjepan Požar (Novigrad na Do-
bri) pripremio je Medni ocat kne-
za Krste i Frankopanski med kne-
ginje Apolonije, OPG Olea (Krk) 
Frankopansko maslinovo ulje 
kneginje Marije Katarine, Sira-
na Jagarka (Modruška Munjara) 
Frankopanske kozje sirevi kneza 
Bartola, LEGI-SKOKO j.d.o.o. 
predstavio se Frankopanskim su-
venirima, a OPG Goransa (Mo-
ravice) lavandom i njenim prera-
đevinama.

Marinko Krmpotić
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Šezdesetak novih skulptu-
ra nastalih iz vatre, rezultat 
su rada prvoproljetnog Wo-

odfiring druženja koje je potpu-
no opravdano održano pod nazi-
vom Women Woodfiring. Naime, 
sudionice su bile žene – zagrep-
čanke Laura Rainbow, Saša Ma-
rinović Kunić i Renata Trifunović 
te Vesna Osojnički, Čakovčanka, 
ali i Goranka, domaćica i organi-
zatorica koja već gotovo puna tri 
desetljeća u Plemenitašu kroz rad 
Oblikovne radionice Plemenitaš 
održava “vatru” umjetničkog pri-
stupa izrade skulptura od kerami-
ke. Prije dvije godine u Plemeni-
tašu je, uz veliku pomoć Alensa 
Lacovetskog, svjetski poznatog 
stručnjaka za izgradnju peći koje 
služe za obradu i izradu keramič-
kih skulptura, izgrađena nova 
velika keramička peć. - Prošle 
godine ta je peć radila “punom 
parom”, a i ove je godine nastav-
ljeno je druženje umjetnika i va-
tre - govori nam Vesna Osojnički.

Početak srpnja već je tradi-
cionalno i početak naših brojnih 
aktivnosti u Plemenitašu. Ovog 
puta smo se nas četiri našle u isto 
vrijeme kada su i na druge dvije 
lokacije u svijetu održana wood-
firing druženja. Alen Lacovetsky 
je u svojoj Kanadi, u Winipegu, 
održavao woodfiring festival, a u 
Južnoj Koreji Paola Krnjić, člani-

ca Oblikovne radionice Plemeni-
taš sudjelovala je na tamnošnjem 
skupu woodfiring pa smo isto-
vremeno na tri lokacije izrađivali 
predmete uz pomoć snage vatre. 
Naravno, zahvaljujući modernim 
tehnologijama surađivali smo i 
kontaktirali, te na jedan način bili 
dio svjetskih umjetničkih kreta-
nja vezanih uz woodfireing.

Same pripreme za rad traja-
le su oko četiri dana. Završni čin 
rada s keramičkom peći trajao je 
punih 27 sati koje smo odradile 
“u komadu” i bez spavanja kako 
bismo iskoristili snagu i postoja-
nost vatre. To je vremenski duže 
nego prošle godine, a uspjeli smo 
postići i višu temperaturu, točni-
je došli smo do 1280 °C. Izuzet-
no smo zadovoljne rezultatima. 
Sve što smo stavile u peć dobilo je 
novu fantastičnu vizuru. “Uspje-
li smo uz pomoć vatre, pepela i 
visokih tempratatura stvoriti ne-
što potpuno novo”, rekla je Vesna 
Osojnički. Veliko zadovoljstvo 

iskazuje i Laura Rainbow koja se 
profesionalno kroz rad svoje tvrt-
ke Art Studio Laura Rainbow 
bavi izradom keramike. Konstan-
tni rad od 27 sati ju je oduševilo. 
“Izrađivala sam seriju Ptice sreće, 
skulpture koje sam počela izrađi-
vati još prije korone. Druženje i 
rad bili su intenzivni i kreativni 
pa je i sve učinjeno odlično. Spo-
jile smo zemlju, vatru, vodu i zrak 
te izradili skulpture kojima smo 
presretni”, rekla je Laura. 

Saša Marinović Kunić po-
novila je prošlogodišnje iskustvo 
– Ovo je bio još veći izazov jer 
nije bilo takvog svjetskog majsto-
ra kao što je bio Alen Lacovet-
sky. No, Vesna ga je fantastično 
zamijenila i odradila sve kao da 
ima deset godina iskustva. Sam 
zaključni čin, završna čarolija va-
tre učinila je od ranije pripremlje-
nih skulptura pravo malo čudo i 
zaista smo sve zadovoljne. Plani-
ram doći i naredne godine jer je 
Plemenitaš jedno čarobno mjesto 

neizmjernog potencijala – rekla 
je Saša Marinović Kunić. Renata 
Trifunović također ima samo rije-
či hvale – Okruženje Plemenitaša 
izuzetno je inspirativno i motivira 
na rad, a sam proces izrade tako-
đer je poseban pa su ovakva isku-
stva neprocjenjiva – zaključila je 
Renata Trifunović. 

Status Plemenitaša kao jed-
nog od najbitnijih hrvatskih sre-
dišta umjetničkog rada s kera-
mikom morao bi biti drugačiji, 
smatra Vesna Osojnički i pojaš-
njava: “Ovdje bi se trebala napra-
viti nova zgrada, svojevrsni muzej 
keramike kojeg baš Plemenitaš 
kao mjesto kroz koje je prošlo 
130 značajnih umjetnika kerami-
čara iz Hrvatske i cijelog svijeta, 
svakako zaslužuje. Mislim da bi 
se uz kvalitetne projekte itekako 
moglo konkurirati za EU fondo-
ve te dobiti novce za jedan veliki 
projekt koji bi kuturu cijelog ovog 
područja podigao na znatno višu 
razinu te pretvorio Plemenitaš i 
područje Grada Vrbovsko u hr-
vatsko središte keramike. Trideset 
godina rada i tradicije Oblikov-
ne radionice Plemenitaš na taj bi 
način dobilo svrhu i smisao, a sve 
bi trebala pratiti i monografija o 
radu Oblikovne radionice Pleme-
nitaš”, rekla je Vesna Osojnički.

Marinko Krmpotić

Jako je zadovoljan radom i Laurin sin Viktor kojemu je, uspo-
ređujući prošlogodišnje i ovogodišnje iskustvo, jasno kako 
je puno napredovao i naučio. Treba svakako reći kako su uz 
njega četiri spomenute umjetnice imale pomoć. Volonterka 
Ljiljana Šunjar iz Ogulina pomagala je u pripremama za rad 
peći, a Sunčica Bešlić iz Slavonskog Broda pomagala je u ku-
hanju. I obje su obećale ponovo doći!

Women wood firing
Čarobne keramičke skulpture
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Projekt darivanja sjemenskog 
krumpira mještanima i sad-
nje krumpira na zemljištu 

Grada Vrbovsko nastavljen je i u 
2023. g. Ugovor s Agro Velebi-
tom je potpisan, a podjela sadnica 
mještanima organizirana je prije 
Uskrsa kako bi se nakon blagdana 
moglo početi saditi, govori gra-
donačelnik Dražen Mufi ć.

Nabavili smo oko 22 tone sje-
menskog krumpira i dijelit ćemo 
25 kg po obitelji pri čemu nam 
se ove godine prijavilo 850 obi-
telji. To znači da je zanimanje 
naših ljudi za sadnju konstantno 
i baš stoga nastavlamo ovaj pro-
jekt. Želja nam također da se na 
našem području osnuju OPG-
ovi koji bi krenuli u proizvodnju 
i postali partneri Agro Velebitu, 
uglednom hrvatskom proizvo-
đaču s kojim godinama izuzetno 
dobro surađujemo.

Sadnju krumpira ponovi-
li smo na lokaciji Riblje koja se 
pokazala odličnom. U kasno lje-
to ili početkom jeseni planiramo 
pri vađenju krumpira napraviti 
jednu prezentaciju za turiste i sve 
one koji žele saznati nešto više o 
toj vrsti poljoprivredne kulture. 
Isti dan priredit ćemo i jednu za-
nimljivu turističku manifestaci-
ju s ponudom krumpira i jela od 
krumpira u čemu Gorani imaju 
jako puno iskustva i znanja. Tako-
đer nastavljamo i brigu o razvoju 
voćarstva. To znači da ćemo dije-
liti i sadnice voćaka, ali u manjoj 
mjeri jer je i interes manji. Kroz 
protekle sezona pokrili smo, čini 
mi se, većinu potreba ljudi ovog 
kraja vezanih uz voćarstvo pa sad 
razmišljamo o pomoći pri troško-
vima vezanim uz cijepljenje voća-
ka – rekao je gradonačelnik Dra-
žen Mufi ć.

M. Krmpotić

Grad Vrbovsko nastavlja s darivanjem 
sjemenskog krumpira mještanima i 
sadnje na gradskom zemljištu

Bundeve za tradicionalnu 
Bundevijadu
Tradiconalna Bundevijada nadaleko je poznata turistička 
priča Grada Vrbovskog koja će ove jeseni doživjeti svoje de-
vetnaesto izdanje. Kako bi sve bilo spremno za manifestaci-
ju pripreme su započele sadnjom bundeva u mjestu Luke na 
površini od 2000 m2.
Poznato je kako se velika pažnja polaže na uređenje i deko-
raciju prostora sportske dvorane, ali i samog mjesta za što je 
potrebna i veća količina različitih bundeva. Za sada iste lijepo 
napreduju pa se nadamo da će se Grad lijepo zašareniti u vri-
jeme manifestacije. (T. Kušić)

Priprema za Bundevijadu – Priprema za Bundevijadu – 
zasađene bundeve zasađene bundeve 

na 2000 mna 2000 m22

P O L J O P R I V R E DA
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Na sanjkalištu Vujnovići 
ove je zime održano sim-
patično natjecanje u izra-

di naj-snjegovića. U natjecanju je 
sudjelovalo 12 ekipa, a natjecati 
su se mogle čitave obitelji te poje-
dinci. Nagradu vrijednu 100 eura 
koju su osigurali Grad Vrbovsko i 
Jarun ideja d.o.o. osvojila je vesela 
ekipa “Mila, Ivan i Karlo” iz Spli-
ta, Brača i Egipta. Drugo mjesto 
osvojila je ekipa “Prešče” iz Za-
greba dok je treće mjesto također 
pripalo zagrebačkoj ekipi “Novi 
Zagreb”. Komisija u kojoj je su-
djelovala i naša poznata glumica 
Jelena Miholjević, koja je zajed-
no s obitelji uživala u sanjkanju, 
nije imala nimalo lak zadatak bu-
dući su svi snjegovići bili vrlo za-

nimljivi i originalni. Za sve eki-
pe osigurane su utješne nagrade u 
obliku slatkih paketa, dok je vese-
lje na stazi kod najmlađih posje-
titelja posebno izazvao medvje-
dić Ledo koji je dječicu počastio 
bombonima. Među mnogobroj-
nim sanjkašima sudjelovali su i 
mali izviđači iz Zagreba koji su 
čak vlakom stigli na sanjkanje u 
Vrbovsko. Neki od posjetitelja 
smještaj su potražili u Planinar-
skom domu Kamačnik gdje su se 
mogli i okrijepiti uz tople napit-
ke i domaću hranu, dok su mno-
gi uživali u prekrasnim kućama 
za odmor smještenim na područ-
ju Grada Vrbovskog. 

 Tatjana Kušić

Pedesetak veselih indijanaca predstavljalo je Mesopusnu udrugu 
Jablan Vrbovsko na 40. jubilarnom međunarodnom Riječkom kar-
nevalu održanom 19. veljače 2023. g. U maškaradnoj povorci uku-
pno je sudjelovalo oko 9000 maškara u 92 karnevalske grupe s 
56 alegorijskih kola. Osim iz različitih dijelova Republike Hrvatske, 
grupe su došle iz Madžarske, Crne Gore, Sjeverne Makedonije te 
Malezije, a iz Italije je došlo čak 11 skupna. 
Mesopusna udruga Jablan punih 19 godina sudjeluje na Riječkom 
karnevalu, a nastup je popraćen i alegorijskim kolima te zanimlji-
vim, uvijek novim kostimima. Riječki karneval lijepa je prilika za 
promidžbu zanimljivosti i ljepota Grada Vrbovskog koji se i ove 
godine našao u ulozi pokrovitelja nastupa Mesopusne udruge Ja-
blan. (Tatjana Kušić)

Veseli snježni vikend na sanjkalištu 
Vujnovići u Vrbovskom

MESOPUSNA UDRUGA “JABLAN” 
VRBOVSKO NASTUPILA NA JUBILARNOM 
40. RIJEČKOM KARNEVALU

Z I M S K E  R A D O S T I



52 Volim Vrbovsko broj 9 kolovoz 2023.

 I Z  R A DA  U D R U G A

U sklopu provođenja jav-
nozdravstvenog među-
sektorskog edukativnog 

programa  “Zdravstvena sigur-
nost stanovništva u zelenoj 
tranziciji – održivi razvoj ur-
bane sredine i klimatska neu-
tralnost u PGŽ-u (ZSS-EPI), 
Nastavni zavod za javno zdrav-
stvo PGŽ-a u suradnji s KD 
Ponikve Eko-otok Krk, Hr-
vatskom udrugom stanara i su-
vlasnika zgrada, KTD Fuži-
ne, Komunalcem Vrbovsko, te 
pod pokroviteljstvom Županije, 
Grada Vrbovskog i Općine Fu-
žine, u ponedjeljak  15. svibnja 
2023.  organizirali su edukativ-
nu ekskurziju na sanirano od-
lagalište otpada, odnosno novi 
pogon za sustav gospodarenja 
otpadom Treskavac na Otoku 
Krku. Ekskurziju su pohodili 
učenici 5. razreda OŠ I. G. Ko-
vačić s PŠ Moravice i Severin 
na Kupi s područja Grada Vr-
bovskog, OŠ Brod Moravice te 
OŠ Ivanka Trohar Fužine.

Pod mentorstvom eduka-
torice iz redova KD Ponikve 
Eko-otok Krk  Sare Kirinčić, 
učenici su imali priliku uživo 
vidjeti  kako funkcioniraju ne-
ophodni elementi kvalitetnog 
pogona za održivo gospodare-
nje otpadom kao što su preto-
varna stanica, reciklažno dvori-
šte, sortirnica, kompostana i dr., 
te time dobili konkretniju sliku 
funkcioniranja kružnog gospo-
darstva u praksi.

Na kraju obilaska predstav-
nik NZZJZ PGŽ – ispostava 
Krk mr. sc. Maja Sormilić, dipl.
sanit. ing., prezentirala je učeni-
cima koje su to neophodne pre-
ventivne aktivnosti koje se pro-
vode na odlagalištima otpada 
kao što su nadzor nad potenci-
jalnim zdravstvenim rizicima iz 
područja DDD-a, procjepljiva-
nje djelatnika koji su pod većim 
rizikom zaraze te monitoring 
okoliša.

Hrvatska udruga stanara i 
suvlasnika zgrada

U povodu završne svečanosti 
jubilarnog 60-og ovogo-
dišnjeg Goranova prolje-

ća u Lukovdolu, rodnom mjestu 
pjesnika Ivana Gorana Kovačića, 
održan je susret umirovljenika čiji 
je organizator bila Udruga umi-
rovljenika Vrbovsko-Lukovdol, 
a financijski su pomogli Primor-
sko-goranska županija i Grad Vr-
bovsko. Položen je vijenac i za-
paljena svijeća na grobu pjesnika 
koji je bio hrvatski pjesnik, pri-
povjedač, esejist, prevoditelj, no-
vinar, publicist i jedan od najpo-
znatijih hrvatskih pjesnika.Kao 
sudionik 2. svjetskog rata 12. srp-
nja 1943. godine život je izgubio 
u starosti od samo 30 godina ne-
daleko od Foće u BiH. Kosti mu 
počivaju u amfiteatru rodnog Lu-
kovdola uz spomenik koji domi-
nira okolinom nedaleko od mu-
zeja posvečenog životu i djelima 
ovog goranina, kojem i umirov-
ljenici Grada Vrbovskog posve-
čuju pažnju i poštovanje.

Sudionici ovog susreta, dele-
gati, gosti i sudionici, sudjelovali 
su i na sjednici Izborne skupšti-
ne UU Vrbovsko-Lukovdol čiji 
je mandat završio davanjem ra-
zrešnice nakon što su usvojena iz-
vješća o radu, financijsko izvješće 
za 2022. godinu te izvješće Nad-
zornog odbora. Izvješće je podnio 
predsjednik Stanislav Štajminger, 
a nakon usvajanja plana rada za 
naredno razdoblje u novi Izvrš-
ni odbor birani su za mandat od 
2023. – 2027. godine:
1.	 Za predsjednika Udruge:	

Stanislav Štajminger
2.	 Za dopredsjednika Udruge: 

Branka Ivanković
3.	 Za tajnika Udruge: Juraj	

Šragalj
	

Za članove Izvršnog odbora bira-
ju se sljedeći članovi:
4.	 Voditelj podružnice Lukov-

dol: Viktor Žuteg 	
5.	 Voditelj podružnice Vrbov-

sko: Elio Georgiu
6.	 Voditelj skupine rekreativaca	

Boris Baraba
7.	 Voditeljica skupine za ru-

kotvorine: Jaga Kratohvil
8.	 Voditeljica skupine za radio-

nice: Vilim Cindrić
9.	 Voditelj mater.-financijskih 

poslova: Tomislav Kratofil
	
Za članove Nadzornog odbora 
birani su sljedeći članovi:
Stjepan Kranjčec za predsjednika, 
a Branko Hajdin i Juraj Majetić 
za članove.	

Za članove Povjerenstva za brigu 
o materijalnom položaju umirov-
ljenika i starijih osoba birani su: 
Jasna Šragalj za voditeljicu, Aran-
ka Jurašić, Ivanka Korša, Ankica 
Hajdin i Ivanka Kratofil za čla-
nove.	

Za članove Povjerenstva za 
nabavku namirnica i zimnice bi-
rani su članovi: Mihael Torbić za 
predsjednika, a za članove Ivan 
Fabac, Ivica Jovanović, Davorka 
Šepčić i Anđelka Sušanj.

U raspravi na sjednici Skupši-
ne sudjelovali su: Vilko Klobučar, 
uzvanik iz UU Brod Moravice,, 
Đurđa Petrović iz UU Moravi-
ce, Ilija Vignjević iz UU Gomir-
je, Jure Kramarić iz UU Severin 
na Kupi, Marija Jančan iz UU 
Grad Vrbovsko kao predstavnici 
susjednih Udruga umirovljenika 
pozdravljajući ovaj skup posvečen 
uspomeni na našeg Gorana a do-
mačinu zaželjeli zdravlje i dug ži-
vot te veće mirovine. 

Tekst i foto: Juraj Šragalj

EDUKATIVNA EKSKURZIJA 
– “ZSS-EPI 2023."

SA IZBORNE SKUPŠTINE 
UU “VRBOVSKO-LUKOVDOL” 
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Dana 27. svibnja 2023. g. Udruženje obrtni-
ka Vrbovsko održalo je tradicionalno obrt-
ničko druženje i natjecanje u spravljanju lo-

vačkog kotlića. Brojne obrtničke ekipe pristigle iz 
različitih dijelova Hrvatske i ove godine rado su 
se odazvale na poziv Udruženja obrtnika Vrbov-
sko. Kuhanje se odvijalo na lokaciji pokraj lovačke 
kuće u šumi Cetin. Pored natjecanja u spravljanju 
kotlića atraktivna je bila i licitacija na kojoj se mo-
gao izlicitirati odojak, pršut, ručna mesoreznica sa 
domaćom salamom od divljači te košarica s finim 
autohtonim proizvodima poput sira, meda, rakije i 
lokalnih suvenira.

U natjecanju su sudjelovale sljedeće ekipe: 
Udruženje obrtnika Zadar, Udruženje obrtni-
ka Sisak, Udruženje obrtnika Rijeka, Bojovnik 
d.o.o., Dimnjačarski obrt Negro, Udruženje obrt-
nika Viškovo-Klana-Jelenje, Frizerski obrt Ljilja, 

Udruženje obrtnika Novi Marof, Udruženje obrt-
nika Ogulin, Uslužni obrt Dabar, Pilana Đurići, 
Udruženje obrtnika Imotski, Udruženje obrtnika 
Duga Resa, Udruženje obrtnika Vukovar, Udru-
ženje obrtnika Krapinske toplice, Auto klub Ra-
cing, Build project, Obrt za prijevoz i usluge Li-
bero, HVIDR-a Gorski kotar, Udruženje obrtnika 
Kaštela, Obrt za transport Mužević, Građevinski 
obrt Murator, Udruženje obrtnika Bjelovar i Dr-
voproizvod Božić.

Najbolji kotlić skuhao je Drvoproizvod Bo-
žić iz Vrbovskog, uslijedilo je udruženje obrtnika 
Bjelovar dok su nagradu za treće mjesto podijelile 
ekipe Obrta za transport Mužević i Građevinskog 
obrta Murator iz Vrbovskog. Nagradu za naj ekipu 
osvojilo je Udruženje obrtnika Pakrac- Lipik. 

 Tatjana Kušić

25. Sportsko 
natjecanje 
dragovoljaca 
i veterana 
Domovinskog 
rata PGŽ-a
U Kostreni je 27. svibnja 2023. 
godine održano 25. Sportsko na-
tjecanje dragovoljaca i veterana 
Domovinskog rata Primorsko-go-
ranske županije. Na igrama su 
sudjelovali i članovi UDVDR PGŽ, 
ogranak Vrbovsko te se natjeca-
li u sedam sportskih disciplina. 
Osvojili su 2. mjesto u povlače-
nju konopa i 2. mjesto u kuglanju 
dok su u ukupnom poretku zau-
zeli 4. mjesto od 19 ogranaka ko-
liko je nastupilo na igrama. (UDV-
DR PGŽ, Ogranak Vrbovsko)

Uspostavljen je rad ureda Obrtničke komo-
re Primorsko-goranske županije, Udruženja 
obrtnika Vrbovsko. Za sva pitanja o poslo-
vanju u obrtu možete se obratiti svaki radni 
dan od 08 -13 sati na: uo.vrbovsko@hok.hr ili 
051/875-567.

Prvog i trećeg petka u mjesecu od 09,00 do 
13,00 sati za stranke je otvoren ured Udruže-
nja obrtnika Vrbovsko na adresi Dobra 1a, Vr-
bovsko. 
Predsjednik: IvanBožić, tajnica: Iva Rački

RADNO VRIJEME UREDA UDRUŽENJA OBRTNIKA VRBOVSKO

           UDRUŽENJE OBRTNIKA VRBOVSKO

Održan 16. Obrtnički kotlić



Od 2. do 4. lipnja 2023. 
g. UHVIDR-a Gorski 
Kotar ugostila je člano-

ve UHVIDR-e Ivankovo. Susret 
dviju udruga započeo je doče-
kom gostiju i okrjepom te ra-
zgledavanjem gradskih prirod-
nih i kulturnih znamenitosti. U 
subotu, 3. lipnja 2023. g. nakon 
održane Svete mise u crkvi sv. 
Ivana Nepomuka Vrbovsko čla-
novi su u pratnji gradonačelni-
ka Grada Vrbovskog i svećenika 
obišli spomenik stradalih hr-
vatskih branitelja i odali počast. 
Druženje je nastavljeno u blizi-
ni izletišta Kamačnik na rijeci 
Dobri gdje je nazočne još jed-
nom pozdravio gradonačelnik 
Dražen Mufić, te zaželio svima 

ugodan boravak u Vrbovskom te 
gostima uručio prigodan poklon. 
Predsjednik UHVIDR-e Ivan-
kovo također se obratio, zahva-

lio na srdačnom prijemu te gra-
donačelniku uručio zahvalnicu. 
Članovi UHVIDR-e Ivankovo 
su se u nedjelju 4. lipnja 2023. g. 
nakon mise i ručka vratili svojim 
kućama. U istaknutom druženju 
sudjelovalo je oko 50 članova. 

UHVIDR-a Gorski kotar 
posebno se zahvaljuje Gradu 
Vrbovskom na smještaju koji je 
za članove UHVIDR-e Ivanko-
vo organiziran u Planinarskom 
domu Kamačnik te ŠRD Ka-
mačnik na korištenju nadstreš-
nice. 

Željko Glavić, predsjednik 
UHVIDR-e Gorskog kotara 
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Dan državnosti Republike Hrvat-
ske obilježavamo u spomen na 
konstituiranje prvoga demokrat-
ski izabranog višestranačkog Sa-
bora 30. svibnja 1990. godine. 
Slaveći 33. obljetnicu hrvatske 
državnosti, sa zahvalnošću se 
prisjećamo svih onih koji su dali 
živote za našu slobodu i demo-
kraciju te ujedno zahvaljujemo 

svima koji su svojom požrtvov-
nošću pomogli u stvaranju Repu-
blike Hrvatske te svojim radom i 
zalaganjem doprinose što boljim 
uvjetima za život svih njenih gra-
đana. Tom prigodom na grad-
skom groblju Krš zapaljene su 
svijeće i položeno cvijeće u spo-
men na sve poginule i umrle bra-
nitelje.

UHVIDR-a Gorski kotar ugostila 
članove UHVIDR-e Ivankovo

Grad Vrbovsko dobio Zahvalnicu HVIDR-e Gorski kotar 
Predstavnici HVIDR-e Gorski kotar na čelu 
sa predsjednikom udruge Željkom Glavićem 
uručili su gradonačelniku Draženu Mufiću 
zahvalnicu za potporu radu Udruge. Ujed-
no su gradonačelnika izvjestili o svom radu 
tijekom 2022. godine te su ga upoznali sa 

planovima rada u 2023. godini. Gradonačel-
nik je najavio i daljnju potporu radu Udruge 
kroz programe javnih potreba koje Grad Vr-
bovsko svake godine sufinancira udrugama 
koje realiziraju svoje projekte na području 
Grada Vrbovskog.

OBILJEŽAVANJE:
Dan državnosti
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Na Veliki petak pečene 
ribice i crno vino za sve 
mještane Vrbovskog
Povodom blagdana Uskrsa, na Veliki petak 
Grad Vrbovsko i poduzeće Jarun ideja po-
častili su sve mještane Vrbovskog pečenim 
ribicama i crnim vinom. Druženje se odr-
žalo u Dobri na platou kod trgovine Kon-
zum u prijepodnevnim satima od 10,00 do 
12,00 sati.

Projekt “Potrošački ugo-
vorni odnosi” osmišljen je 
s općim ciljem veće osvi-

ještenosti potrošača s područja 
Grada Vrbovsko o potrošačkim 
ugovornim odnosima. Potrošači, 
pogotovo potrošači starije život-
ne dobi, nisu educirani o čemu ih 
sve trgovac mora obavijestiti prije 

Brojne aktivnosti društva Potrošačica
Društvo Potrošačica u sklopu Dana otvorenih 
vrata udruga gostovalo je kod udruge Međi-
murski potrošač gdje je održalo predavanje 
na temu Korelacija potrošača i zaštite okoliša 
te kućnog budžeta. U razdoblju od 12. stude-
nog 2021. g. do 12. studenog 2022. g. “Potro-
šačica” je provela svoj prvi ESF projekt. U tom 
je razdoblju namjenski utrošeno 490.710,02 
kune. Projekt je proveden s partnerima Udru-

gom za pravnu pomoć i Centrom za edukaci-
ju i informiranje potrošača. Društvo je bilo i 
partner na 15-mjesečnom projektu Izgradnje 
kapaciteta za Zeleni europski plan po mjeri 
lokalne zajednice. Na prijedlog Ekonomskog 
fakulteta u Rijeci, Senat Sveučilišta u Rijeci 
dodijelio je društvu Potrošačica status struč-
ne baze Sveučilišta u Rijeci društvu Potrošači-
ca kao poslodavca, sa sjedištem u Vrbovskom.

DRUŠTVO POTROŠAČICA

Potrošački ugovorni odnosi

nego li sklope ugovor ili budu ob-
vezani odgovarajućom ponudom. 

Temeljem Zakona o zaštiti 
potrošača (NN 19/22) potrošač 
je svaka fizička osoba koja sklapa 
pravni posao ili djeluje na tržištu 
izvan svoje trgovačke, poslovne, 
obrtničke ili profesionalne djelat-
nosti. Stoga smo svi mi potrošači.

U utorak 23. svibnja ove go-
dine u Vrbovskom smo prove-
li radionicu Potrošački ugovorni 
odnosi. Radionica je održana u 
suradnji s Udrugom umirovlje-
nika Vrbovsko-Lukovdol. Svr-
ha provedene radionice bila je 
osvještavanje potrošača s područ-

ja Grada Vrbovsko o potrošačkim 
ugovornim odnosima. 

Na radionici su osobe starije 
životne dobi educirane o nepo-
štenoj poslovnoj praksi. Isporu-
ka robe ili pružanje usluge koju 
potrošač nije naručio, a za koju 
bi bio obvezan izvršiti bilo ka-
kvo plaćanje, predstavlja nepošte-
nu poslovnu praksu. Štoviše, robu 
koju trgovac pošalje potrošaču, a 
da ju potrošač nije naručio smatra 
se promidžbenim darom trgovca. 

Sudionici radionice informi-
rani su o pretplatničkim ugovo-
rima i mogućnostima njihovog 
raskida te načina podnošenja pri-
govora. 

Projekt Potrošači ugovorni 
odnosi s 650,00 eura sufinancira 
Grad Vrbovsko.
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REZULTATI:
Makarska - Biokovo
Renato Jaketič – 3. mjesto – klasa 5a
Miroslav Ujdenica – 3. mjesto – klasa 5b
Kotor – Crna Gora
Cvetko Jaketič – 2. mjesto – klasa 4b
Malačka – Split
Cvetko Jaketič – 3. mjesto – klasa 4b
Renato Jaketič – 5. mjesto – klasa 5a
Miroslav Ujdenica – 3. mjesto – klasa 5b

Skradin
Cvetko Jaketič – 2.mjesto – klasa 4b
Renato Jaketič – 5. mjesto – klasa 5a
Miroslav Ujdenica – 4. mjesto – klasa 5b
Sljeme
Cvetko Jaketič – 2.mjesto – klasa 4b
Renato Jaketič – 6. mjesto – klasa 5a
Formula driver – Buzet
Sebastian Jaketič – klasa 5 – 3. mjesto

Sandro Jaketič je nažalost odustao zbog kvara 
na automobilu.

Čeka nas još 8 utrka što brdskih što formule 
driver, te ono najvažnije za naš klub - sljedeća 
utrka u Ogulinu koja je u organizaciji našega 
kluba, a održala se 28. - 30. srpnja 2023. g.

Uspješni automobilisti 
AK VRBOVSKO RACING 
Ove godine natječemo se u dvije discipline koje se boduju za Prven-
stvo Hrvatske, a to su brdske utrke te Haks kup formula driver.
Sveukupno brojimo 6 vozača, međutim nisu svi nastupili zbog prirpe-
me automobila.
Do sada smo nastupili na 5 brdskih utrka, te jednom formuli driver.
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Malonogometni turnir 
okupio 24 ekipe
U periodu od 19. - 22. siječnja 2023. održan je malonogometni tur-
nir u sportskoj dvorani u Vrbovskom. Organizator turnira bio je 
nogometni klub Vrbovsko pod pokroviteljstvom grada Vrbovskog. 
Turnir je okupio 24 ekipe iz Istre, Primorja, Like i Gorskog kotara pa 
čak i inozemnu ekipu iz Slovenije. 

1. mjesto - Daman d.o.o.
2. mjesto - SD Pungart Metlika
3. mjesto - CB Time out i Galerija

• Najbolji igrač - Danijel Leoni (Daman d.o.o.)
• Najbolji strijelac - Denis Dedić (SD Pungart) 
• Najbolji golman - Sandro Srok (Daman d.o.o.)

Tradicionalni 
malonogometni turnir 
MORAVICE - 2.7.2023.
Hvala svim ekipama koje su došle i nastupile na turniru, ukupno ih 
bilo 9 i to iz Rijeke, Gerova, Delnica, Ravna gora, Vrbovsko, Mali Jadrč, 
Kupjak i Moravica. 
Ukupno je odigrano 20 utakmica, a sve je prošlo u fer i korektnom po-
našanju svih sudionika zahvaljujući sucu turnira Zoranu Konjeviću. Ve-
liko fi nale pripalo je ekipi C. B. Lav Moravice pobjedom 4:3 (1:1) nakon 
raspucavanja penala protiv ekipe Štimac - Mupić.
Najbolje ekipe i pojedinci su osvojili nagrade.
1. mjesto – C. B. Lav Moravice
2. mjesto – Štimac - Mupić
3. mjesto – C. B. Orhideja Moravice

Najbolji strijelac – Bojan Đukanović sa 12 golova (C. B Orhideja) 
Najbolji golman – Filip Mufi ć (Štimac – Mupić) 
Najbolji igrač – Dorian Majstorović (C. B. Lav)

Veliko hvala ljudima koji prepoznaju i cijene rad i trud u vođenju i or-
ganizaciji NK Željezničara u našem malom mjestu.
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Most kojeg su zajednički pred dvije godine 
obnovili Grad Vrbovsko i Občina Črno-
melj i koji veže granična naselja Blaževci 

(Hrvatska) i Sodevci (Slovenija) bio je 5. siječnja 
2023. g. mjesto tradicionalnog susreta predstavni-
ka društvenog i političkog života ovih susjednih 
lokalnih samouprava Hrvatske i Slovenije.

Naravno, ovog je puta susret bio u znaku pre-
mještanja šengenske granice na jug čime su otvo-
rene dodatne mogućnosti suradnje Hrvata i Slove-
naca ovog područja.

Upravo o tome je ime domaćina ovog susre-
ta u pozdravnoj riječi govorio gradonačelnik Gra-
da Vrbovskog Dražen Mufić, istaknuvši kako će 
sada biti lakše kroz zajedničke projekte doći do 
EU novca.

– Stoga se nadam da ćemo u budućnosti slaviti, 
ne više ulaske i izlaske, nego kvalitetne zajedničke 
projekte kojima ćemo podizati razinu kvalitete ži-
vota s obje strane Kupe.

Među njima svakako mogu biti projekti veza-
ni uz zajedničko turističko korištenje rijeke Kupe 
na kojoj možemo kroz obnove kupališta, uređenje 

slapova i sličnih sadržaja pomoći razvoju turizma s 
obje strane – rekao je gradonačelnik Mufić.

Dubravko Čengija, dožupan Občine Črno-
melj, istaknuo je kako je selidba šengenske granice 
na jug veliki događaj za Hrvatsku, ali i za sve one 
dijelove Slovenije koji graniče s Hrvatskom jer će 
sada poslovni odnosi, suradnja i prijateljstvo biti na 
još višoj razini.

Ugodi prvog druženja na staroj granici svakako 
je pridonio i prigodni kratki program kojeg je vo-
dila Tatjana Kušić podsjetivši na brojne ranije su-
srete na ovom drvenom mostu, a njene su tvrdnje 
argumentirali članovi KUD-a Frankopan iz Seve-
rina na Kupi izvedbom nekoliko pjesama nastu-
pivši u atraktivnim povijesnim odorama i haljina-
ma.

Slovensku stranu predstavio je harmonikaš 
Toni Verderber odličnom izvedbom svoje pjesme 
Lepa su jutra v Beli krajini, a ukupan pozitivan do-
jam upotpunili su osnovci iz Ljubljane koji su baš 
zbog ovog događaja potegnuli iz Ljubljane do Bele 
krajine.

 Marinko Krmpotić

Kroz projektne prijedloge, 
rad KUD-a Frankopan u 
2023. godini podržali su 

Primorsko-goranska županija i 
Grad Vrbovsko. Projekt pod na-
zivom “Očuvanje i njegovanje 
kulturne baštine severinskog kra-
ja kroz prezentacijske aktivnosti, 
nastupe i gostovanja u 2023. go-
dini” započeo je s provedbom 1. 
travnja, u vrijednosti od 2.200,00 
eura. Upravni odjel za kulturu, 
sport i tehničku kulturu Primor-
sko-goranske županije, financi-
rat će redovite aktivnosti KUD-a, 
gostovanja i nastupe sekcija te 
obnovu narodnih nošnji, instru-
menata te povijesnih kostima u 
vlasništvu KUD-a. Isti donator 
podržao je organizaciju manife-
stacije Severinska večer i obilje-
žavanje 25. godišnjice Društva. 
Navedeni projektni prijedlog za-
počinje s provedbom 1. srpnja i 
vrijedan je 3.000,00 eura. Nave-
dena sredstva biti će utrošena u 
organizaciju kulturno-povijesne 
manifestacije Severinska večer 
koja će se održati 15. put, a ujed-
no će se obilježiti i veliki jubilej, 
25. godišnjica našeg Društva.

Grad Vrbovsko i ove godine 
podržava rad našeg Društva i to 
u provedbi redovitih aktivnosti, 
posebno događanja na području 
Grada Vrbovskog te onih kojima 
se prezentira naš Grad, te u orga-
nizaciji tradicionalnog Božićnog 
koncerta. Provedba projektnih 
aktivnosti započela je početkom 
godine, pa smo 15. travnja su-
djelovali su na Proljetnom saj-
mu u Delnicama u organizacija 
Grada Delnica, gdje smo izme-
đu ostalog prezentirali našu va-
rijantu Goranskog nadjeva: naše 
slavne “HRGE”. Dana 3. svibnja 

SURADNJA

Obilježavanje ulaska Republike 
Hrvatske u Schengen
Susret je bio u znaku premještanja šengenske granice na jug čime su 
otvorene dodatne mogućnosti suradnje Hrvata i Slovenaca
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naše članice gostovale su u emisi-
ji Dobro jutro Hrvatska, prilikom 
predstavljanja Goranskog medu-
na koji je dobio EU znak zaštiće-
ne izvornosti odnosno zaštićene 
oznake zemljopisnog podrijetla, 
te je u skupini s još 38 hrvatskih 
poljoprivrednih i prehrambenih 
proizvoda čiji je naziv registri-
ran i zaštićen u Europskoj uniji. 
Naše članice već su veteranke u 
gostovanju na ovoj emisiji u di-
jelu prezentacije starih jela, te su 
u revijalnom tonu prezentirale 
goranska jela koja se mogu pri-
premiti na bazi meda i meduna a 
koja su radili naši stari.

Povijesna sekcija KUD-a 
Frankopan Severin na Kupi go-
stovala je 21. svibnja u ponosnom 

gradu Slunju. Naš domaćin bila 
je Slunjska krajiška pješačka pu-
kovnija, dok je svečani mimohod 
održan u čast obljetnice bitke za 
Predil održane 1809. godine. Uz 
protokol koji je uključivao sveča-
ni mimohod ulicama Slunja, te 
predavanja prijavka i blagoslov 
povijesnih postrojbi na Mostu 
sv. Ivana u Rastokama. Poseb-
no svečano bilo je podno starog 
grada Slunja gdje je održan na-
stup MPS Lovor KUD-a Kora-
na. Cijelo događanje završilo je 
druženjem okupljenih pripadnika 
povijesnih postrojbi, te podjelom 
zahvalnica svim sudionicima.

Josipa Stanešić, tajnica, 
KUD “Frankopan” Severin na Kupi
 

Aktivnosti KUD-a Frankopan
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Dan lavande u Moravica-
ma, kojeg je prošle godi-
ne Udruga Plodovi gorja 

Gorskog kotara stavila na popis 
događanja u sklopu manifestacija 
Plodova gorja s partnerima iz ci-
jelog Gorskog kotara, ove godine 
je preraslo u ozbiljno višednevno 
događanje zahvaljujući pokrovi-
teljima, ali i cijeloj zajednici koja 
se srčano uključila u razvoj ovog 
projekta.

Tako su Dani lavande od 10. 
do 15. srpnja 2023. kroz bogat 
šestodnevni program ponudi-
li pregršt raznolikih događanja 
i aktivnosti kao i bogat kultur-
no zabavni program. Turistička 
prednost ovog događanja je činje-
nica što je polje lavande vrlo foto-
genično i nalazi se na savršenom 
mjestu s kojeg se vidi naselje, ne-
koliko okolnih sela, hram sv. Ge-
orgija i Klek u daljini.

Ne smijemo zaboraviti nagla-
siti zahvalnost obiteljskom poljo-
privrednom gospodarstvu Go-
ransa vlasnice Borjanke Smojver, 
jer da obitelj Smojver 2018. nije 
zasadila svoje polje lavande u 
Moravicama te da se odmah nisu 
povezali s Udrugom Plodovi gor-
ja i sudjelovali na organiziranim 
manifestacijama, svega ovoga ne 
bi ni bilo. Provedbe ideje u djelo 
nema bez pomoći, sponzorstva i 
suradnje pa je tako ove godine u 
organizacijskom timu sudjelova-
lo više dionika - OPG Goransa, 
Udruga Plodovi gorja Gorskog 
kotara”, VSNM Grada Vrbov-
skog, PD Rudač, a sve pod po-
kroviteljstvom Srpskog narodnog 
vijeća, Primorsko-goranske žu-
panije i Grada Vrbovsko, koji je i 
prošle godine pomogao u organi-
zaciji. Zahvaljujući svim dionici-

Dan lavande u MoravicamaDan lavande u Moravicama
ma, ovogodišnji šestodnevni pro-
gram posjetiteljima je ponudio 
raznolike kulturno umjetničke i 
edukativne sadržaje – za svakog 
ponešto. 

Prvog dana, u ponedjeljak 10. 
srpnja održana je glazbena radio-
nica za djecu, pod vodstvom pro-
fesora Novice Vučinića i KUD-a 
Željezničar u staroj školi u Dok-
manovićima. Tema radionice bili 
su tradicijski instrumenti Mo-
ravica i goranskog kraja, a mali 
sudionici mogli su vidjeti i čuti 
kako tradicijski instrumenti zvu-
če, kako se koriste danas a koja 
im je uloga bila u prošlosti. Bilo 
je tu i raznih povijesnih anegdo-

ta i činjenica. Neke stare instru-
mente, poput dvojnica iz 1908. 
godine, djeca su imala prilike 
vidjeti i uživo, slušali su harmo-
niku, najpoznatiji tradicijski in-
strument ovih krajeva i na kraju 
- pokazali i svoja glazbena zna-
nja i talente. Poslijepodne istog 
dana održana je likovna radioni-
ca za odrasle pod nazivom “Art 
and wine”, a polaznice radioni-
ce okušale su se u slikanju mo-
tiva lavande tehnikom akvarela. 
Motiv je sam po sebi jednosta-
van, ali nikako nije dosadan, tako 
da se na platnima našlo sve, od 
par cvjetova lavande, preko bu-
keta, pa sve do čitavih polja. Ne-

koliko najboljih radova na kraju 
ove vesele, šarene večeri, organi-
zatori su nagradili promotivnim 
paketićima proizvoda od lavande 
OPG-a Goransa. 

Drugog dana, u utorak 11. 
srpnja, posjetitelji su mogli na-
učiti nešto više o poljoprivred-
noj proizvodnji - uzgoju voćaka 
i ostalih vrsta voća i povrća koje 
se uzgajaju u Moravicama. Preda-
vanje o uzgoju i sakupljanju sta-
rih sorti voća, povrća i sjemena 
održao je kolekcionar starih sor-
ti voćaka Đorđe Dokmanović na 
svom obiteljskom imanju u Vu-
kelićima, a učio je polaznike edu-
kacije kako saditi stabla u mrežu, 
kako cijepiti voće na nekoliko na-
čina, kao i o zaštiti voćaka od na-
metnika, životinja i vremenskih 
neprilika. Na kraju predavanja, 
polaznici su mogli kušati doma-
će proizvode poput domaćeg soka 
od oko 25 starih sorti jabuka.

U srijedu, 12. srpnja ponov-
no su u fokusu bila djeca. Ovog 
puta na likovnoj radionici pod 
vodstvom Gordane Vučinić, djeca 
su dekupaž-tehnikom, ukrašavala 
platnene vrećice koje su kasnije 
napunila lavandom i ponijela svo-
jim kućama za uspomenu. 

Četvrtog dana 13. srpnja po-
novno je bio dan za edukativna 
predavanja o poljoprivredi. Ovog 
puta Borjanka Smojver je pola-
znicima ispričala priču o svom 
poljoprivrednom gospodarstvu 
koje se bavi uzgojem lavande. 
Opisala je proces sadnje, održa-
vanja, branja i prerade lavande u 
razne kozmetičke, ljekovite, ali i 
uporabi lavande u proizvodnji so-
kova, likera i slastica, a sve uz de-
gustaciju istog. Borjanka je pota-
kla posjetitelje na kreativnost pa 
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im je pokazala kako se pletu “ba-
klje” s lavandom. 

Dan pred veliku završnicu, u 
petak, 14. srpnja organizirana je 
još jedna radionica za najmlađe. 
Novica Vučinić ovog je puta odr-
žao likovnu radionicu i pokazao 
kako oslikati platno fl omasteri-
ma, vodenim bojama i bojama 
za tkaninu. Radionica je počela s 
vrećicama za lavandu, a završila s 
platnenim torbama na kojima su 
stvorena polja lavande sabrana od 
svih cvjetova na mirisnim vreći-
cama. Naravno, i mališani se mo-
raju počastiti pa se druženje i na 
njihovim radionicama uvijek pro-
dužilo uz pravo ljetno osvježenje 
- sladoledom za sve sudionike.

Velika subotnja završnica za-
počela je sajmom domaćih pro-
izvoda kod Hrama sv. Georgija, 
gdje su okolni OPG-ovi i udruge 
pokazali svoje rukotvorine i do-
maće proizvode. Moglo se zaista 
pronaći svašta, od pletenih košara, 
oslikanih kamenčića i platnenih 
torbi, heklanih čarapa i ukrasa, 
šalica i privjesaka s natpisima, do 

domaćih proizvoda poput meda, 
sira, likera, pekmeza, kozmetič-
kih proizvoda... Dodatno veselje 
donosili su veseli zvuci glazbe tria 
Skala. 

U 11 sati dio polaznika uputio 
se na edukativnu šetnju, a ostali 
su sudjelovali u još jednoj glaz-
benoj radionici za najmlađe i za 
sve one koji nisu bili raspolože-
ni za šetnju. I ova radionica bavi-
la se tradicijskim instrumentima. 
Ipak, ovog puta započela je kvi-
zom u kojem su djeca prema zvu-
ku pokušala prepoznati o kojem 
se instrumentu radi. Praktični dio 
radionice bio je još aktivniji za-
hvaljujući članovima glazbene 
sekcije pododbora Prosvjete, kao 
i članovima KUD-a Željezničar, 

koji su napravili pravu zabavu za 
sve prisutne. 

Istovremeno, Astra Divi-
na povela je hrabre šetače na put 
ljekovitog bilja, koji je, naravno, 
započeo na polju lavande gdje je 
predavanje o njoj održao gospo-
din Smovjer, a nastavio se kruž-
nom stazom kroz moravačka po-
lja i livade, kroz dva sela sve do 
početne točke kod Hrama. Nakon 
glazbene radionice i dvosatnog 
hoda i učenja o ljekovitim biljka-
ma, bilo je vrijeme za okrijepu uz 
ručak pa su svi prisutni mogli uži-
vati u besplatnom grahu.

Centralni događaj Dana la-
vande bio je večernji koncert kla-
sične glazbe u polju lavande, koji 
su priredili Duo Balyk (Nataša 
Balyk na mandolini i Volodimir 
Balyk na harmonici). Koncert 
je započeo s Čardašem Vittoria 
Montija koji je na violini izvela 
mlada Elena Ramljak, uz prat-
nju prof. Balyka na harmonici, a 
kasnije su brojni posjetitelji mo-
gli uživati u programu “Glazbe 
iz cijelog svijeta za mir na plane-

ti”, skladbe poznatih skladatelja u 
izvedbi Dua Balyk. 

Borjanka Smojver zahvalila se 
svim sudionicima, posjetiteljima, 
sponzorima i organizatorima i 
istaknula veliku posjećenost festi-
vala kao i zainteresiranost i orga-
nizatora i posjetitelja za nastavak 
manifestacije u godinama koje 
dolaze. Gostima se obratila Bla-
žica Sveticki ispred udruge Plo-
dovi Gorja Gorskog kotara, kao i 
Mila Tatović Ramljak ispred Srp-
skog narodnog vijeća. 

Glazbena čarolija u predve-
čerje nastavila se druženjem kok-
tele Lynx craft destilerije iz Lu-
kovdola, limunadu od lavande 
i koktel zalogajčiće iz restorana 
Kamačnik. 

Sve u svemu, bilo je to do-
gađanje za pamćenje, koncert uz 
koktele, prirodni ambijent, pre-
divna glazba... pun pogodak i toč-
ka na i ovogodišnje manifestacije. 
Uz neke nove ideje i zamisli jedva 
čekamo i sljedeće Dane lavande u 
Moravicama.

 Blažica Sveticki

U OKU KAMERE

Neodoljivi Kama�nikNeodoljivi Kama�nik
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Period od 8. do 11. lipnja 
2023. g. na području Gra-
da Vrbovskog protekao je u 

znaku manifestacije “Super dani 
vani”. Prvi put organizirana proš-
le godine, manifestacija je privukla 
veliku pažnju. Raznovrstan pro-
gram svidio se brojnoj publici i 
natjecateljima, a tako je bilo i ovo-
ga proljeća. Posjetitelje i natjeca-
telje nisu smetale ni najave lošeg 
vremena. I dobro da nisu odusta-
li jer je fešta bila prava, uživalo se, 
pjevalo i plesalo “sto na sat”.

Višednevna zabava započela 
je na sam blagdan Tijelova na-
tjecanjem u spravljanju tradicio-
nalnog lovačkog kotlića. Čak 41 
natjecateljska ekipa odmjeravala 
je kuhače - koja će spraviti najbo-
lji gulaš! Stručna komisija na čelu 

s poznatim televizijskim kuha-
rom Tomislavom Špičekom, sim-
patičnim novinarom i blogerom 
Domagojem Jakopovićem Riba-
fi shem i pomagačima Dušankom 
Musulin i Radom Rajnovićem 
nije imala nimalo lak zadatak od-
lučiti tko je skuhao najbolji kotlić. 

Pobjedu je zasluženo odnije-
la ekipa obrta Mužević iz Vrbov-
skog koja je uz pehar i priznanje 
osvojila i pečenog odojka. Dru-
go mjesto osvojila je ekipa Glji-
varskog društva Grljak 
iz Liča osvojivši pe-
har, priznanje i pršut, 
dok je treće mjesto 
pripalo ekipi Dra-
gecove družine, 
Bukovlja i Duge 
Rese koja je osvo-

jila pehar, priznanje i košaru s go-
ranskim proizvodima. Nagrada za 
najmnogobrojniju ekipu pripala 
je ekipi Manšpeda. 

Posebno veselo bilo je na na-
tjecanju u pjevanju i plesu za djecu 
od 5-16 godina. Stotinjak mališa-
na iz različitih dijelova Hrvatske 
natjecalo se u kategorijama solo 
pjevanja, zborova i vokalnih gru-
pa te plesa. Talentirane mališane 
kroz glazbeno putovanje vodio 
je simpatični Šajeta. U ime orga-

nizatora prisutne je po-
zdravio gradonačelnik 

Vrbovskog Dražen 
Mufi ć te zahvalio 
svima na velikom 

odazivu. Također 
je istaknuo kako 
je cilj ovog druže-

nja razveseliti mališane povodom 
završetka školske godine, pota-
knuti boravak u prirodi i na otvo-
renom za što je kanjon Kamačnik 
idealna destinacija. 

Vesela atmosfera izmjenjivala 
se tijekom cijelog dana, a najviše 
uzbuđenja izazvalo je uručivanje 
nagrada, priznanja i zahvalnica 
te ručak u kojem je glavna zvi-
jezda bio “hamburger” osiguran 
od poduzeća Jarun ideja. Komi-
sija koju su činili: Gordana Vuči-
nić, ravnateljica gradske knjižnice 
I. G. Kovačića Vrbovsko, Nataša 
Volf-Pleše, profesorica, Ivan Bu-
jić, profesor fl aute, te Ivo Majić, 
glazbenik, nije imala nimalo 
lak zadatak jer su svi natjecate-
lji pokazali veliki talent i odličnu 
uvježbanost. 

 “Super dani vani”  “Super dani vani” 
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Super dani vani su 
priredba koja je, isti-

če gradonačelnik Dražen 
Mufić, namijenjena svim 
dobnim skupinama, a odvi-
ja se u prekrasnom prirod-
nom okružju Kamačnika. 
Posebno smo pri organiza-
ciji mislili na najmlađe i mla-
de koje želimo razveseliti 

povodom završetka školske 
godine. Odlična atmosfera, 
zanimljive i vrijedne nagra-
de, poznati voditelji, dobra 
glazba i mogućnost šetnje 
jednim od najljepših hrvat-
skih kanjona odlični su ra-
zlozi da praznike uz blag-
dan Tijelova provedete u 
našem izletištu.

Nagrade su osvojili:

SOLO PJEVANJE:

1. mjesto i nagradu od 200,00 eura 
Dora Ožanić iz Ravne Gore s pje-
smom Proud Mary od Tine Tur-
ner.
2. mjesto i nagradu od 100,00 eura
Iva Perlić Čale iz Zagreba s pje-
smom No Roots od Alice Meton.
3. mjesto i nagradu od 50,00 eura
Ivona Završak iz Zagreba s pje-
smom Što je dobrota, autorice 
Maje Rogić.

Nagrade i slatke pakete za najbo-
lji scenski nastup pripale su Sofiji 
Makar i Marti Deur, dok je nagra-
da za najsimpatičnijeg izvođača 
pripala Uni Kelečić. 

ZBOROVI/VOKALNE 
GRUPE:

1. mjesto i nagradu od 200,00 eura
Teen zbor Genijalci Zagreb s 
pjesmom Ubili su drvo, autorice 
Maje Rogić.
2. mjesto i nagradu od 100,00 eura
Vokalno - scenska skupina Slavuji 
s pjesmom Ja imam plan, autorice 
Maje Rogić.
3. mjesto i nagradu od 50,00 eura
Školski zbor Brezice Ravna Gora 
s pjesmom Gda se vrnem ja, Boja-
na Jambrošića.

Nagradu i slatki paket za najsim-
patičniji zbor i vokalnu skupinu 
osvojili su Kikići-Rikići iz Rijeke

PLES:

1. mjesto i nagradu od 200,00 eura
Društvo sportske rekreacije Mari-
gold Delnice, grupa REMIX.
2. mjesto i nagradu od 100,00 eura
Dance Oueen Delnice, solisti-
ca Paola Crnković, plesna točka 
RED.
3. mjesto i nagradu od 50,00 eura
Alegria - centar za ples i rekreaci-
ju Zagreb, solistica Karmen Gra-
čanin, plesna točka Power Little 
Mix.

Manifestaciju su kao i prošle go-
dine u zajedničkoj suradnji orga-
nizirali Grad Vrbovsko i tvrtka Ja-
run ideja. Sudeći po svemu prostor 
kanjona postaje premali pa orga-
nizatori razmišljaju festival Zele-
ni mikrofon & Kamačnik Dance 
preseliti na drugu lokaciju.

 Tatjana Kušić
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O našem poznatom pjesni-
ku i piscu Ivanu Goranu 
Kovačiću mnogo je na-

pisano, mnogo toga objavljeno. 
Budući da u svakom broju objav-
ljujemo kratke crtice iz povijesti 
Vrbovskog sa starim fotografija-
ma, u ovom broju odlučili smo 
objaviti do sada neobjavljivane ili 
manje poznate fotografije na ko-
jima se nalazi Goran, a koje su 
nastale na ovom području.

Na prvoj fotografiji (1) vi-
dimo mještane Lukovdola pred 
gostionicom u Lukovdolu. Na 
poleđini fotografije piše da su se 
mladići vratili iz vojne vizite iz 
Bosiljeva. Prati ih Petar Lesac iz 
zaseoka Lesci na Kupi s harmo-
nikom. S lijeve strane fotografije 
nalazi se maleni dječak, Ivo, Ivan 
Kovačić. Fotografija je zanimljiva 
jer na njoj je maleni dječak koji je 
bio toliko očaran harmonikašem 
Petrom da je u odrasloj dobi po-
svetio njemu poznatu pjesmu na 
kajkavskom narječju Pet’r Breški 
harmonikaš.

Ako se je jókal ali smèjal  
Zaprta bila vusta so i oči, – 
Z harmoniko je svoje soze lèjal, 
Čez tipke njeje smeh se njegov tòčil. 
Njegòvo dušo imal njeji meh, 
Njegòvo srce, njegov vzdih i smeh.
I celi život bil mu je popêvka, 
Cel život tan’c, svati, pirovânje, 
Muzìkal do svojèga je sršetka, – 
I na oblâke š’l je v svatovânje... 
To znadó sì: da je Petr Breški 
Pri ajngeli hàrmonikâš nebêški.
To ní izmìslil nigdo, to so glasi 
Od Boga prišli o mrtvâčke maše: 
Čim plòvan zapopêval “Bože, 
spasi!" 
Zagrmèle orgùlje so naše 
Na tan’c – kudi muzìke Petròve – 
I ko da celo selo v nebo zove!

Na sljedećoj fotografiji (2) nala-
zi se veća grupa ljudi na kamionu. 
Na poleđini fotografije piše da je 
snimljena 1937. godine kod po-
vratka Lukovdolčana sa proslave 
sv. Ilije u Vrbovskom. Ivan Goran 
Kovačić nalazi se među putnici-
ma na prednjoj strani kamiona u 

IVAN GORAN KOVAČIĆ
UZ 110. OBLJENICU ROĐENJA, 80 GODINA OD TRAGIČNE 
SMRTI I 60 GODINA GORANOVOG PROLJEĆA

1

2
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Grad Vrbovsko, Župa sv. 
Ivana Nepomuka Vrbov-
sko i Župa uznesenja Bla-

žene Djevice Marije Lukovdol 
zajedno su proteklog vikenda u 
Vrbovskom i Lukovdolu orga-
nizirali 1. Susret dječjih zboro-
va “Slavko Modrijan”, priredbu 
koja bi u budućnosti trebala po-
stati manifestacija na kojoj će se 
okupljati dječji zborovi iz razli-
čitih dijelova Hrvatske, a za prvo 
izdanje to su bli zborovi iz Zagre-
ba (Lučko-Stupnik) i Osijeka te 

ploaznici glazbenih škola iz Del-
nica i Zagreba.

Slavko Modrijan, skladatelj, 
zborovođa i glazbeni pedagog, 
rođen je u Lukovdolu 20. srp-
nja 1909. godine. Nakon što je u 
Zagrebu završio učiteljsku školu 
i Konzervatorij Hrvatskog glaz-
benog zavoda uspješno je diplo-
mirao i na Muzičkoj aklademiji 
u Zagrebu i to 1941. godine kod 
Krste Odaka. Od 1936. pa do 
1945. godine vodio je dječje zbo-
rove, uređivao časopis za djecu i 

OKUPLJANJE DJEČJIH ZBOROVA IZ RAZLIČITIH 
DIJELOVA HRVATSKE

Održan prvi Susret 
dječjih zborova 
“Slavko Modrijan"

odijelu. Vozač i vlasnik kamiona 
bio je Stančić iz Lukovdola. Fo-
tografi ja je snimljena u Stubici 
kod izlaza ceste iz Vrbovskog 
na Lujzijanu. U pozadini su 
prepoznatljivi Mirkovica i Bije-
la kosa. Posebno lijepo izgleda 
Lujzijana s obojenim rubnim 
kamenim oznakama uz cestu 
takozvanim margiljima i šare-
nim putokazima.

Treća fotografi ja (3) prika-
zuje Gorana u šetnji Lujzija-
nom, vjerojatno u pratnji dje-
vojke i prijatelja. Točna lokacija 
je nepoznata, ali svakako je iz-
među Nadvučnika i Stubice. 
Posebnu ljepotu cesti daje kol-
nik ispresijecan tragovima za-
prežnih kola, trag jednog dav-

nog vremena kada su motorna 
vozila bila rijetkost na cesti.

Na posljednjoj fotografi -
ji (4) vidimo Gorana u društvu 
svojih sumještana u Lukovdo-
lu. Živio je u Zagrebu, ali sva-
ki trenutak koristio je provesti u 
Lukovdolu. Tu je crpio energi-
ju za svoje književno stvaralaš-
tvo. Život ljudi ovoga kraja bio 
je česti motiv njegovog književ-
nog stvaralaštva. U svom krat-
kotrajnom periodu pisanja od 
1929. do 1942. godine ostavio 
je duboki trag u hrvatskoj knji-
ževnosti. Njemu u čast već 60 
godina u Lukovdolu se održava 
književna manifestacija Gora-
novo proljeće.

 Ivan Štefanac

3

4
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mlade “Proljeće” te bio urednik na 
Radio stanici Zagreb gdje je pri-
ređivao i snimao glazbene emisije 
za djecu. Dolaskom novog poltič-
kog sustava Modrijan je završio u 
zatvoru u Staroj Gradiški (1945. i 
1946.) da bi od 1947. do sredine 
sedamdesetih, kad je otišao u mi-
rovinu, radio u Glazbenoj školi u 
Bjelovaru te Učiteljskoj gimnazi-
ji u Slavonskom Brodu. Kroz na-
stavne, a još više vannastavne ak-
tivnosti učinio je iznimno puno, 
ali je njegov veliki doprinos glaz-
benoj pedagogiji uglavnom ostao 
nepoznat stručnoj i kulturnoj jav-
nosti. 

Pokretanje priredbe koja će 
nositi njehovo ime i koja će oku-

pljati dječje zborove rezultat je 
suradnje Grada Vrbovsko sa 
Evom Kirchmayer Bilić, istraži-
vačicom njegova rada, koja je ra-
deći na doktorskoj disertaciji ve-
zanoj uz djelo ovog glazbenog 
pedagoga došla i do njegovog 
rodnog Lukovdola te se upozna-
la s predstavnicima Grada Vrbov-
sko čiji je gradonačelnik Dražen 
Mufi ć rado prihvatio mogućnost 
suradnje pa su tako i osmišljeni 
prvi susreti dječjih zborova u čiju 
su se organizaciju rado uključile 
i župnici iz župa Vrbovsko i Lu-
kovdol, don Hrvoje Poljak i vlč. 
Branko Dragojević. Prvi susret 
počeo je svetom misom u crkvi sv. 
Ivana Nepomuka u Vrbovskom. 

Potom je u Kući Mance u Vrbov-
skom održan susret dječjih zboro-
va i radionica na kojoj su svi sudi-
onici učili jednu od Modrijanovih 
pjesama (“Svečica dogarja, Bog 
daj”) da bi potom u poslijepod-
nevnim satima u Domu kulture 
Lukovdol bilo održano predava-
nje “Tko je bio Slavko Modrijan”. 
Za kraj je održan koncert dječjih 
zborova u crkvi Uznesenja Blaže-
ne djevice Marije u Lukovdolu.

Nazočne na druženju u Kući 
Mance pozdravila je Eva Kirch-
mayer Bilić upoznavši ih s osnov-
nim podacima o liku i djelu Slav-
ka Modrijana, a riječi pozdrava 
okupljenima je uputio i grado-
načelnik Vrbovskog Dražen Mu-

fi ć naglasivši kako mu je želja da 
ovi susreti prerastu u tradiciju i 
okupljaju dječje zborove iz cijele 
Hrvatske. Potom su sve okuplje-
ne svojim nastupima oduševili 
najprije “Osječki zumbići” s diri-
genticom Majdom Škrlec, Dječ-
ji zbor “Ivanovi anđeli” župe Sv. 
Ivana Nepomuka (Stupnik-Luč-
ko) s dirigenticom Evom Kirch-
mayer Bilić, Teen zbor Intituta za 
zborsku glazbu Polifonija iz Osi-
jeka s dirigenticom Anjom Papa, 
te učenici OGŠ Ive Tijardovića iz 
Delnica i OGŠ Pavla Markovca 
iz Zagreba.

Marinko Krmpotić
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Monografi ja Grada Vrbovskog
Grad Vrbovsko je pokrenuo 

izdavački projekt pripre-
me i tiska Monografi je 

Grada Vrbovskog, pa se odgova-
rajuća stavka planirala u proraču-
nu Grada Vrbovskog. Određene 
aktivnosti su već pripremljenije 
prethodnih godina, a ove godine 
se aktivno kreće u njezinu izradu 
s očekivanjima završetka kroz na-
redne dvije godine. 

Sadržajno gledajući, radi se o 
dosad najopsežnijem štivu koje 
će progovoriti o našem gradu, 
stanovnicima, kao i o svim onim 
događajima koji su obilježili u 
povijest Vrbovskog, a koji su zna-
čajni i za današnji život u Gradu. 
U monografi ji će se obraditi sve 
relevantne teme vezane uz odre-
đena područja grada, uključuju-
ći zemljopisne i reljefne cjeline, 
kao i geoprometni, odnosno ge-
ostrateški položaj. Opisat će se 
infrastruktura, prirodna obiljež-
ja, klima i posebno karakteristike 
lokalnih šuma. Važno područje 
predstavljaju urbanizam i arhi-
tektura, a opsežni prikaz odno-
sit će se na značajke stanovništva 
uključujući migracije i demograf-
ska kretanja. Detaljno će se obra-
diti povijesni pregled 
grada od samog na-
stanka u davnoj po-
vijesti, obilježja živo-
ta u srednjem vijeku, 
preko burnih doga-
đaja u 19. stolje-
ću, poput svjetskih 
ratova, međurat-
no razdoblje, sve 
do Domovinskog 
rata i suvremene 
Hrvatske. Po-
sebne cjeline su 
predviđene iz 
područja gos-

podarstva, školstva, obrazovanja 
i znanosti uz isticanje značajnih 
pojedinca i organizacija iz pod-
ručja kulture, religije te društve-

nog i političkog života na po-
dručju Vrbovskog. 

Koordinaciju projekta i priku-
pljanje građe provodi uređivački 

odbor, a u pripremi je 
i osnivanje izdavač-
kog savjeta. Dosad 
je održano nekoliko 
preliminarnih sa-
stanaka s pojedin-
cima i organiza-
cijama koji mogu 
doprinijeti pisanju 
i sakupljanju gra-
đe za ovu opsežnu 
knjigu, budući da 
je namjera ovom 
monografi jom 
obuhvatiti što 
više relevantnih 

činjenica koje su značajne za Vr-
bovsko i njegove stanovnike. 

Grad Vrbovsko poziva sve 
one koji imaju bilo kakvu do-
kumentaciju, spoznaje ili ras-
polažu dodatnim činjenicama o 
našem gradu da se aktivno uklju-
če u pripremu i pisanje te da se 
jave gradskim službama na slje-
deće e-mail adrese: monogra-
fi ja@vrbovsko.hr i i.stefanac
@vrbovsko.hr ili na broj telefona 
051 / 875 115.

Rad na monografi ji vrlo je intenzivan. Do sada je već održan niz sastanaka s predstavnicima 
Udruga, vjerskih zajednica, pojedincima i institucijama koje mogu dati svoj važan doprinos 
u izradi fotomonografi je Vrbovskog.

Knjiga bi trebala biti sačinjena od 700 do 800 
stranica, a proces izrade priloga bi trebao tra-
jati od 12 do 18 mjeseci. Kad tu knjigu bude či-
tao netko iz ovog kraja, mora biti ponosan na 
nju, a kad ju budu čitali ljudi kojima Vrbovsko 
nije toliko poznato, moraju iz nje saznati broj-
ne nove i nepoznate podatke – rekao je Mari-
jan Kavran - urednik i koordinator aktivnosti 
istaknuvši kako će u monografi ji biti mnogo 
fotografi ja. Gradonačelnik Mufi ć podsjetio je 
na knjigu o Vrbovskom nastalu 80-ih godina 

istaknuvši kako je ta knjiga u svom znatnom 
dijelu rađena s ideološkog stajališta tadašnje 
vlasti. – Mi želimo potpuno drugačiji pristup, 
odnosno istinu. To znači činjenice i dokaze, 
dokumente i argumente, a ne ideologiju. Rad 
na knjizi mora biti gotov u roku od dvije godi-
ne – rekao je Mufi ć najavivši sastanke s poje-
dincima, udrugama i institucijama koji mogu 
sudjelovati u izradi knjige kojoj je cilj postati 
kapitalno djelo o povijesti područja Grada Vr-
bovsko. (M.K.)

SADRŽAJ

Vrbovsko ukratko (faktografi ja, 
osnovne informacije i statistike)
Jeste li znali? (specifi čnosti, 
posebnosti i zanimljive činjenice 
iz prošlosti i sadašnjosti)
I Zemljopis i opis prostora
II Stanovništvo
III Povijesni pregled
IV Politički život u Vrbovskom
V Gospodarstvo
VI Školstvo, obrazovanje i 

znanost
VII Kultura
VIII Religija
IX Društvo i način života
X Bibliografi ja
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